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„Virtutea e condiţia 
sine qua non a succesului.”

Charles Baudelaire
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Periodic, mă trezesc, pe uşa blocului, cu anunţ 
de la Apă Canal că‑mi taie apa. Mă apucă 
toate pandaliile când îmi imaginez accesul 
la civilizaţie doar cu program restricţionat, 

fiindcă unii dintre vecini au datorii la întreţinere. De 
regulă, nici nu apuc să văd listele, părinţii îmi spun 
cât avem de plată şi dau banii. Dar, de 
data aceasta, la a nu ştiu câta ameninţare 
cu tăiatul apei, am studiat şi eu cu atenţie 
documentul. Şi nu mică mi‑a fost mirarea 
să văd, între cei 19 proprietari sau chiriaşi 
din scară, cel puţin vreo trei cu datorii 
de peste 3.000, 4.000 şi 7.000 de lei. 
Sincer, am înţepenit. Nu e vorba despre 
copii rămaşi orfani, despre familii doar cu 
un membru şi acela invalid sau şomer. Nu 
e vorba nici măcar despre familii de pensionari, cu 
venituri mici. Restanţierii sunt oameni de toată is‑
prava, familişti, pe care‑i văd plecând la muncă, nu 
stâlpind gardurile la bere. Mi‑e greu, dacă nu im‑
posibil, să înţeleg cum poate cineva să nu‑şi achite 
datoriile atâta timp.

Nu comentez problemele familiale ale nimănui, 
toţi am trecut, într‑un moment sau altul, prin situ‑

aţii‑limită. Mie mi s‑a întâmplat să nu mai am bani 
de pâine, recunosc asta, nu‑mi cad galoanele. Dar, 
cumva, am făcut pe dracu‑n patru şi am plătit ce 
aveam de plătit. Tatăl meu a avut, ani lungi, o pensie 
de mizerie: dintr‑o eroare de calcul, după 38 de ani 
zi cu zi în siderurgie, abia primea puţin peste 400 

de lei. Şi cu toate acestea, n‑a întârziat o dată mai 
mult de o lună cu plata întreţinerii.

Nu ştiu cum să categorisesc atitudinea vecinilor 
mei ‑ şi cu siguranţă ca ei mai sunt şi alţii în urbe ‑ 
în condiţiile în care nu i‑am văzut prea preocupaţi 
de perspectiva tăierii apei. Mă gândesc cu groază 
că vine iarna şi, dacă nu facem ceva să scăpăm de 
prostiile numite repartitoare, iar o să ne vină căldura 

850 de lei pe lună la trei camere, ca în februarie 
anul acesta. Şi‑atunci, dacă vecinii restanţieri nu 
vor plăti, riscăm să rămânem şi fără căldură? Cum 
poate totuşi să ignore cu atâta nonşalanţă cele 
mai elementare reguli ale bunului‑simţ? Înţeleg, 
nu se pot abţine de la manele la maximum, de 

la făcut grătar în spatele blocului, de la 
ocupat boxa comună şi de închis a doua 
ieşire. Nu se pot abţine să facă scandal 
că‑mi renovez şi eu casa după 25 de ani, 
în timpul săptămânii, pentru ca pe urmă 
să facă exact acelaşi lucru, dar în we‑
ekend, la prânz, că atunci a putut meş‑
terul. Am înţeles toate regulile scrise şi 
nescrise ale convieţuirii la bloc. Dar tare 
aş vrea şi eu să înţeleagă şi dumnealor 

măcar un lucru, elementar, zic eu: trebuie să ne 
spălăm. Trebuie să facem mâncare, să ne spălăm 
hainele, să spălăm covoarele măcar de Paşti şi 
Crăciun şi, în fine, trebuie să facem cam tot ce 
se face cu apa. Ah, şi uitam: trebuie să şi bem. 
Pentru că, dacă vecinii mei restanţieri au poate 
bani pentru apă plată, eu nu am întotdeauna. Dar 
n‑am nici restanţe la întreţinere. 

Nesimţirea, restanţieră 
la întreţinere
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Şantier şi după inaugurare

Bazinul  
de înot,  

tot fără apă
Sport/7

Semnale de alarmă

Şi noul  
Apaterm riscă 

falimentul
EVEnimEnt/5

Astăzi, tot fără festivităţi

Ziua 
Metalurgistului
Pentru două ore

Jurnaliştii 
gălăţeni au luat 
locul pompierilor
În weekend

Unde  
vor fi amplasate 
radarele
VAriA/4
Bursă cu portiţe  
pentru marii 
consumatori  
de electricitate

Energia, o nucă 
tare pentru 
ArcelorMittal 
Galaţi
Furt organizat

Gălăţeni acuzaţi 
că au jefuit tir-uri 
cu anvelope
Sport/7
Abandon la CSU

Echipa  
de volei masculin 
nu mai există
fAmiliA/9
De 15 ani

O „Familie”  
de împrumut 
pentru  
copiii săraci
SociAl/10
În mediul rural gălăţean

Doar 61 la sută  
din şcoli  
au autorizaţie 
sanitară 

Străzi închise pe şest

EVEnimEnt/3

După trei luni  
de aşteptare

Canalizarea  
din Cantemir, 
gata în două 
săptămâni

Ieri-dimineaţă, firma 
Criomec a demarat lucrările 
în cartierul Cantemir, iar în 
două săptămâni tinerii care 
au primit încă de acum trei 
luni cheile celor 97 de apar-
tamente se vor putea muta.

Conflict în cartier

Tânăr bătut până 
şi-a înghiţit dinţii

Un gălăţean în vârstă de 
27 de ani, care l-a enervat pe 
“durul” cartierului, a fost lovit 
cu pumnii, până “am simţit 
cum mi-am înghiţit câţiva 
dinţi”.

Sport/6
Privatizarea Oţelului,  
la capăt de linie

„Luni 
se finalizează tot!”

Fostul director general al 
FC Oţelul, Marius Stan, ac-
tualul primar al Galaţiului, a 
declarat că luni este ziua în 
care se va finaliza trecerea 
clubului sub tutela noului ac-
ţionariat.

EVEnimEnt/5
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] Casa de pe Gării nr. 53 are, conform proprietarilor,  
peste 200 de ani de existenţă ] Din cauza unui 
proces care stagnează, elementele decorative unice 
de pe exterior riscă să fie distruse iremediabil
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Se caută 
lideri politici

SoArtA pdl gAlAţi 
SE dEcidE lA bucurEşti 

Dacă luni  
ar fi început şcoala

pEStE 100 dE clASE 
fără înVăţători
EVEnimEnt/5

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Ieri, până la orele prânzului, traficul pe străzile din centrul oraşului a fost unul infernal. Autorităţile locale s-au 
hotărât să închidă mai multe străzi din zona centrală pentru lucrări de asfaltare, deşi o singură echipă de muncitori 
supraveghea un compactor care netezea asfaltul într-o intersecţie. Măsura a fost luată însă fără ca participanţii la trafic 
să fie anunţaţi şi să încerce să evite zonele respective, iar lucrările s-au făcut la ore de vârf.
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Un proces 
ameninţă două 
secole de istorie
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Vegetaţie uscată 
şi fond forestier 
făcute scrum
Peste 3.400  
de incendii  
în trei luni

Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) a infor-
mat că în ultimele trei luni, 
la nivel naţional, au fost 
înregistrate 3.458 de incen-
dii de vegetaţie uscată şi 
fond forestier - resturi de 
exploatare, litieră, puieţi, 
fiind afectată o suprafaţă 
de aproximativ 25.537 de 
hectare. Pentru localizarea 
şi lichidarea focarelor de in-
cendiu, precum şi pentru su-
pravegherea zonelor afecta-
te au fost mobilizate 38.490 
de persoane. Este vorba de 
18.198 de pompieri militari, 
5.555 de pompieri civili din 
cadrul serviciilor voluntare 
şi comitetelor locale pentru 
situaţii de urgenţă, 3.950 de 
angajaţi ai ocoalelor silvice, 
1.339 de jandarmi şi poliţişti, 
precum şi 9.448 de voluntari 
civili, angajaţi ai Ministerului 
Apărării Naţionale şi ai altor 
structuri.

Ministerul 
Educaţiei  
nu se bagă
Scandal privind 
data festivităţii 
deschiderii 
anului şcolar

Fiecare şcoală va decide 
asupra datei când organi-
zează festivitatea de des-
chidere a noului an de învă-
ţământ, Ministerul Educaţiei 
nefăcând vreo recoman-
dare în această privinţă, 
a precizat vineri ministrul 
Ecaterina Andronescu. Mai 
mulţi profesori s-au arătat 
nemulţumiţi de intenţia 
conducerii unităţii de învă-
ţământ în care predau de 
a-i aduce la şcoală sâmbătă, 
15 septembrie, pentru festi-
vitatea de deschidere a no-
ului an. “Mergem la şcoală 
în fiecare zi, dar nu sâmbătă 
sau duminică, decât dacă 
ne vor fi plătite aceste zile”, 
a subliniat într-un comuni-
cat un grup de profesori. 
Întrebată dacă profesorii 
pot fi obligaţi să meargă 
la şcoală sâmbătă, 15 sep-
tembrie, ministrul Educaţiei 
a precizat că o decizie în 
acest sens trebuie luată la 
nivelul fiecărei unităţi de în-
văţământ.

Cel puţin  
50 de morţi
Cutremur  
în China

Un seism cu magnitudinea 
de 5,7, care a afectat vineri o 
zonă din sud-vestul Chinei, a 
lăsat în urmă cel puţin 50 de 
morţi şi mii de locuinţe avari-
ate (circa 20.000). De aseme-
nea, cel puţin 150 de persoa-
ne au fost rănite. Epicentrul 
cutremurului a fost localizat 
la graniţa dintre provinciile 
Yunnan şi Guizhou. Seismul 
s-a produs la ora locală 11.00 
(6.00 - ora României). Seismul 
a fost resimţit puternic în 
circumscripţia Yiliang şi în 
regiunile Jiaokui, Luozehe şi 
Qiaoshan. Transporturile au 
fost perturbate, iar comuni-
caţiile afectate. Mişcarea te-
lurică a fost urmată de o serie 
de replici care au produs pa-
nică în anumite oraşe, sute de 
locuitori ieşind pe străzi.

Candidat  
la preşedinţia 
americană
Obama  
a acceptat 
învestitura 
democraţilor

Barack Obama a accep-
tat joi învestitura Partidului 
Democrat pentru a se con-
frunta cu republicanul Mitt 
Romney în cadrul alegerilor 
prezidenţiale americane din 
6 noiembrie, după ce a apă-
rut pe scena convenţiei na-
ţionale a formaţiunii sale de 
la Charlotte (North Carolina). 
“Accept învestitura dumnea-
voastră pentru funcţia de 
preşedinte al Statelor Unite”, 
a afirmat Obama, primit tri-
umfal de mii de delegaţi re-
uniţi în Time Warner Cable 
Arena, în centrul marelui oraş 
din North Carolina.

Turcia
Amplă 
operaţiune 
împotriva 
rebelilor PKK

Cel puţin 18 rebeli kurzi 
din Partidul Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK) şi un soldat 
turc au fost ucişi de la dema-
rarea, miercuri seară, a unei 
ample operaţiuni în sud-es-
tul ţării de către armata de 
la Ankara, au afirmat vineri 
surse locale. Mii de soldaţi, 
poliţişti şi “gardieni săteşti” 
- o miliţie kurdă pusă pe pi-
cioare de Ankara pentru a 
lupta împotriva rebelilor - 
participă la operaţiunea din 
munţi din provincia Sirnak, 
situată în apropierea Irakului. 
Operaţiunea are loc după ce 
zece soldaţi turci şi circa 20 de 
rebeli au fost ucişi duminica 
trecută la Beytüssebap, o lo-
calitate din provincia Sirnak, 
unde o unitate a PKK a atacat 
cu mitraliere şi lansatoare de 
rachete un complex din do-
meniul securităţii. 

Într-o nouă  
misiune militară
Prinţul Harry,  
în Afganistan

Prinţul Harry (27 de ani), 
pilot pe un elicopter de luptă 
în armata britanică, participă 
la o misiune militară de patru 
luni în Afganistan, la peste 
patru ani de la prima lui mi-
siune în această ţară. Prinţul 
Harry, cunoscut sub numele 
de “căpitanul Wales”, a ajuns 
ieri la Camp Bastion, în pro-
vincia Helmand, pentru a-şi 
începe o misiune temporară 
în calitate de pilot pe un eli-
copter Apache. Escadronul 
lui va avea un rol de suprave-
ghere, descurajare şi, dacă va 
fi necesar, de luptă şi escorta-
re a altor aparate aeriene.

Undă verde

Victor Cionga preia 
conducerea BVB

Victor Cionga preia funcţia 
de director general al Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB), după ce a 
primit vineri aprobarea din par-
tea Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare (CNVM). Cionga a fost 
ales director general de Consiliul 
de Administraţie al bursei bucu-
reştene la mijlocul lunii iulie, însă 
preluarea mandatului era condi-
ţionată de primirea aprobării de 
la CNVM.

Poziţia de director general 
al Bursei era vacantă din luna 
noiembrie, de când Valentin 
Ionescu a fost revocat de fostul 
Consiliu de Administraţie, după 
un mandat de aproximativ un 
an şi trei luni. După revocarea 

lui Ionescu, funcţia de director 
general al Bursei a fost preluată 
temporar de către Alin Barbu, 
director general adjunct al BVB. 
Fostul Consiliu de Administraţie 
şi-a motivat atunci decizia de re-
vocare prin faptul că Ionescu nu 
s-ar fi implicat suficient şi nu a în-
deplinit anumite criterii de per-
formanţă, iar “riscurile operaţio-
nale au crescut nejustificat”. La 
începutul acestui an a fost schim-
bat Consiliul de Administraţie al 
Bursei de Valori, iar şase din cei 
nouă membri fac parte din aşa-
numitul “grup al băncilor”, care 
l-a susţinut pe noul preşedinte 
CA Lucian Anghel, economist şef 
la Banca Comercială Română.

Aproximativ o mie de salari-
aţi de la combinatul siderurgic 
Mechel Câmpia Turzii vor orga-
niza un protest, nemulţumiţi 
de faptul că patronatul rus a 
întrerupt nejustificat activita-
tea combinatului şi ameninţă să 
concedieze aproximativ 800 de 
persoane.

Preşedintele Federaţiei Sindi-
cale Metarom, Mircea Scântei, 
a declarat vineri că Sindicatul 
Industria Sârmei Câmpia Turzii va 
organiza un miting de protest în 
14 septembrie, după ce activitatea 
combinatului de acolo a fost opri-
tă total încă din iarnă. Concernul 
Mechel şi-a motivat decizia 
prin faptul că nu ar fi comenzi. 
Preşedintele Federaţiei Metarom 
susţine că justificările concernului 
Mechel sunt false, având în vedere 
că România a avut în monitoriza-
rea Comisiei Europene şase com-
binate, iar raportul final, prezen-
tat în ianuarie 2011, a fost pozitiv. 
Mai mult, potrivit sindicaliştilor, în 
primul semestru din acest an, nici 
producţia, nici consumul nu s-au 
diminuat comparativ cu primul se-
mestru din 2011.

Sindicaliştii spun că patronatul 
rus a concediat deja, în luna mar-
tie, 800 de angajaţi şi se pregăteş-
te de disponibilizarea altor 800. 
Reprezentanţii Metarom susţin că, 
dincolo de concedieri, situaţia este 
şi mai gravă, având în vedere că 

hale şi utilaje aparţinând combi-
natului sunt dezmembrate şi vân-
dute la fier vechi, ceea ce elimină 
orice speranţă privind o eventuală 
revânzare, respectiv repornire a 
combinatului.

Sindicaliştii spun că, dacă si-
tuaţia de la Câmpia Turzii nu va 
reveni la normal, vor urma ample 

acţiuni de protest şi în Capitală. 
Conducerea Metarom a mai pre-
cizat că la protestul de la Câmpia 
Turzii vor participa reprezentanţi 
din mai multe sindicate din me-
talurgie, afiliate Metarom.

Sindicaliştii afirmă că situaţia 
nu este singulară, toate celelalte 
societăţi deţinute de investito-

rul rus, respectiv la Târgovişte, 
Buzău, Brăila şi Oţelul Roşu, 
având producţia diminuată şi 
disponibilizări colective.

Preşedintele Metarom a pre-
cizat că, în 1990, în metalurgia 
românească erau în jur de 200.000 
de angajaţi, iar acum au mai rămas 
doar 31.000.

În acest context, Metarom şi 
Confederaţia Naţională Sindicală 
“Cartel Alfa” solicită Guvernului im-
plicarea imediată pentru păstrarea 
locurilor de muncă existente, sto-
parea concedierilor colective, crea-
rea de noi locuri de muncă pentru 
cei disponibilizaţi şi atragerea de 
investitori în zonele metalurgice.

La Câmpia Turzii

Metalurgiştii ies în stradă

În august

Galaţi, printre judeţele  
cu cei mai mulţi şomeri

[ Cele mai multe persoane fără loc de muncă sunt din categoria de vârstă 40 - 49 de ani

Rata şomajului înregistrat 
la sfârşitul lunii august, la nivel 
naţional, a fost de 4,90 la sută, 
în creştere cu 0,13 puncte pro-
centuale faţă de cea din luna 
iulie, numărul total al şomerilor 
ajungând la 441.220, cu 12.177 
mai mulţi decât la sfârşitul lunii 
iulie.

În ceea ce priveşte rata şo-
majului înregistrat pe sexe, în 
luna august, comparativ cu luna 
precedentă, rata şomajului mas-
culin a crescut de la 4,96 la sută 
la 5,06 la sută, iar rata şomajului 
feminin a crescut de la 4,55 la 
sută la 4, 72 la sută.

Din numărul total de şomeri, 
87.943 au sub 25 de ani, 31.525 
au între 25 şi 29 de ani, 97.608 
au între 30 şi 39 de ani, 111.419 
au între 40 şi 49 de ani, 54.417 au 
între 50 şi 55 de ani şi 58.303 au 
depăşit 55 de ani.

Rata şomajului a scăzut în 
trei judeţe, respectiv: Covasna 
(cu 0,05 puncte procentuale), 
Braşov (cu 0,04 pp) şi Arad (cu 
0,02 pp).

Cele mai mari rate ale şo-
majului au fost înregistrate în 
judeţele: Teleorman (9,06 la 
sută), Mehedinţi (8,95 la sută), 
Vaslui (8,80 la sută), Dolj (8,75 

la sută), Covasna (7,90 la sută), 
Galaţi (7,39 la sută), Buzău (7,28 
la sută), Olt (7,08 la sută) şi Gorj 
(6,98 la sută).

Din totalul şomerilor înregis-
traţi la nivel naţional, 134.689 au 
fost indemnizaţi şi 306.531 ne-
indemnizaţi, numărul celor care 
au beneficiat de indemnizaţie 
crescând cu 7.347 de persoane, 
iar numărul celor neindemnizaţi 
cu 4.830, faţă de luna iulie.

Rata şomajului înregistrată 
în august este mai mare cu 0,03 
puncte procentuale şi faţă de 
aceeaşi perioadă a anului tre-
cut.

Curse anulate şi pe Otopeni

Zboruri Lufthansa 
oprite

Cursele Lufthansa către 
Munchen şi Frankfurt, programa-
te să aterizeze sau să decoleze 
vineri la Aeroportul Internaţional 
Otopeni, au fost anulate din cau-
za grevei din Germania. Pasagerii 
au fost redirecţionaţi către cursele 
altor companii, iar dacă acest lucru 
nu a fost posibil compania germa-
nă a asigurat cazare la hotel, masă, 
apă şi cafea. Pasagerii nu pot 
solicita contravaloarea biletelor, 
deoarece greva este considerată 

“eveniment de forţă majoră”.
Aproximativ jumătate dintre 

cele 1.800 de curse Lufthansa au 
fost anulate vineri în Germania 
din cauza unei greve de 24 de ore 
a personalului navigant, în cadrul 
unui conflict privind revendicările 
salariale. Mişcarea de protest, care 
a început în urmă cu o săptămâ-
nă pe aeroportul din Frankfurt, a 
continuat marţi la Frankfurt, Berlin 
şi Munchen, intensificându-se 
progresiv.

Din această lună

Oferte speciale 
în staţiunile balneare

[ Până în decembrie, pachetele de servicii vor fi la preţ redus

Hotelurile din staţiunile bal-
neare lansează oferte speciale 
din 16 septembrie. Programele, 
valabile până pe 10 decembrie, 
cuprind pachete de servicii de 
cazare, masă şi tratament în ho-
teluri de 2, 3 şi 4 stele. Pentru a 
beneficia de serviciile de trata-
ment este necesară o recoman-
dare de la medicul de familie sau 
de la un medic specialist şi dova-
da plăţii asigurărilor de sănătate 
sau copie a talonului de pensie. 
Ofertele se pot procura de la ori-
ce agenţie de turism din ţară sau 
direct de la prestator.

”O săptămână de refacere”

Programul “O săptămână de 
refacere în staţiunile balneare” în 
varianta cu mic dejun include 
şase nopţi de cazare, două pro-
ceduri de tratament pe zi şi o 
consultaţie medicală la sosire, 
pe baza recomandării medica-
le, la un tarif pentru o persoană 
în cameră dublă de 330 de lei 
pentru un hotel de două stele 
şi 360 de lei pentru trei stele. 
Varianta cu aceleaşi servicii, dar 

cu două mese pe zi, costă 470 
de lei la două stele şi 540 de lei 
la trei stele.

”Decada balneară”

Cei care aleg programul 
“Decada balneară” beneficiază 
de nouă nopţi de cazare, pensi-
une completă pe durata sejuru-
lui şi tratament de minim şapte 
zile, cu câte două proceduri pe 
zi, plus o consultaţie medicală 
la începutul sejurului. Tarifele 
la un hotel de două stele sunt 
de 710 lei de persoană pentru 
un sejur, iar la o unitate de trei 
stele cresc la 830 de lei de per-
soană.

”Hai la băi!”

Programul “Hai la băi!” pre-
supune şase nopţi de cazare cu 
pensiune completă, două pro-
ceduri pe zi (minim cinci zile de 
tratament) şi o consultaţie me-
dicală. Pentru achiziţionarea 
acestui pachet este necesară 
recomandarea medicului şi o 
copie după talonul de pensie 

sau adeverinţa de plată la zi a 
asigurărilor sociale. Pentru ho-
tel de două stele, preţul pache-
tului este de 625 de lei de per-
soană, iar la trei stele costul se 
ridică la 750 de lei.

”Wellness balnear”

Programul “Wellness balne-
ar” include trei nopţi de cazare, 
dintre care două zile de demi-
pensiune, o masă festivă, acces 
la piscină, saună, sală de sport, 
două proceduri de tip wellness, 
un masaj sau o şedinţă de între-
ţinere cosmetică. Pentru hotel 
de trei stele, pachetul costă 625 
lei de persoană, iar pentru unul 
de patru stele turistul trebuie 
să plătească 650 de lei.

 La aceste programe participă 
aproape 40 de hoteluri din sta-
ţiunile Amara, Băile Felix, Băile 
Herculane, Băile Olăneşti, Băile 
Tuşnad, Buziaş, Călimăneşti-
Căciulata, Covasna, Ocna Sibiului, 
Pucioasa, Sângeorz-Băi, Saturn, 
Stâna de Vale, Eforie Nord, Lacul 
Sărat, Slănic Moldova, Moneasa, 
Turda şi Vatra Dornei.

Candidat unic
MRU, ales preşedinte al Forţei Civice

Mihai Răzvan Ungureanu a fost ales, vineri, la Convenţia Naţională 
a Partidului Forţei Civice, preşedinte al acestui partid, cu 944 voturi 
“pentru” şi şapte voturi “împotrivă”, el fiind singurul candidat.

Invocând restricţiile şi starea drumurilor
Transportatorii cer ieftinirea rovinietei

Confederaţia Naţională Rutieră, Federaţia Operatorilor Români 
de Transport şi Federaţia Europa cer Guvernului, printr-un memoriu, 
reducerea preţului rovinietei pentru firmele de transport, întrucât 
acestea plătesc taxa pentru 365 de zile, dar folosesc şoselele doar 
200 de zile pe an, iar starea infrastructurii este proastă.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public de 
ieri a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au participat 462 
de plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 13.00, 
la redacţie, au fost desemnaţi 
cei trei câştigători ai săptă-
mânii, care vor primi câte 100 
de lei fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Maria Cornea (plicul 
nr. 382), Cezar Talaşman, 
din Braniştea (plicul nr. 170) şi 
Angelica Dominţean (plicul 
nr. 235). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 
ridice premiile. Îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din 
talon cât mai citeţ posibil.

ATENŢIE!
Venim cu o mare rugă-

minte pentru toţi câştigătorii 
noştri. În momentul în care 
veniţi la redacţie să vă ridicaţi 
premiile, vă rugăm să ne adu-
ceţi şi o copie după cartea de 
identitate sau după buletinul 
dumneavoastră.

Teodora Miron

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Norocoasa 
Bianca

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de zi-
arul nostru în fiecare săptă-
mână, s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 251 de plicuri 
participante, doar cel trimis 
de Bianca Munteanu a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Bianca, elevă în clasa a V-a la 
Şcoala Generală Nr. 33, a pur-
tat numărul 186. O aşteptăm 
pe câştigătoare, împreună cu 
un părinte, la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 
ridice premiul.

ATENŢIE!
Venim cu o mare rugămin-

te pentru toţi câştigătorii noş-
tri. Pentru ridicarea premiului, 
câştigătorul trebuie să aibă şi 
o copie după cartea de iden-
titate. În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după bu-
letinul celui care îl însoţeşte.

Teodora Miron

Mai puţini 
directori, mai 
multă eficienţă
Se coace noua 
organigramă 
a Primăriei

Noua organigramă a 
Primăriei, mai suplă şi mai 
eficientă, ar putea ajunge 
la votul aleşilor locali pe 20 
septembrie. Cel puţin aşa 
a declarat edilul oraşului, 
Marius Stan, într-o emisiune 
tv. „E plină Primăria de direc-
tori, încât nu mai ştii cu cine 
stai de vorbă la un moment 
dat. Departamentele au o 
comunicare execrabilă în-
tre ele, sunt nefuncţionale. 
Facem treabă cu un aparat 
care este gripat, învăţat să lu-
creze într-un ritm care nouă 
nu ne place. Acest aparat va 
suferi modificări esenţiale şi 
vor face ceea ce trebuie să 
facă pentru oraş”, a promis 
Marius Stan. 

Unul dintre serviciile care ar 
putea suferi transformări este 
Ecosal, de care primarul nu e 
deloc mulţumit: „Le-am spus 
să nu văd ziua în amiaza mare 
maşinile făcând curăţenie pe 
stradă. Ei bine, pe la ora 11-12 
trece obligatoriu o maşină să 
facă curăţenie. O chestie po-
pulistă pe care nu o apreciez. 
Cei care nu au înţeles de bu-
năvoie mesajul nostru îl vor în-
ţelege cu forţa: schimbări din 
poziţiile în care s-au învăţat de 
o viaţă să fie, la loc călduţ. Sunt 
 mulţi birocraţi, foarte mulţi 
 funcţionari în toate serviciile 
care trebuie să facă o activita-
te simplă – curăţenie, că asta 
vrea omul”, a spus Stan.

Anca Melinte

Astăzi, 
tot fără 
festivităţi
Ziua 
Metalurgistului

Siderurgiştii gălăţeni 
sărbătoresc astăzi Ziua 
Metalurgistului, eveni-
ment marcat anual de 
Sfânta Marie Mică, ocroti-
toarea lucrătorilor din ra-
mura metalurgică.

Salariaţii ArcelorMittal 
Galaţi care mai lucrează 
pe platforma siderurgică 
au încasat deja cu acest 
prilej prime de câte 80 de 
lei fiecare, sumă prevăzu-
tă în Contractul colectiv 
de muncă pe anul acesta, 
după cum ne-a decla-
rat liderul Sindicatului 
„Solidaritatea”, Gheorghe 
Tiber.

Pe de altă parte, în ulti-
mii ani, a devenit o tradiţie 
lipsa manifestărilor publi-
ce specifice, însă situaţia 
economico-financiară pe 
care ArcelorMittal Galaţi o 
traversează poate fi o ex-
plicaţie pentru lipsa serbă-
rilor şi în acest an.

Tudor Neacşu

La Independenţa
Pândă pentru 
prinderea 
hoţilor 
de cereale

Foarte multe persoane 
s-au plâns că le dispare po-
rumbul de pe câmp, motiv 
pentru care o patrula mix-
tă de ordine şi siguranţă 
publică, formată dintr-un 
jandarm şi un poliţist, a 
executat o pândă pe raza 
localităţii Independenţa, în 
zona S.C. Conpet S.A. - sta-
ţia CFR. În timpul misiunii, 
echipa de supraveghere 
a observat un atelaj hipo 
care se deplasa pe câmp. 
„În urma verificărilor efec-
tuate s-a stabilit faptul că 
persoanele în cauză, cu 
vârste între 15 şi 30 de ani, 
toate din Independenţa, 
s-au deplasat în zona te-
renurilor agricole aferente 
comunei, de unde au sus-
tras cantitatea de 200 kg 
plante de porumb, pe care 
le transportau ulterior la 
domiciliul lor, cu ajutorul 
unei căruţe”, ne-a declarat 
Costin Barbu, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. Cercetările vor fi 
continuate în această ca-
uză de lucrătorii Secţiei 3 
Poliţie Rurală Lieşti, în sco-
pul probării întregii activi-
tăţi infracţionale.

Teodora Miron

La Universitatea „Danubius”
O săptămână de film rusesc

Cea de-a patra etapă a Festivalului de Film Rusesc Kino+ continuă, 
în săptămâna 10-16 septembrie, la Galați. Evenimentul se desfăşoară 
în sala „Aura Magna” a Universităţii „Danubius”. În fiecare zi va putea 
fi vizionat câte un film, în următoarea ordine: luni - „Ultimul canton”; 
marţi - „Gambitul turcesc”; miercuri - „Povestea cosmosului meu”; joi 
- „Bunica Tosia”; vineri - „Credinţă”; sâmbătă - „Gheorg”; duminică - 
„Efect de seră”.

Remus Basalic

După ce a fost lovit de o maşină
Tecucean în comă, adus la Galaţi

Un bărbat de 42 de ani a ajuns în comă profundă la Spitalul 
Judeţean din Galaţi, după ce a fost lovit de o maşină. Accidentul a 
avut loc vineri dimineaţă, în oraşul Tecuci. „La faţa locului s-a depla-
sat un echipaj al Ambulanţei, care i-a acordat pacientului primele în-
grijiri. Apoi, printr-o acţiune comună Ambulanţă - SMURD, victima a 
fost transportată la Galaţi”, a explicat dr. Mihai Polinschi.

Remus Basalic

Pentru două ore

Jurnaliştii gălăţeni au luat locul pompierilor
Ieri, o parte dintre jurnaliş-

tii gălăţeni au lăsat condeiele, 
aparatele foto şi camerele vi-
deo deoparte pentru a lua locul 
pompierilor de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi. 
Pompierii nu au trecut însă nici 
la scris, nici la filmat, ci au rămas 
la posturi pentru a le arăta jurna-
liştilor ce înseamnă meseria lor. 
Îmbrăcaţi în costume speciale 
şi echipaţi cu tot ce trebuie, bă-
ieţii au avut greaua misiune de 
a stinge un incendiu (provocat 
intenţionat de cei de la ISU şi ţi-
nut sub control pe tot parcursul 
aplicaţiei), iar fetele au făcut par-
te din echipajul de prim ajutor de 
la SMURD.

 Trebuie să recunoaştem că 
misiunea cu care am fost dele-
gaţi nu a fost deloc uşoară. Focul 

a fost în cele din urmă stins, iar 
echipajul SMURD i-a acordat, aşa 
cum s-a priceput, primul ajutor 
victimei. Din fericire, totul a fost 
doar un exerciţiu simulat şi ni-
meni nu a avut de suferit. Aşa am 
constatat cât de grea este misiu-
nea pompierilor şi paramedicilor.

 „Am vrut să-i trecem pe jurna-
lişti de cealaltă parte a baricadei. 
Am fost plăcut surprinşi să vedem 
că se descurcă destul de bine. 
Toţi jurnaliştii au făcut faţă cu brio 
exerciţiilor, dar mai au multe de 
învăţat”, a spus, la finalul aplicaţi-
ei, căpitanul Eugen Chiriţă, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.

Aplicaţia de ieri a făcut parte 
dintr-un program special pregă-
tit de ISU pentru jurnalişti cu oca-
zia Zilei pompierilor, sărbătorită 
în fiecare an pe 13 septembrie. 

Conducerea ISU a promis că pe 
13 septembrie jurnaliştii vor fi 
premiaţi pentru efortul depus în 
cadrul aplicaţiei. Chiar dacă am 
primit felicitări la final, noi, jur-
naliştii, recunoaştem cu mâna pe 
inimă că nu suntem făcuţi pentru 
niciuna dintre meseriile pe care 
le-am experimentat. Mai mult 
decât atât, preferăm să lăsăm 
incendiile şi acordarea primului 
ajutor în seama profesioniştilor 
de la ISU. Cu ei la posturi, toată 
lumea se simte mult mai în sigu-
ranţă.

N.R. Pe parcursul celor două 
ore de aplicaţie, maşinile de 
pompieri şi cele de SMURD au 
fost pregătite să intervină la orice 
apel 112 ar fi sosit în dispecerat.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, până la orele prân-
zului, traficul pe străzile 
din centrul oraşului a fost 

unul infernal. Autorităţile locale 
s-au hotărât să închidă mai mul-
te străzi din zona centrală pen-
tru lucrări de asfaltare, deşi o 
singură echipă de muncitori su-
praveghea un compactor care 
netezea asfaltul într-o intersec-
ţie. Măsura a fost luată însă fără 
ca participanţii la trafic să fie 
anunţaţi şi să încerce să evite 
zonele respective, iar lucrările 
s-au făcut la ore de vârf.

Accesul maşinilor a fost in-
terzis pe strada Eroilor, de la 
sediul Prefecturii şi până în 
Piaţa Centrală, dar şi pe strada 
Gării, de la „Mioriţa” şi până la 
intersecţia cu strada Carnabel. 
Aceeaşi situaţie s-a înregistrat şi 
pe strada Nicolae Bălcescu, de 
la intersecţia cu Gării şi până la 
policlinica de pe Eroilor. Lucrări 
de asfaltare se făceau însă doar 
pe strada Nicolae Bălcescu, în 
apropierea CNVA, unde o echi-
pă de muncitori supraveghea 
un utilaj care netezea asfaltul.

Blocarea acestor căi de ac-
ces destul de circulate le-a lăsat 
şoferilor o singură alternativă 
- strada Domnească. Din acest 
motiv, în zona Parfumul Teilor, 

coloanele de maşini s-au întins, 
până la orele prânzului, de la 
Prefectură şi până la semaforul 
de la Biserica Catolică, unde se 
afla un echipaj de poliţie care 
direcţiona circulaţia pe alte 
rute.

Dacă mai toţi gălăţenii ar 
putea fi de acord cu faptul că 
străzile Gării şi Bălcescu aveau 
nevoie de un nou covor de as-
falt care să acopere scobiturile 
făcute la îmbunătăţirea reţelei 
de canalizare, puţini dintre ei 
ar accepta închiderea celor mai 
importante străzi din centrul 
oraşului, pentru cârpirea asfal-
tului pe câţiva metri pătraţi, fără 
ca acest lucru să fie anunţat în 
prealabil.

Străzi închise pe şest

Iresponsabilii din Primărie 
produc haos în trafic

În weekend

Unde vor fi 
amplasate radarele 

Ca la fiecare sfârşit de săp-
tămână, şi astăzi vă anunţăm 
unde vor fi amplasate aparatele 
radar, atât în oraş, cât şi în judeţ. 
Poliţiştii de la Rutieră vor fi foarte 
vigilenţi, motiv pentru care îi sfă-
tuim pe şoferi să aibă mare grijă 
cât de tare calcă pedala de acce-
leraţie. Conform datelor furniza-
te de purtătorul de cuvânt de la 
Poliţia Rutieră Galaţi, Iulian Matei, 
radarele pot fi întâlnite şi în punc-
te fixe, dar şi în mers.

Radarele vor putea fi întâlnite 
sâmbătă pe strada Domnească, 
strada Traian, strada Brăilei şi pe 
Drumul de Centură. „Vor fi echipa-
je şi pe DN 25 pe raza comunelor 

Independenţa şi Lieşti, pe DN 26 la 
Vânători şi Frumuşiţa, pe DE 581 la 
Cosmeşti, pe DN24D la Cuca şi pe 
DJ 251 la Smârdan. De asemenea, 
pot fi întâlnite radare în Tecuci, 
Bereşti şi Târgu Bujor”, ne-a expli-
cat Iulian Matei. Conform sursei 
citate, radarele vor fi amplasate 
duminică în puncte fixe pe stră-
zile Coşbuc şi Domnească şi pe 
Bulevardul Marea Unire. În judeţ, 
echipajele Poliţiei Rutiere pot fi 
întâlnite pe DN 25 la Şendreni şi 
Tudor Vladimirescu, pe DN 26 la 
Tuluceşti şi Şiviţa, pe DE 581 la 
Munteni, pe DN24D la Vârlezi şi 
pe DJ 251 la Pechea.

Teodora Miron

La Pechea

Prins la volan fără permis 
Poliţiştii aflaţi joi în misiune 

pe DJ 255 au observat că un 
şofer a virat brusc la stânga, pe-
riclitând siguranţa celorlalţi par-
ticipanţi la trafic. Şoferul a fost 
oprit şi identificat ca fiind Costel 
P., de 22 de ani, din Pechea. 

Tânărul nu le-a putut prezenta 
poliţiştilor nici documentele 
maşinii, nici permisul de con-
ducere, motiv pentru care a 
fost condus la postul de poliţie 
din localitate. Aici, în urma ve-
rificărilor, poliţiştii au aflat că 

bărbatul are suspendat dreptul 
de a conduce autovehicule pe 
drumurile publice. Deşi a vrut 
să scape de control, Costel P. s-a 
ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Sancţiuni pentru Direcţia Tehnică

Primarul Marius Stan nu a putut explica motivele miste-
rioase pentru care străzile se închid fără a se anunţa acest 
lucru, dar a promis măsuri coercitive împotriva vinovaţilor. 
„Direcţia Tehnică răspunde de închiderea străzilor. Este a 
treia oară când discutăm de subiectul acesta. Vă garantez 
că vom da sancţiuni! O să vedeţi! Pentru că dacă spui o dată, 
spui şi a doua oară, se întâmplă şi a treia oară, înseamnă că 
este ori lipsă de respect, ori iresponsabilitate!”, a declarat 
Marius Stan.

Anca Melinte

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro
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Furt organizat
Gălăţeni acuzaţi 
că au jefuit TIR-uri  
cu anvelope
[ 14 persoane din 
Galaţi şi Constanţa 
au fost arestate după 
ce procurorii DIICOT 
Craiova le-au acuzat că 
au deturnat mai multe 
transporturi de anvelope 
care trebuiau să ajungă 
de la Slatina în Portul 
Constanţa [ Anchetatorii 
au pus sechestru pe mai 
multe imobile din Galaţi şi 
Constanţa, în încercarea 
de a recupera prejudiciul

Reprezentanţii a două 
societăţi comerciale din 
Constanţa, având ca obiect 
de activitate transportul de 
mărfuri, au dat lovitura vie-
ţii lor după ce, luni la rând, 
au furat din propriile maşini 
marfă de sute de mii de euro 
pe care o vindeau mai apoi 
cu acte false către alte firme 
de la malul mării. Cei impli-
caţi în încărcarea mărfurilor 
de la expeditori şi în trans-
portarea acestora, de cele 
mai multe ori către Portul 
Constanţa, erau constănţeni 
şi gălăţeni, care odată plecaţi 
la drum cu TIR-urile încărca-
te cu bunuri aveau grijă să le 
descarce şi să le vândă pen-
tru a încasa banii.

Necazul a venit  
de la Slatina

Cel care i-a dat în vileag pe 
afacerişti a fost un producător 
de anvelope din Slatina, care 
apelase nu o dată la serviciile 
SC „Patronul şi Argatul” SRL 
şi SC „Daiodra” SRL, ambele 
din Constanţa. În momentul 
în care a constatat că nu a 
mai primit bani pe 10.000 de 
anvelope livrate în perioada 
aprilie - iulie 2010, afaceristul 
a sesizat poliţia.

Pe fir a intrat DIICOT, pro-
curorii reuşind să demaşte 

demersurile reprezentanţi-
lor celor două firme constăn-
ţene. Ei au stabilit că aceştia, 
după ce au descărcat anvelo-
pele în valoare de 500.000 de 
euro, au aplicat sigilii false pe 
containere. Mai apoi, au dus 
ambalajele goale în port, iar 
marfa au revândut-o cu acte 
false către două societăţi din 
Constanţa şi au încasat banii 
pe care i-au folosit în scopuri 
personale. Potrivit procuro-
rilor, gălăţenii şi constănţenii 
implicaţi în reţea adoptau 
frecvent astfel de practici, 
reuşind să jefuiască mai mul-
te firme cu care aveau con-
tracte şi cărora le-au creat un 
prejudiciu total de 2,5 mili-
oane de euro.

Descinderi  
la Galaţi şi Constanţa

În urma mai multor per-
cheziţii care au avut loc la 
Galaţi şi Constanţa, procu-
rorii au ridicat 15 persoa-
ne. 14 suspecţi, respectiv, 
Adrian Carcea, Alina Căulea, 
Ion şi Răsuţu Dima, Marian 
Ghena, Viorel şi Petre Sidău, 
Marian Simuloiu, Alexandru 
Dumbravă, Daniel Cocârlea, 
Dorin Vişan, Robert Covaci, 
Cristian Şapera şi Marian 
Cimpoieru au fost arestaţi în 
baza mandatelor emise de 
judecătorii Tribunalului Dolj.

Pentru recuperarea pre-
judiciului produs prin con-
stituire de grup infracţional 
organizat, furt calificat, în-
şelăciune, spălare de bani 
şi contrabandă, procurorii 
au cerut instituirea seches-
trului pe trei autoturisme 
Mercedes, o ambarcaţiune 
de agrement, două case, 
două apartamente şi şase 
vitrine frigorifice. Valoarea 
totală a bunurilor indisponi-
bilizate este de circa 345.000 
de euro.

Mariana Constandache

Combinatul siderurgic 
Arce lorMittal Galaţi 
continuă să înregistreze 

pierderi importante generate de 
faptul că nu beneficiază de un 
contract direct cu producătorii 
de energie. După scandalul „bă-
ieţilor deştepţi” şi finalizarea con-
tractelor dintre Hidroelectrica şi 
marii consumatori, ArcelorMittal 
s-a văzut nevoit să cumpere 
energie de pe bursa OPCOM 
(operatorul pieţei de energie 
din România), de pe Piaţa pentru 
Ziua Următoare (PZU). Cu alte 
cuvinte, Combinatul îşi procu-
ră energia de pe o zi pe alta, la 
preţuri mai mari decât cele pre-
văzute în contractele anterioare. 
În plus, în această zonă, preţurile 
variază de la o zi la alta, în func-
ţie de tranzacţiile înregistrate. 
Aceasta a fost, de altfel, singura 
soluţie la care Combinatul a pu-
tut să recurgă în situaţia în care 
semnarea unui nou contract a 
fost imposibilă. La orizont apar 
însă soluţii intermediare ce pot fi 
salvatoare.

O piaţă specială  
pentru... cei mari

Zilele trecute a apărut infor-
maţia confirmată oficial potrivit 
căreia OPCOM i-a consultat pe 
marii consumatori de energie 
electrică (care cumulează apro-
ximativ 20 la sută din consumul 
naţional) pentru înfiinţarea pe 
bursă a unui sector special de 
tranzacţionare, acest instrument 
urmând a fi funcţional în cadrul 
Pieţei centralizate a contractelor 
bilaterale de energie electrică 
(PCCB), componentă a OPCOM. 
La întâlnire au luat parte şi re-
prezentanţi ai ArcelorMittal, 
după cum se arată într-o minută 
prezentată pe site-ul OPCOM, în 
care sunt consemnate chestiuni-
le dezbătute în cadrul grupului 
de lucru pentru implementarea 
acestui proiect. Noul tronson de 
piaţă i-ar avantaja pe marii con-
sumatori, care acum sunt nevoiţi 
să cumpere energie de pe PZU şi 
care doresc o platformă specială 
pe care să facă tranzacţii pentru 
cantităţi însemnate.

Ajutoare de stat  
şi anchetă în derulare

Amintim faptul că acel 
contract suspectat a fi unul 
preferenţial în baza căruia 
ArcelorMittal cumpăra energia 
de la Hidroelectrica s-a înche-
iat pe 6 ianuarie anul acesta. 
Ulterior, Comisia Europeană a 
declanşat o anchetă care vizează 
două contracte ale companiei cu 
furnizorul de stat Hidroelectrica, 
precizând că acestea ar conţine 
elemente de ajutor de stat.

În legătură cu ancheta res-
pectivă, directorul general al 
ArcelorMittal, Bruno Ribo, a 
declarat că va colabora cu sta-
tul român pentru a demonstra 
că achiziţiile de energie au fost 
corecte. „Colaborăm cu autori-

tăţile române pentru a demon-
stra că nu e un caz de ajutor de 
stat. Noi nu suntem traderi de 
energie, folosim energia pentru 
a face producţie. Şi suntem un 
consumator mare, consumăm în 
mod constant 200 de megawaţi 
pe zi. Nu este o marfă pe care să 
o cumpărăm de la supermarket. 
Avem nevoie de stabilitate”, a 
declarat Bruno Ribo.

Ancheta Comisiei a început în 
2011, după o sesizare formulată 
de Fondul Proprietatea (acţio-
nar minoritar la Hidroelectrica), 
care a reclamat că ArcelorMittal 
Galaţi ar fi primit ajutoare de 
stat sub forma unor preţuri pre-
ferenţiale la energia furnizată. 
Potrivit concluziilor preliminare 
ale anchetei, Hidroelectrica a 
acceptat preţurile propuse de 

ArcelorMittal Galaţi, deşi pe pia-
ţă existau oferte concurente la 
preţuri similare sau mai ridicate, 
ceea ce se constituie în pierdere 
de venituri pentru stat.

Lipsă de contract,  
aglomerare de pierderi

Pierderile înregistrate de la 
începutul anului şi până acum 
din pricina lipsei unui contract 
sunt de ordinul milioanelor de 
euro, au precizat surse apro-
piate conducerii ArcelorMittal 
Galaţi. Oficialii companiei au 
refuzat însă să facă declaraţii 
referitoare la acest subiect.

Există însă date statistice po-
trivit cărora piaţa s-a stabilizat 
de la începutul anului şi până în 
prezent, iar preţurile au cobo-

rât, ajungând la valori suporta-
bile. Chiar şi în aceste condiţii, 
subiectul energiei rămâne unul 
sensibil atunci când vine vorba 
despre ArcelorMittal. Asta pen-
tru că evoluţia economică nu 
este una tocmai fericită, piaţa 
oţelului continuă să fie vola-
tilă şi imprevizibilă, iar dacă la 
toate acestea adăugăm şi pier-
derile provocate de faptul că 
iarna trecută minereul şi cocsul 
nu au putut fi transportate pe 
Dunăre din cauza sloiurilor de 
gheaţă, se poate ajunge la con-
cluzia că 2012 poate fi unul din-
tre cei mai negri ani din istoria 
post-privatizare a combinatului 
siderurgic.

Text şi foto: 
Tudor Neacşu

Bursă cu portiţe pentru marii consumatori de electricitate

Energia, o nucă tare 
pentru ArcelorMittal Galaţi

Din această 
săptămână
Program 
modificat  
la Biblioteca  
„V. A. Urechia”

Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” anunţă că a 
revenit la „programul nor-
mal cu publicul”, astfel că 
sediul central este deschis 
de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbă-
ta este închis, iar duminica 
se lucrează între 8,00 şi 
13,00. Filiala 1 „C. Negri”, 
de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, are program 
de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00. Filiala 4 
„G. Vieru”, din incinta clădi-
rii Gării CFR, are program 
lunea, miercurea, vinerea 
8,00-16,00 iar marţea şi 
joia 12,00-20,00. Ambele 
filiale au sâmbăta şi dumi-
nica închis .

Victor Cilincă

„Strategii 
interculturale 
şi dezvoltare 
regională”
Şcoală  
de vară pentru 
studenţii 
economişti

Asociaţia Facultăţilor 
de Economie din Ro-
mânia (AFER) şi Facul-
tatea de Economie şi Ad-
ministrarea Afacerilor de 
la Universitatea „Du nă rea 
de Jos” din Galaţi organi-
zează săptămâna viitoare 
o şcoală de vară, sub titlul 
„Strategii interculturale 
şi dezvoltare regională”. 
Cursanţii sunt premianţi 
ai Olimpiadei Naţionale a 
studenţilor economişti şi 
reprezintă toate facultăţi-
le de profil din România. 
Potrivit unui comunicat 
de presă al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, manifes-
tarea, aflată la a cincea edi-
ţie, îşi propune să încuraje-
ze cooperarea dintre stu-
denţi şi profesori, precum 
şi crearea unui forum pen-
tru dezvoltarea înţelegerii 
interculturale. „Această 
iniţiativă a AFER a devenit 
un eveniment important 
pentru studenţii econo-
mişti, deoarece le oferă 
participanţilor oportunita-
tea de a-şi dezvolta o serie 
de competenţe cu privire 
la diverse tehnici utilizate 
în mediul de afaceri inter-
cultural, internaţional şi 
regional, în contextul celor 
mai recente politici şi prac-
tici ale Uniunii Europene”, 
se arată în comunicat.

Marius Ţuca

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Mă duc la fântâna din vale să iau
oleacă de lună...
ş-apoi să te chem, toată noaptea, pe deal,
să stăm împreună!

Să iau şi oleacă de păsări, aşa...
aşa să ne cânte,
s-audă naivi, năzdrăvani, zmei, cuminţi,
plăpânzi şi plăpânde!

 
Să vină şi vântul prin tei, prin salcâmi,
să bată aminte
de cei care-au fost... şi acuma-s doar cruci
şi flori pe morminte!

Dăm luna mai tare, mai mult şi mai des,
de-a dura, la vale...
s-ajungă lumina şi-n oasele lor:
tăceri catedrale!D
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Oleacă de lună  
şi oleacă de păsări 

(tură de noapte)

ANTENA 1 GALAŢI-BRĂILA angajează reprezentant vânzări.
Responsabilităţi:
- Susţine procesul de vânzare al produselor postului de televiziune 

Antena 1  Galaţi-Brăila, prin identificarea de potenţiali noi clienţi.
- Menţine şi dezvoltă relaţii de lucru apropiate cu clienţii importanţi, păs-

trând legătura cu aceştia pentru a găsi oportunităţi de creştere a vânzărilor.
- Promovează Antena 1  Galaţi-Brăila printr-o ţinută adecvată, prin discurs 

şi atitudine orientate spre client.
Profilul candidatului:
-  domiciliul în Brăila/Galaţi
-  studii medii/superioare.
-  usurinţă în iniţierea şi dezvoltarea relaţiilor interpersonale
-  bune abilităţi de comunicare şi vânzare.
-  capacitate de lucru în echipă.
-  orientare către rezultate.
-  creativitate şi spirit de iniţiativă.
-  bune aptitudini de operare PC.
-  experienţa în vânzări constituie avantaj.
Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.
C.V. vor fi depuse la sediul Antena 1 Galaţi‑Brăila, str. Brăilei nr. 156A, 

Complex Privilege, Tronson 3, et.11, Galaţi sau pe adresa de e‑mail  
lucian.zainea@a1galatibraila.ro, până pe data de 15.09.2012.
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În judeţul nostru
Doar 42 de locuri de muncă vacante

7.862 de locuri de muncă sunt disponibile, la nivel naţional, în pe-
rioada 6-12 septembrie, cele mai multe fiind înregistrate în Bucureşti  
(648) şi în judeţele Cluj (1.382) şi Iaşi (667). Cele mai puţine sunt în 
Galaţi (42), Ialomiţa (41) şi Bacău (trei).

    M.Z./Mediafax 

De anul viitor
Cazare mai scumpă pe Litoral

Tarifele la cazare pe Litoral vor creşte anul viitor în medie cu şapte 
la sută, după trei ani de stagnare, hotelierii invocând scumpirea uti-
lităţilor şi a combustibilului. Peste 1,5 milioane de turişti români au 
mers în această vară pe litoralul românesc şi au cheltuit aproximativ 
270 de milioane de euro. Turiştii străini au fost circa 38.000,  iar numă-
rul turiştilor cazaţi la negru este estimat la 660.000.

    M.Z./Mediafax 
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Prins în flagrant
La furat în lanul de... porumb

Seceta din această vară îi împinge pe oameni la furat de cereale. 
Din ce în ce mai mulţi gălăţeni sunt prinşi la furat, fie de proprietarii 
terenurilor, fie de poliţişti. Un ultim exemplu este cazul lui Costică B., 
de 56 de ani, din Chiraftei, care a fost prins în flagrant în timp ce fura 
porumb de pe o parcelă a unei asociaţii agricole. Prejudiciul, în valoa-
re de 200 lei, a fost recuperat şi restituit părţii vătămate, iar bărbatu-
lui i s-a întocmit dosar penal pentru săvârşirea infracţiunii de furt.

Teodora Miron

Verificări sanitar-veterinare
Controale în benzinării

Inspectorii DSVSA au demarat joi acţiuni de control în benzinării. 
Verificările vizează modul în care sunt respectate cerinţele sanitar-
veterinare şi pentru siguranţa alimentelor în aceste unităţi, se ara-
tă într-un comunicat lansat de către Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor. Acţiunea se desfăşoară 
la nivel naţional.

Tudor Neacşu

P otrivit proverbului 
„Lungeşte, Doamne, 
boala, pân’ s-o coace 

poama”, Primăria speră să lun-
gească procesul de faliment al 
Apaterm până pe 15 ianuarie, 
când ar trebui să fie gata noua 
societate căreia i se va încredin-
ţa direct distribuţia agentului 
termic. Cum nu mai este timp 
pentru organizarea unei licitaţii, 
s-a recurs la această soluţie. Mult 
mai gravă este însă situaţia dato-
riilor uriaşe ale populaţiei faţă de 
Apaterm. În acelaşi timp, modul 
în care CC Insol SPRL gestionea-
ză insolvenţa Apaterm i-a trezit 
suspiciuni primarului Marius 
Stan.

Edilul urbei a anunţat că s-a 
întâlnit cu factorii de decizie şi 
speră ca raţiunea să învingă, iar 
Electrocentrale să accepte păsu-
irea până pe 15 ianuarie. Noua 
societate, spune Stan, este o 
variantă provizorie, de avarie. 
„E un compromis să funcţionăm 
o perioadă tot pe falimentarul 
Apaterm, dar dacă lucrurile se 
vor derula ca până acum, cu ne-
plata masivă a serviciilor, sunt 
convins că noua societate va 
avea soarta celei vechi”, a tras 
Stan primul semnal de alarmă.

Din 700 de asociaţii, 
doar 50 sunt cu plăţile la zi

„Statistica datoriilor este in-
credibilă. Avem 1.630 de dosare 
de executare a celor datornici, 
sunt datorii de peste 10 milioa-
ne de euro de la cetăţeni către 
Apaterm. O şeptime din asociaţii 
nu a plătit absolut nimic pe peri-
oada mai - iulie inclusiv. Sunt oa-
meni care au datorii de peste un 
miliard de lei vechi şi nu înţeleg 
cum au fost toleraţi! Sunt peste 
28 de asociaţii cu datorii de peste 
un milion de lei, unele au şi peste 
două milioane. Facem apel către 
oameni să fie responsabili, pen-
tru că este nedrept ca bun-plat-
nicii să plătească şi să fie vitregiţi 
de servicii pentru că unii nu pot 
plăti, iar foarte mulţi nu vor!”, a 
spus primarul.

Suspiciuni

Marius Stan are suspiciuni în 
privinţa firmei care gestionează 
insolvenţa Apaterm, CC Insol. 
„Îmi permit să trag un semnal de 
alarmă. Intenţiile acestei socie-
tăţi nu sunt dintre cele mai bune. 
Atâta timp cât prima întrebare 
pe care o pui când preiei admi-

nistrarea este «Câte apartamen-
te sunt în litigiu şi au fost somate 
cu evacuarea dacă nu plătesc?», 
daţi-mi voie să mă gândesc şi la 
alte lucruri. Această societate e 
foarte bine plătită - 300 de mili-
oane pe lună, plus 7 la sută din ce 
are de încasat Apaterm. Realizaţi 
că 7 la sută din 10 milioane, dato-
ria cetăţenilor, înseamnă 700.000 
de euro, ne gândim că pot să ră-
mână fără apartamente câteva 
sute de oameni. Nu am dovezi, 
dar spun că este foarte impor-

tant ca falimentul Apaterm să 
nu se producă acum, când este 
gestionat de o firmă care nu în-
ţeleg de ce, de la 20 milioane cât 
avea vechea firmă ce administra 
Apaterm, a crescut deodată la 
300 de milioane plus 7 la sută”, a 
declarat edilul.

Viitorul: 
un sistem independent

Marius Stan îşi doreşte pen-
tru Galaţi un sistem indepen-

dent de furnizare a căldurii, ca 
„să nu mai depindem nici de 
Electrocentrale, un mamut cu 
picioare de lut, în situaţie de fali-
ment”. „Sperăm ca în 9-12 luni să 
putem realiza şi noi ce au făcut 
alţii care şi-au făcut termocentra-
le noi şi au reuşit să ducă agentul 
termic în casele oamenilor la un 
preţ mai mic decât jumătatea 
celui pe care-l practicăm în acest 
moment”, a spus primarul Marius 
Stan.

Anca Melinte

Semnale de alarmă

Noul Apaterm riscă 
să aibă soarta celui falimentar
[ Primarul Marius Stan a făcut apel către 
gălăţeni să dea dovadă de responsabilitate 
şi să-şi plătească datoriile şi facturile

Prin pieţe

Vine vremea murăturilor!
Se simte şi prin pieţe că gos-

podinele au spălat deja borca-
nele de murături şi că acum nu 
aşteaptă decât ca preţul legume-
lor care se vor scufunda în apă 
opărită să mai scadă. Preţul cas-
traveţilor mici, la producători, a 
ajuns la 1,5 lei, de la 2,5 sau 3 lei, 
în săptămânile trecute. Ardei ka-
pia pot fi cumpăraţi şi cu 2 lei ki-
logramul, iar unii pieţari au lăsat 
şi gogoşarii la 2,5 lei. Momentan 
nu prea sunt pepeni mici şi verzi, 
buni de murat. Nici murăturile 
la sac nu au ajuns încă în hale. 
Vinetele costă 2 lei, aşa că din că-
mări nu prea va mai veni parfum 
de zacuscă. Pentru un kilogram 
de roşii de salată, veţi plăti 3 lei 
sau 4 lei, în vreme ce tomatele de 
bulion se  vând şi la 2 lei sau 1,8 
lei. Păstăile „de Bădălan”, după 
cum scrie pe eticheta comerci-
antului, costă 8 lei, aproape cât 
kilogramul de carne de pui.

Fructele s-au mai ieftinit în-
trucâtva. Prune găsiţi în Piaţa 
Centrală şi la 2 lei, iar pre-
ţul merelor începe de la 3 lei. 
Perele sunt cam de două feluri. 
Asemănătoare ca aspect, dar la 
preţuri diferite: 3,5 lei sau 5 lei ki-
logramul. Nici strugurii nu se dau 
la fel, peste tot. De pe unele ta-
rabe puteţi cumpăra ciorchini cu 
boabă mică, la 3,5 lei kilogramul 
(se vor ieftini, probabil, cu vreo 
50 de bani, până vinerea viitoa-
re), iar de pe altele rod de vie cu 
boabă mare şi lucioasă, la 5 sau 
chiar 6 lei. Nectarinele care nu 
s-au dat toată vara cu mai puţin 
de 4 lei s-au ieftinit acum cu 50 
de bani. Vremea pepenilor a cam 
apus. Mai sunt puţini pe tarabe şi 
la preţuri destul de mari. Pe cei 
verzi trebuie să-i cumpăraţi cu 
1,5 lei kilogramul, iar pe cei gal-
beni cu 1,8 lei.

Text şi foto: Gabriel Kolbay

După trei luni de aşteptare

Canalizarea 
din Cantemir, gata 
în două săptămâni

Ieri-dimineaţă, firma Criomec 
a demarat lucrările la cartierul 
Cantemir, iar în două săptămâni 
tinerii care au primit încă de 
acum trei luni cheile celor 97 
de apartamente se vor putea 
muta. Pentru asta garantează 
inginerul Săvel Rotaru, preşe-
dintele Comisiei de Urbanism a 
Consiliului Local, cel care a găsit 
soluţia simplă şi ieftină de rezol-
vare a situaţiei. Primarul muni-
cipiului Galaţi, Marius Stan, i-a 
mulţumit ieri public pentru idee.

Concret, ce se întâmplă în 
Cantemir? „Am blocat actuala 
lucrare, care însemna peste 120 
miliarde de lei irosiţi degeaba. 
Actuala canalizare avea conduc-
tă de 1000, prevăzută să deser-
vească vreo 500 de blocuri. Ce 
însemna să duci apele menajere 
de la 15 blocuri? Îţi trebuia pom-
pă suplimentară să împingi. Prin 
aportul dlui Rotaru am găsit o 
soluţie extrem de simplă şi au în-
ceput lucrările. Se face un racord 
la canalizarea existentă pentru 
celelalte blocuri din zonă, se 

va achiziţiona o pompă care va 
împinge toate apele uzate, spre 
staţia de epurare care există de 
partea cealaltă a Siretului, este 
nouă, bună, dar pe care până 
acum nu au folosit-o şi nici nu 
s-au gândit să o folosească. Vom 
face nu o subtraversare, pe bani 
grei, ci o traversare, pe sub esta-
cada care trece peste Siret, şi ne 
înţepăm cu conducta respecti-
vă în canalizarea staţiei noi de 
epurare. Garantat, în două săp-
tămâni oamenii se vor muta. 
Finalul lucrării care se face în trei 
etape va costa maxim 100.000 
de euro pentru toate cele 15 
blocuri, care pot funcţiona mult 
şi bine în condiţiile create. De ce 
nu s-a făcut până acum aşa nu 
mă întrebaţi pe mine!”, a decla-
rat Marius Stan.

Săvel Rotaru ne-a promis că 
va supraveghea personal exe-
cuţia, pentru a se asigura că lu-
crarea va fi gata la termen şi de 
bună calitate.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Conflict în cartier

Tânăr bătut 
până şi-a înghiţit dinţii

Ceea ce vedeţi în imagi-
nea alăturată nu sunt vârfuri 
de săgeţi preistorice, ci dinţii 
unui tânăr care a fost bătut pen-
tru că agresorului i s-a părut că 
i-a vorbit pe nas. Victima, Viorel 
Melinte, are 27 de ani. În timp 
ce se ducea să se întâlnească cu 
mai mulţi prieteni, a fost oprit de 
Mishu, un vecin de cartier. „M-a 

întrebat unde mă duc şi câţi 
bani am  la mine. Pe un ton cât 
se poate de civilizat i-am expli-

cat că nu-l priveşte pe el. Atunci 
s-a enervat şi a început să mă 
lovească cu pumnii. Pentru că 
nu cădeam, m-a lovit şi cu un 
obiect dur. Am simţit cum mi-am 
înghiţit câţiva dinţi”, a explicat 
victima. Mama băiatului ne-a 

spus că nu e prima oară când ea 
şi fiul ei au probleme cu Mishu şi 
cu gaşca de la blocul T6 (cartier 
 I. C. Frimu). „Nu de mult, unul din 
gaşcă a vrut să-mi fure lanţul de 
la gât. Noaptea, când trec taxiuri 
prin zonă, le opresc pentru bani. 
Acum angajez avocat şi-i dau în 
judecată”, a povestit femeia.

Poliţia a declarat că a înregistrat 
plângerea tânărului şi că acum aş-
teaptă evaluarea medico-legală. 
„În funcţie de numărul zilelor de 
îngrijiri medicale, se vor lua mă-
surile legale, prin Parchet, pentru 
pedepsirea agresorului. Acesta a 
fost deja identificat”, a declarat 
comisarul Cristina Tatulici, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi.

Text şi foto: Remus Basalic

Dacă luni 
ar fi început şcoala 
Peste 
100 de clase 
fără învăţători

 
[ Clasa pregătitoare 
a destabilizat repartiţiile 
pe posturi

Din aplicaţia Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, Tinere-
tului şi Sportului, actualizată 
pe 5 septembrie la sfârşitul 
zilei, reiese că au mai rămas 
peste 300 de catedre în jude-
ţul Galaţi neocupate de cadre 
didactice. Cea mai gravă situ-
aţie este în cazul învăţătorilor, 
unde erau libere peste 100 de 
posturi, destule chiar şi în me-
diul urban. Rezultă că, dacă 
anul şcolar ar fi început luni, 
10 septembrie,  în jur de 2000 
de elevi gălăţeni nu ar fi avut 
învăţător la clasă.

 „E adevărat că introduce-
rea clasei pregătitoare a în-
semnat peste 200 de posturi 
noi  pentru învăţători, pe care 
nu ai de unde să-i iei peste 
noapte.  Dacă în anii anteriori 
ne confruntam cu o criză de 
posturi pentru această speci-
alizare, acum avem criză de 
cadre didactice. La clasa pre-
gătitoare nu putem angaja 
decât profesori calificaţi. Vom 
apela la învăţătorii pensio-
nari, la educatoarele care au 
dublă specializare. Sigur nu 
mai sunt acum chiar 100 de 
posturi libere, pentru că noi 
facem repartiţii în continuare. 
Trebuie să rezolvăm proble-
ma până la începutul anului 
şcolar”, ne spune inspectoa-
rea generală, Laura Marin. 

 Dacă la clasele pregăti-
toare şcoala ar putea începe 
chiar şi fără băncuţe noi, fără 
doamna învăţătoare nu se 
poate. Ce ar fi o clasă, oricât 
de frumos aranjată, fără zâm-
betul doamnei în prag?

Roxana Artene Penciu

Schimbare totală
Orhidee 
şi mobilier nou 
la Primărie

De nerecunoscut, aşa arată 
sala de conferinţe a Primăriei 
municipiului Galaţi. Doar 
aparatele de aer condiţionat 
şi (probabil) lustra au mai ră-
mas din vechea încăpere în 
care, vreme de 12 ani, fostul 
primar Dumitru Nicolae şi-a 
ţinut şedinţele, audienţele şi 
întâlnirile cu presa. Încăperea 
are un aer cu totul nou, în ton 
cu sloganul edilului Marius 
Stan: mobilier nou şi modern, 
var proaspăt pe pereţi, de-
sign interior diferit. Nimic din 
aerul şi stilul uşor bătrâncios 
al fostei săli n-a mai rămas. 
Special pentru conferinţa de 
presă, un şir lung de orhidee, 
unele mai proaspete, altele 
mai obosite, au fost închiriate 
ca decor.

Anca Melinte

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Concurenţa 
la facultate, 
actualizată 
în timp real

Începând din aceas-
tă sesiune de admitere, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” a pus la punct o plat-
formă pe care candidaţii pot 
urmări în timp situaţia înscri-
erilor. Astfel, puteţi afla la 
orice oră câţi candidaţi s-au 
înscris la fiecare specializare 
în parte. Informaţiile sunt dis-
ponibile pe site-ul instituţiei, 
adresa exactă fiind http://
admitere.ugal.ro/2012sept/. 
Ieri, după prima zi de înscri-
eri, s-au înscris în total 236 
de candidaţi. Universitatea 
„Dunărea de Jos” are dispo-
nibile în această toamnă 715 
locuri fără taxă şi 930 la taxă. 
În weekend, programul de în-
scriere este 8,00-13,00.

Marius Ţuca

Se caută lideri
Soarta 
PDL Galaţi 
se decide 
la Bucureşti

Biroul Permanent 
Naţional al PDL se va în-
truni, luni, la Bucureşti, 
pentru a hotărî cine vor fi 
oamenii de la conducerea 
organizaţiei municipale şi 
judeţene. De ceva vreme 
se vehiculează ideea că 
independentul Nicuşor 
Ciumacenco ar urma să 
creeze un tandem cu 
Doru Resmeriţă la şefia 
formaţiunii de dreapta, 
unul la municipiu şi celă-
lalt la judeţean. Cu toate 
acestea, lucrurile arată 
destul de incert. Mircea 
Toader a afirmat că exis-
tă discuţii ca Nicuşor 
Ciumacenco să vină în 
PDL, dar că deocamdată 
nu este membru al for-
maţiunii de dreapta. „Eu 
am considerat că orice 
venire în partid a unui 
om cu potenţial este un 
lucru bun. Cât se poate 
implica acesta şi ce aport 
poate să aducă depinde 
de timpul viitor”, a decla-
rat Toader. În jurul prelu-
ării organizaţiei judeţene 
de către Doru Resmeriţă 
persistă ceaţa, mai ales 
că Toader nu prea s-ar 
lăsa dus de la şefie. „Eu aş 
vrea să rămân până se în-
cheie ciclul electoral, dar 
trebuie să găsesc soluţia 
să stau şi la Bucureşti, şi 
aici şi este destul de difi-
cil”, a spus Toader. Acesta 
se arată sceptic cu privire 
la posibilitatea preluării 
frâielor filialei de către 
Resmeriţă, chiar dacă 
recunoaşte că acesta 
are anumite calităţi.„Eu 
sunt pentru a-l reactiva 
pe domnul Resmeriţă în 
activitatea politică, chiar 
de vârf, în structurile de 
conducere ale partidului. 
Sper să poată facă faţă. 
Resmeriţă este un om 
cu calităţi profesionale 
deosebite, chiar şi calităţi 
politice.

Nicoleta Onofrei

Mircea Toader
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Jocurile Paralimpice
Cojoc s‑a accidentat la a doua săritură

Sportivul legitimat la Sporting Club Galaţi, Florin Cojoc, s‑a accidentat la gambă la cea de‑a doua sări‑
tură din probă şi a ratat întreg concursul. Cojoc a fost singurul sportiv legitimat la un club gălăţean care 
a participat la Jocurile Paralimpice ‑ 2012 de la Londra, acolo unde românul Eduard Novak a cucerit două 
medalii, aur şi argint, la ciclism.

Marian Săvăstru

Conducere 
interimară
C.S. Şcolar 
Tecuci are 
director nou

Clubul Sportiv Şcolar 
tecucean va începe noul 
an şcolar, precum şi pe cel 
competiţional, cu o nouă 
conducere. Manageriatul 
(interimar, până la con‑
curs) va fi asigurat de prof. 
Valeriu Mănăilă, absolvent 
al Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport Galaţi (1996). 
Noul director are 38 de ani, 
este profesor de gradul în‑
tâi şi antrenor de handbal 
de categoria a III‑a. A jucat 
handbal la şcoala pe care 
acum o va conduce. „Ca 
obiective imediate avem 
reorganizarea activităţii 
clubului la nivelul bazei 
materiale, rezolvarea ur‑
gentă a situaţiei financiare, 
perfecţionarea personalu‑
lui şi unele măsuri pentru 
realizarea obiectivelor de 
performanţă”, ne‑a declarat 
noul director. Până zilele 
trecute, funcţia de director 
al CSS Tecuci a fost deţinu‑
tă de prof. Dumitru Gheţu. 
Acesta a avut o îndelungată 
activitate la cârma clubului, 
desfăşurată pe parcursul a 
nu mai puţin de 14 ani.

 Dumitru Gheţu se poate 
mândri cu numeroase re‑
alizări în sportul tecucean, 
atât în ceea ce priveşte dez‑
voltarea bazei materiale, 
cât şi din punct de vedere 
sportiv. Reprezentanţii CSS 
Tecuci au cucerit o sume‑
denie de titluri de campi‑
oni naţionali (dintre care 
25 numai la lupte), au fost 
promovaţi la loturile naţi‑
onale de rugby, handbal, 
lupte, fotbal, dar şi în Liga 
Naţională de fotbal.

 Dumitru Gheţu nu va sta 
departe de activitatea spor‑
tivă şi  va da curs, mai  mult 
ca sigur, ofertei federaţiei 
române de specialitate de 
a fi cooptat în corpul antre‑
norilor loturilor de lupte.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

US Open
Româncă 
eliminată  
în sferturi

Perechea Ilka Csoregi/
Jelena Ostapenko (Româ‑
nia/Letonia) a fost elimina‑
tă în sferturile de finală ale 
concursului junioarelor de 
la US Open, ultimul turneu 
de Grand Slam al anului. 
Csoregi şi Ostapenko au 
fost învinse de perechea 
Anna Danilina/Elizaveta Ku‑
lişkova (Kazahstan/Ru sia), 
cap de serie numărul unu, 
scor 3‑6, 6‑0, 11‑9.

 Altfel, numărul 2 mon‑
dial, sârbul Novak Djokovici, 
s‑a calificat în semifinale, 
unde îl vâ întâlni pe spanio‑
lul David Ferrer, al patrulea 
favorit. În cealaltă semifi‑
nală se întâlnesc britanicul 
Andy Murray (numărul 4) 
şi cehul Tomas Berdych (al 
şaselea favorit).

Marian Săvăstru

Fostul director gene‑
ral al FC Oţelul, Marius 
Stan, actualul primar al 

Galaţiului, a declarat că luni este 
ziua în care se va finaliza trece‑
rea clubului sub tutela noului 
acţionariat. „Luni se finalizează 
tot, cel puţin aşa mi s‑a transmis 
de către ambele părţi, Combinat 
şi noii investitori”. În ceea ce pri‑
veşte noua conducere a clubului, 
noii investitori vor fi cei respon‑
sabili de desemnarea directoru‑
lui general şi cel mai probabil îm‑
puternicit va fi Narcis Răducan, 
actualul consilier al primarului, 
care deja se ocupă de probleme‑
le clubului gălăţean. „Cel ce va fi 
împuternicit să reprezinte clubul 
va fi numai reprezentantul acţio‑
narilor, care deleagă competen‑
ţe cui trebuie, probabil lui Narcis 
Răducan şi echipei care va fi aco‑
lo. Urmează în paralel finalizarea 
documentelor, dar odată ce per‑
soana împuternicită de acţionar 

are drept de semnătură, lucrurile 
vor intra pe un făgaş normal”, a 
precizat Marius Stan.

 Pachetul majoritar de acţi‑
uni urmează să fie deţinut de 
omul de afaceri Dan Grigore 
Adamescu. Cu o avere estimată 
la peste 950 milioane de euro, 
acesta era plasat pe locul patru 
în Top Forbes 2011, un clasa‑
ment al celor mai bogaţi români. 
Partea minoritară va fi sub pro‑
prietatea altui om de afaceri, 
Radu Călin, acţiuni urmând să 
deţină şi Primăria.

Pauză prelungită  
pentru Paraschiv

Debutul în acest sezon al lui 
Gabriel Paraschiv la prima echi‑
pă se va face mai târziu decât se 
preconiza. Atacantul Oţelului va 
absenta două săptămâni în urma 
accidentării suferite la echipa se‑
cundă a clubului. „Abia aştept să 

revin la prima echipă, vreau să 
joc, să ajut atât cât pot. Mai am 
un an şi jumătate de contract şi 
vreau să‑l duc până la capăt. Să 
devin conducător de club mai 
am timp, dar de jucat fotbal tre‑
buie să mă bucur cât mai pot”, a 
spus Paraschiv, care a fost che‑
mat la prima echipă de noul an‑
trenor, Viorel Tănase, după exilul 
de la „satelit”.

 Pe lângă Paraschiv, au fost 
readuşi sub comanda lui Tănase 
şi alţi doi jucători de la echipa se‑
cundă, fundaşul dreapta Samoel 
Cojoc şi fundaşul stânga Sorin 
Cucu. Ambii, însă, sunt în urmă 
cu pregătirea fizică şi nu se va 
putea conta pe serviciile lor prea 
curând. „Cei doi au ratat pregăti‑
rea de vară şi au probleme fizice. 
Sunt doi fotbalişti buni, care pot 
ajuta prima echipă, dar trebu‑
ie să se pună la punct şi fizic”, a 
declarat Damian Băncilă, antre‑
norul de la echipa secundă a clu‑
bului, cel care i‑a pregătit în ulti‑
mele săptămâni pe cei doi. Cojoc 
a fost dorit iniţial de Pandurii Tg. 
Jiu, dar nu a fost reţinut în lot, iar 
Cucu trebuia să ajungă la FCM 
Tg. Mureş, dar transferul său nu 
s‑a mai concretizat.

 De asemenea, la pregătiri‑
le Oţelului au reapărut Cristian 

Sârghi şi Marian Cârjă, care au 
revenit după accidentări. Şi‑a re‑
luat antrenamentele şi fundaşul 
central Ştefan Mardare, care va fi 

apt de joc la următoarea partidă 
de campionat.

Marian Săvăstru

Privatizarea Oţelului, la capăt de linie

 „Luni se finalizează tot!”
[ Conform declaraţiilor fostului şef 

al clubului gălăţean, Marius Stan, Oţelul 
va avea conducere executivă de la 

începutul săptămânii viitoare

Handbal 
masculin
CSU, învinsă  
în amicalul  
de la Călăraşi

Echipa masculină de 
handbal a CS Univer‑
sitatea continuă pregătiri‑
le în vederea noului sezon 
competiţional ‑ Divizia A 
‑ al cărui start va avea loc 
pe 20 septembrie. Primul 
meci oficial va avea loc la 
Galaţi, în compania for‑
maţiei LPS Piatra Neamţ.

 Zilele acestea, elevii 
antrenorului Mihai Pantea 
au susţinut un nou meci 
de verificare. Întâlnirea 
s‑a disputat la Călăraşi, iar 
parteneră a fost echipa 
locală CS Municipal ‑ pre‑
tendentă la promovarea 
în primul eşalon. După 
un examen reuşit pentru 
ambele echipe, gazdele 
s‑au impus cu scorul de 
35‑29.

 Tehnicianul gălăţean 
a rulat un mare număr 
de jucători: Andronic, 
Condurache, Vârlan ‑ 
Bursuc, Roua, Dorneanu, 
Păun, Aniţa, Mârşiu, 
Purcărea, Albu, Ghenghea, 
Secară, Anghel, Matei şi 
Băhnăreanu.

 Miercuri, 12 septem‑
brie, echipa studenţească 
va susţine un nou meci 
de verificare. De data 
aceasta va veni la Galaţi 
formaţia CSM Bacău (Sala 
„Siderurgistul”, ora 12.00).

Gh.  Arsenie

Olimpici 
neplătiţi
Guvernanţii 
caută soluţii

Ministerul Admi nistra‑
ţiei şi Inter nelor (MAI), 
împreună cu Ministerul 
Finanţelor Publice, caută 
soluţii legale în ceea ce 
priveşte cadrul legislativ 
pentru ca sumele restan‑
te faţă de sportivii CS 
Dinamo medaliaţi la JO 
din 2008 să fie achitate, 
se arată într‑un comuni‑
cat al MAI.

 „Considerăm că este 
inacceptabil ca aceşti 
sportivi să nu fie recom‑
pensaţi pentru efortul de‑
pus şi pentru toate sacrifi‑
ciile făcute. Timp de patru 
ani, guvernele anterioare 
nu au găsit resursele ne‑
cesare şi nu au gestionat 
corespunzător această 
situaţie. Surprinzător, 
acum, reprezentanţii 
aces  tor foste guverne se 
de clară indignaţi de situ‑
aţia pe care tot ei au cre‑
at‑o. La solicitarea primu‑
lui ministru Victor Ponta, 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor a luat act 
de această situaţie ne‑
plăcută şi va identifica 
cât mai curând posibil 
atât soluţia optimă pen‑
tru remedierea situaţiei, 
cât şi responsabilii ce au 
gestionat deficitar acest 
segment. În prezent, 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, împreună 
cu Ministerul Finanţelor 
Publice, caută soluţii le‑
gale în ceea ce priveşte 
cadrul legislativ pentru 
ca aceste sume restante 
să fie achitate, deşi, con‑
form Ordonanţei 19/2002, 
 articolul 7, se interzice 
efectuarea oricărei plăţi, 
exceptând premierea 
sportivilor olimpici ce au 
obţinut rezultate impresi‑
onante la Londra 2012”, se 
arată în răspunsul MAI.

 Comitetul Olimpic şi 
Sportiv Român (COSR) a 
precizat într‑un comuni‑
cat oficial că nu are com‑
petenţa de a răspunde 
pentru neonorarea pre‑
miilor componenţilor 
cluburilor departamenta‑
le, apreciind totodată că 
promisiunile făcute spor‑
tivilor trebuie respectate.

Marian Săvăstru

Rugby  - Meci decisiv

RCM Galaţi,  
în faţa promovării

Rugbiştii gălăţeni au şansa de 
a se califica la turneul play‑off de 
promovare în Divizia Naţională 
(liga secundă), dacă vor câştiga 
meciul decisiv împotriva lideru‑
lui seriei de Est din Divizia A (liga 
a treia), CS Năvodari. Astăzi, RCM 
va evolua pe arena „Legmas” din 
Năvodari, iar un succes i‑ar adu‑
ce pe gălăţeni în postura de li‑
deri. CS Năvodari ocupă înaintea 
partidei de astăzi primul loc al 
seriei de Est, cu 18 puncte, esave‑
raj 170‑177, în timp ce trupa din 
Galaţi ocupă locul secund, cu 14 
puncte, dintre care şase puncte 
bonus, esaveraj 180‑148. În acest 
sezon, RCM Galaţi şi CS Năvodari 
s‑au întâlnit de trei ori, de două 
ori la Galaţi, 50‑17 şi 30‑36 şi o 
singură dată la Năvodari, acolo 
unde actualul lider s‑a impus la 
limită, 20‑17 (punct bonus de‑
fensiv obţinut de gălăţeni).

 „Chiar dacă nu vom reuşi să 
promovăm în acest an, în urmă‑
torul sezon cu siguranţă vom 
aborda acest obiectiv pentru că 
vine o generaţie puternică din 

spate, cu care nu vom avea pro‑
bleme în serie”, a declarat Viorel 
Secuianu, unul dintre antrenorii 
echipei.

 După sezonul regulat, câşti‑
gătoarea seriei de Est a Diviziei A 
va juca în play‑off, cu câştigătoa‑

rele celorlalte serii ale ligii (Centru 
şi Vest), dintre care primele două 
(campioana şi vicecampioana 
Diviziei A) vor promova în Divizia 
Naţională pentru sezonul 2013.

Marian Săvăstru

Handbal

Danubius încearcă prima victorie la Craiova

Handbalistele gălăţene sunt 
nevoite să uite rapid eşecul de joi 
seară cu CSM Bucureşti, pentru 
că duminică le aşteaptă o nouă 
confruntare dificilă, în deplasare 
la SCM Universitatea Craiova, în 
etapa a doua a Ligii Naţionale.

 „Încercăm să remediem 
până la meciul cu Craiova ce se 

mai poate. O să punem accent 
pentru confruntarea viitoare pe 
apărare. Dacă încasezi 30 de go‑
luri este greu de crezut că poţi 
să marchezi 31. Încercăm ca la 
Craiova să luăm cât mai puţine 
goluri şi să înscriem cu unul mai 
mult, dar şi acolo va fi foarte difi‑
cil”, a punctat Alexandrina Soare. 

Totodată, antrenoarea le‑a cerut 
fanilor handbalului gălăţean şi 
conducerii clubului să aibă răb‑
dare cu noua echipă: „Sunt con‑
vinsă că îmbunătăţiri vor apărea 
de la meci la meci. Trebuie să 
avem cu toţii răbdare, asta este 
rugămintea mea, pentru că o 
echipă nu se formează într‑o 
săptămână sau două, ci este ne‑
voie de ani”.

 Partida SCM Craiova ‑ HC 
Danubius Galaţi se va disputa 
duminică, la Filiaşi (sala poliva‑
lentă din Craiova nu este încă 
finalizată), cu începere de la 
ora 11.00. Federaţia Română de 
Handbal i‑a delegat pentru acest 
joc pe Stark/Ştefan (Bucureşti/
Prahova).

Concluziile primului meci

Primul meci oficial disputat 
de handbalistele de la Danubius 
Galaţi, cel pierdut (scor 22‑28) în 
compania puternicei echipe CSM 
Bucureşti, a scos în evidenţă trei 
principalele carenţe în tabăra 
pregătită de Alexandrina Soare: 
lipsa pregătirii fizice a jucătoare‑
lor nou‑sosite, slaba concentrare 

la finalizare şi spaţiile lăsate libe‑
re în defensivă.  

 „Ne aşteptam ca debutul să 
fie dificil. Numai cine nu e con‑
ştient de valoarea echipei CSM 
Bucureşti şi de a noastră la ora 
actuală nu se aştepta la un meci 
greu. Noi am spus că ne dorim să 
câştigăm, dar jocul a fost dificil. 
Au fost şi lucruri bune pe teren, 
dar şi mai puţin bune. Cât timp 
condiţia fizică ne‑a permis, am 
prestat un joc bun. Cel mai slab 
punct pentru noi au fost arun‑
cările din situaţii de unu la unu 
cu portarul advers. Am ratat 19 
astfel de situaţii. Aici vorbim 
despre greşeală individuală şi 
lipsă de concentrare”, a decla‑
rat antrenoarea de la Danubius, 
Alexandrina Soare.

„Cred că este un început 
promiţător”

Una dintre cele mai ex‑
perimentate handbaliste ale 
Danubiusului, centrul Daciana 
Curtean, a preferat să privească 
partea plină a paharului. La acest 
capitol, ucraineanca Iryna Glibko 
‑ atât timp cât puterile au ţinut‑o 

‑ poate fi considerată un real câş‑
tig pentru echipa gălăţeană. „Nu 
am reuşit un meci bun. Probabil 
că emoţiile au fost mai mari decât 
în alte meciuri. Cred totuşi că este 
un început promiţător, chiar dacă 
unii nu se aşteptau să pierdem. 
După ce am trecut de această 
confruntare, când fetele noi au 
văzut ce înseamnă un meci la 
Galaţi, unde este un public fan‑
tastic, sper ca în celelalte con‑
fruntări să fie mult mai degajate”, 
a punctat Curtean.

 Punctul pe “i” l‑a pus chiar an‑
trenorul celor de la CSM Bucureşti, 
Vasile Mărgulescu, care conside‑
ră că „echipa din Galaţi este mult 
slăbită faţă de sezonul trecut”.
• În prima etapă a Ligii 

Naţionale feminine de handbal 
s‑au mai înregistrat rezultatele: 
Corona Braşov ‑ „U” Jolidon Cluj 
40‑27, HCM Baia Mare ‑ HCM 
Roman 24‑19, România tineret 
‑ Dunărea Brăila 22‑31 şi CSM 
Ploieşti ‑ SCM Craiova 25‑25. 
Partida HC Zalău ‑ Oltchim Rm. 
Vâlcea a fost amânată pentru 12 
septembrie.

Marius Chiriliuc
Foto: Ionatan Ţuţu

Ucraineanca Iryna Glibko (nr. 77) a impresionat pozitiv  
la debutul în tricoul celor de la Danubius Galaţi

A devenit o obişnuinţă ca o 
mare parte a jucătorilor care au 
reprezentat Clubul Universitar 
‑ fie că echipa s‑a numit Ştiinţa, 
Politehnica sau CSU ‑ să se re‑
întâlnească periodic. Un astfel 
de eveniment al marii familii 
universitare din fotbalul gălă‑
ţean are loc în acest weekend.

Ieri‑seară a avut loc prima 
întrevedere, la o cină priete‑
nească, programul continu‑
ând astăzi. La ora 10,00, în 
Sala Senatului, foştii fotbalişti 
vor fi primiţi de conducerea 
Universităţii „Dunărea de Jos” ‑ 
rector Iulian Bârsan, prorector 
Adrian Lungu. Două ore mai 
târziu, foştii jucători vor par‑
ticipa la o slujbă de pomenire 
la mormântul fostului lor coleg 
Nicolae (Nae) Dima, decedat în 
iarnă.

Pentru cititorii noştri mai 
tineri, amintim că fotbalul 
universitar din urbea noas‑

tră a avut o prezenţă deose‑
bită, deşi echipa a activat în 
eşalonul secund. În anii ´70 
a ajuns până în finala „Cupei 
României”, pierdută „la musta‑
ţă” în faţa echipei Steaua (gol 
Iordănescu, din lovitură liberă). 
În toamna aceluiaşi an, echipa 
noastră a reprezentat fotbalul 
românesc în „Cupa Cupelor”, 
jucând o dublă partidă cu por‑
tughezii de la Boavista Porto. 
Iată şi numele câtorva jucă‑
tori din acele memorabile 
meciuri: Tănase, Marinescu, 
Olteanu, Pasquale, Marta, 
Dobre (Moşu’), Georgescu şi 
Cramer, conduşi de regretatul 
antrenor Ion Zaharia. Acestora 
li s‑au alăturat şi alţi jucători, la 
întâlnirea din aceste zile, care 
au evoluat în diverse perioade: 
Liviu Seceanu, Sorin Bretan, 
Decebal Neagu, Costel Coman, 
Enache şi alţii. 

Gh. Arsenie

Reîntâlnire

Finaliştii  
Cupei din '76,  
la Universitate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Sâmbătă - Duminică, 8 - 9 Septembrie 2012

7
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
ar

en
ă

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

baschet
Bălănică va juca peste Ocean!

Gălăţeanul Bogdan Bălănică (baschetbalist titular în echipa CSU Galaţi) a participat la tur-
neul FIBA 3x3 World Tour Master, găzduit de oraşul Istanbul. Demonstrând calităţi deosebite 
pentru astfel de întreceri sportive, echipa ţării noastre (Sport Arena Bucureşti) în componen-
ţa căreia s-au mai aflat Angel Santana, Sergiu Souca şi Andrei Constantin, s-a aflat printre 
protagoniste. Finalmente, „tricolorii” s-au clasat pe locul al doilea şi împreună cu lituanienii 
de la Vilnius au obţinut calificarea la turneul final al Mastersului (Campionatul Mondial de 
streetball), programat pe 22-23 septembrie, în SUA, la Miami.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

FF/ SUA-Germania  2  (cotă 1,65)
Viborg-Koge  1  (cotă 1,80)
Baerum-Bryne  2  (cotă 2,00)

Să revenim în forţă

Antrenorii 
de volei, 
la perfecţionare

* În acest weekend, la 
Piatra Neamţ, se desfăşoa-
ră un curs de perfecţionare 
pentru antrenorii de volei. 
Iau parte tehnicieni din di-
viziile A1 şi A2, precum şi 
cei care pregătesc echipe 
de cadeţi şi juniori. La curs - 
care se încheie astăzi - sunt 
prezenţi şi cinci antrenori 
din Galaţi: Ileana Berdilă, 
Marius Ţig, Irina Enciu 
Todaşcă şi soţii Neluţa şi 
Marian Apostu.

 * Echipa de rugby ju-
niori Under 17 a Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” conti-
nuă turneul pe care îl între-
prinde în Bulgaria. Tinerii 
noştri sportivi participă la 
o competiţie internaţională 
în oraşul Berkovista.

 * Voleibalistele şi bas-
chetbaliştii CSU, care ac-
tivează în campionatele 
eşaloanelor secunde, şi-au 
început pregătirile în vede-
rea startului în noua ediţie 
de campionat. Cele două 
grupări sunt pregătite de 
Ileana Berdilă, respectiv, 
Aurel Pricop.

 * Secţia de gimnas-
tică artistică a Liceului 
cu Program Sportiv (C.S. 
Şcolar) face selecţie pen-
tru completarea grupelor 
de începătoare, din care se 
vor alege viitoarele eleve 
de clasa I a L.P.S. Selecţia se 
face în fiecare marţi şi joi, 
de la ora 16,00, antrenorii 
Agripina Gâlea şi Paul Gâlea 
aşteptând să testeze fetiţe 
de 4 - 5 ani, sănătoase, căro-
ra le place gimnastica şi care 
au acordul părinţilor pentru 
sportul de performanţă.

 * Activitatea la Box 
Club Bute din Pechea se 
desfăşoară cu gândul în 
Germania, la meciul pe 
care  Cristian Ciocan (ple-
cat din aceeaşi sală), îl va 
susţine pe 28 septembrie 
contra britanicului Danny 
Williams, la profesionişti: 
„Suntem nerăbdători să-l 
vedem şi să-l susţinem pe 
Cristi în acest meci foarte 
important pentru el. La me-
ciul de peste trei săptămâni 
urmează să merg împreu-
nă cu preşedintele secţiei, 
Ionel Manea, cel care l-a 
susţinut pe Ciocan la înce-
putul carierei. Are un meci 
greu, experienţa britanicu-
lui este foarte mare, printre 
învinşii acestuia aflându-se 
si Tyson. Totuşi avem mare 
încredere în Ciocan”, ne-a 
spus Felix Păun, cel care 
i-a pus mănuşile în mâini 
lui Christian Hammer, cum 
e cunoscut acum gălăţea-
nul. Altfel, antrenorul din 
Pechea s-a arătat mulţumit 
de cum se comportă sporti-
vii la antrenamente, singu-
rul obiectiv de anul acesta 
fiind „Cupa de Toamnă” la 
seniori, unde va merge cu 
Marius Jecheanu, dornic de 
revenire în boxul de mare 
performanţă.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La începutul lunii iunie, în 
ultimele sale zile de man-
dat, Dumitru Nicolae, pri-

marul de atunci al urbei, inaugu-
ra bazinul de la Baia Comunală, 
cu tam-tam mediatic, în faţa re-
prezentanţilor presei locale. De 
parcă n-ar fi fost de ajuns ani în 
şir de termene peste termene de 
finalizare promise şi nerespecta-
te, se arunca din nou apă-n ochii 
gălăţenilor, păcăliţi cu umplerea 
bazinului cu apă prin instalaţii 
improvizate. În realitate, deşi au 
trecut patru ani de la lansarea 
proiectului de renovare, mai era 
destul de lucru şi nici vorbă ca 
bazinul să fie funcţional, astfel că 
visele sportivilor de la CSŞ Galaţi 
- singurul club din oraş cu secţie 
de nataţie, că vor scăpa de nave-
ta la Brăila şi se vor putea antrena 
acasă, erau din nou distruse.

 Instalaţia nu poate fi folosită 
nici astăzi pentru că nu erau uti-
lizabile filtrele de curăţare a apei. 
Instalatorii care lucrau ieri acolo 
au explicat unde a fost proble-
ma: „Aceste filtre ne-au fost livra-

te fără unele racorduri din PVC. 
Sunt atipice şi a fost destul de 
greu să se găsească aşa ceva. În 
cele din urmă au fost furnizate 
de o firmă din Cehia”.

 Primarul Marius Stan a decla-
rat că aşteptarea se apropie de 
sfârşit şi că cei care fac înot de 
performanţă, sportivii de la CSŞ, 
vor avea acces gratuit. „Cei de la 
firma care s-a ocupat de lucrări 
mi-au promis că pe 15 septem-
brie va fi gata”, a spus Stan. Şeful 
de şantier a confirmat că se va 
încadra în acest ultim termen: 
„Punem ultimele bare de pro-
tecţie la etaj, instalaţiile sanitare 
sunt gata, într-o săptămână ter-
minăm de racordat şi filtrele”, a 
spus maistrul Marin Cătălin.

Mobilier nu există!

Primarul Marius Stan a preci-
zat că darea în folosinţă publică 
va fi întârziată de o situaţie pe 
care nu-şi putea imagina că o 
poate întâlni. „Este incredibil, 
dar în proiect nimeni nu a ţinut 

cont că este nevoie de mobilier. 
Nu-mi venea să cred când am în-
trebat la investiţii unde este de-
pozitat şi mi s-a spus că nu există. 
 Bateţi-mă, dar nu pot să înţeleg 
cum de a fost posibil aşa ceva. 
Acum e nevoie de procedura de 
achiziţie a mobilierului”, a decla-
rat Marius Stan.

Bazinul în cauză are o lungime 
de 25 de metri şi în el se va putea 
concura pe maxim patru culoare. 
După recepţie, va fi nevoie de o 

şedinţă a Consiliului Local pen-
tru a se încredinţa în adminis-
trare Societăţii de Gospodărire 
Urbană, ceea ce înseamnă că 
bazinul va fi cu adevărat deschis 
abia în a doua jumătate a lunii 
octombrie. Lucrările de renovare 
au fost finanţate cu peste 7 mi-
lioane de lei din bani publici, iar 
termenul de încheiere din con-
tract a fost decembrie 2011.

Marian Căpăţînă

Şantier şi după inaugurare, la Baia Comunală

Bazinul de înot, tot fără apă
[ Lucrătorii spun că într-o săptămână 
termină de făcut racordurile la filtre şi 
că, în sfârşit, bazinul va fi cu adevărat 
funcţional [ Cei care au lucrat la proiect 
au omis că e nevoie şi de mobilier, ceea ce 
va întârzia darea în folosinţă publică

Se fac retuşuri, sperându-se ca într-o săptămână 
bazinul să fie cu adevărat gata

Instalatorii fac mult aşteptata 
racordare a filtrelor

Fotbal
Runda a doua 
în Liga a IV-a

Astăzi şi mâine se dispu-
tă partidele etapei a doua a 
celui de-al patrulea eşalon 
fotbalistic.

Astăzi au loc două jo-
curi: Juventus Toflea - 
Metalosport (ora 12,00 
- arbitru Florin Macovei; 
observator Marian Stanciu) 
şi Quantum Club Galaţi - 
Sporting Tecuci (ora 17,00, 
Stadionul „Siderurgistul” - 
Bogdan Anghelinei; Viorel 
Cumpănici); duminică, de 
la ora 12,00, se va juca ast-
fel: Avântul Drăgăneşti 
- Sporting Lieşti (Alin 
Dragomir; Dumitru Istudor), 
Victoria Independenţa - 
Bujorii Tg. Bujor (Bogdan 
Balaban; Marcel Vlase). 
Avântul Vânători - Fulgerul 
Smulţi (Ionuţ Cojocaru; 
Sandu Cocu), Muncitorul 
Ghidigeni - Gloria Iveşti 
(Victor Şalabină; Aurel 
Cioarec), Viitorul Costache 
Negri - Unirea Braniştea 
(Dorin Mihai; Costache 
Ciubotariu). Avântul Matca 
stă. În deschidere vor juca 
echipele de juniori.

În Campionatul „Judeţ-
seniori” duminică, ora 11,00, 
sunt programate meciu-
rile primei etape: Petrolul 
Schela - Flacăra Pechea 
(arbitru Cosmin Cojocea), 
Victoria Băleni - Voinţa 
Cişmele (Ştefan Gheorghiţă), 
Agrojor Jorăşti - AS Cuca 
(Liviu Ivan), Prutul Vlădeşti - 
Voinţa Şiviţa (Andrei Misir), 
Unirea Cosmeşti - Olimpia 
Barcea (Marian Dinu), 
Recolta Munteni - Voinţa 
Cudalbi (Florian Stoica), 
Şoimii Fundeni - Siretul Piscu 
(Cristian Dragomir), Foresta 
Şendreni - Avântul Valea 
Mărului (Adrian Anghel), Inter 
Tudor Vladimirescu - Zorile 
Griviţa (Adrian Avram).

Gh. Arsenie

Revenire 
spectaculoasă
Abidal şi-a reluat 
antrenamentele

Fundaşul francez al FC 
Barcelona, Eric Abidal, ar pu-
tea reveni pe teren în luna 
decembrie, conform me-
dicului Juan Carlos Garcia-
Valdecasas. Abidal face exer-
ciţii de pregătire individuale 
în fiecare zi, el reuşind să se 
îngraşe deja şase kilograme. 
Eric Abidal, care a fost su-
pus unui transplant de ficat 
în aprilie, a fost inclus pe 
lista A a celor 25 de jucători 
pe care FC Barcelona îi va 
folosi în Liga Campionilor. 
Abidal anunţase la 24 august 
pe contul său de Facebook 
că a reluat „şedinţele de 
antrenament în sală”. „Nu 
există  niciun motiv ca el să 
nu joace. Important este 
că trăieşte şi are o calitate a 
vieţii excelentă”, a afirmat 
medicul Juan Carlos García-
Valdecasas, şeful serviciului 
de chirurgie de la spitalul 
clinic din Barcelona, unde a 
fost operat Abidal.

Marian Săvăstru

Declaraţie 
surprinzătoare
Wenger 
e împotriva 
Cupei Mondiale

Managerul grupării 
Arsenal, Arsene Wenger, 
a apreciat că uneori Cupa 
Mondială este mai pu-
ţin spectaculoasă ca 
Liga Campionilor sau 
Campionatul European, din 
cauza stilurilor de joc dife-
rite şi a nivelurilor echipelor 
angrenate. Wenger, aflat la 
forumul antrenorilor de la 
sediul UEFA, a avansat două 
motive: „Opoziţia stilurilor 
face ca uneori meciurile mai 
puţin interesante şi dife-
renţele de niveluri la Cupa 
Mondială să fie mai mare ca 
la Campionatul European”.

Marian Săvăstru

Flash Fotbal

FCM Dunărea, 
meci greu la Tulcea

* Astăzi (ora 11,00), FCM Dunărea 
susţine cel de-al doilea joc din ac-
tuala ediţie a Ligii a II-a. Antrenorul 
Eugen Baştină şi elevii săi se vor 
deplasa la Delta Tulcea - o echipă 
fruntaşă în ultimele sezoane (locul 
3 în ediţia precedentă). Odată cu 
acest joc, tehnicianul gălăţenilor 
va putea conta pe serviciile celor 
nou-veniţi de la echipa secundă a 
Oţelului, Iulian Smadu, Alexandru 
Chebac şi Iulian Negoescu. În pri-
ma etapă, FCM Dunărea a pierdut 
pe teren propriu, scor 0-2, contra 
celor de la CS Otopeni, în timp ce 
adversarul de astăzi, Delta Tulcea, 
s-a impus la Suceava, contra nou 
promovatei Rapid CFR, cu 3-2.

* Ieri după-amiază, echipa a 
II-a a FC Oţelul a întâlnit, pe teren 
propriu, FCM Huşi. Tinerii „oţelari” 

s-au impus cu scorul de 6-0. Vom 
reveni cu amănunte.

* Duminică se dă startul între-
cerilor şi în Campionatul Naţional 
al juniorilor A şi B. Cele trei echi-
pe gălăţene vor juca astfel: FCM 
Dunărea - LPS, un derbi local 
(orele 12,00 şi 14,00, Stadionul 
„Dunărea”) - arbitrează gălăţenii 
Florin Macovei şi Daniel Vlase, 
şi Oţelul (antrenori Ion Basalic şi 
Cezar Angelescu) - Farul Constanţa 
(aceleaşi ore - terenul sintetic din 
Complexul „Siderurgistul”) - arbitri 
Ionuţ Zmeu şi Raul Perianu, din 
Brăila.

 Echipa CSS Tecuci joacă în de-
plasare, cu FC Braşov (arbitrează 
Marius Naidin şi Şerban State - 
Piteşti).

Gh. Arsenie

Încă o competiţie reuşită sub egida Redacţiei „VL”

„Cupa de Vară”, 
încheiată cu succes

Prima ediţie a competiţiei 
de minifotbal „Cupa de Vară” 
- a patra organizată sub egida 
Redacţiei ziarului „Viaţa liberă” 
- s-a constituit într-o reuşită. 
La start s-au aliniat zece echipe 
(participante în competiţiile tra-
diţionale: Campionatul „Viaţa 
liberă”, „Cupa Viaţa liberă” şi 
„Cupa de Iarnă”) repartizate în 
două serii.

 Ultima fază a programat me-
ciurile semifinalelor şi finalele. 
În semifinale s-au înregistrat 
rezultatele: Atletico - Bastia 5-2 
şi Oţelul - Ştiinţa 7-6 (3-3, 5-5) 
după prelungiri şi penaltiuri. În 
urma acestor rezultate, Bastia şi 
Ştiinţa au jucat finala mică (locu-
rile III-IV), în care prima formaţie 
s-a impus la scor: 13-5.

 În cel mai interesant joc al 
competiţiei s-au întâlnit Atletico 
şi Oţelul. Jocul a fost la discreţia 
primei echipe - vicecampioană 

a ultimei ediţii a campionatului 
„Viaţa liberă” - care s-a impus cu 
scorul de 5-2. Cele şapte goluri 
i-au avut ca autori pe: Petrişor 
Tudose - 2, Valentin Ioviţă, 
Daniel Voicu şi Octavian Cireş, 
respectiv, Alexandru Bartel şi 
Bogdan Dima.

 Meciurile au avut loc la 
Complexul „Galactic Club”, iar 
finala a fost condusă de arbitrul 
Sebastian Capţan.

 Cele două formaţii au pre-
zentat următoarele loturi de 
jucători:

 Atletico: Crăescu, Tofan, 
Muha, Oct. Cireş, S. Cireş, 
Timofte, Tudosă, Onose, Petrea, 
Voicu, Ioviţă, Bădărău şi Avanu 
(director tehnic - Vali Vrânceanu; 
sponsori: Florin Vrânceanu şi 
Ciprian Nichita).

 Oţelul: F. Sîrghe, Bartel, 
G. Stoian, V. Stoian, Potorac, 
Damian, Maleş, Jubea, Şerban, 

Ţâmpău, Lebădă, Tănase, 
D. Sîrghe, Dima, Dumitru şi 
Codreanu.

 În perioada 7-9 septembrie, 
vicecampioana en-titre Atletico 
este prezentă la Iaşi, la un inte-
resant turneu de minifotbal. La 
întreceri au fost invitate 16 for-
maţii - cele mai valoroase din 
campionatele de minifotbal din 
ţară. Cu acest prilej va avea loc şi 
o şedinţă de analiză a Federaţiei 
Române de Minifotbal, din Galaţi 
participând Clement Simovin, 
cel care se ocupă de organiza-
rea competiţiilor noastre.

 Campionatul „Viaţa liberă” - 
ajuns la ediţia a 29-a - va debuta 
în weekendul viitor (15-16 sep-
tembrie). Competiţia va reuni la 
start 16 echipe, două dintre ele 
fiind câştigătoare în urma me-
ciurilor de baraj.

Gh. Arsenie

Abandon la CSU

Echipa de volei masculin 
nu mai există

Una dintre echipele de mare 
tradiţie din sportul gălăţean, 
la care de-a lungul timpului au 
evoluat zeci de componenţi ai 
naţionale, în acest moment nu 
mai există. Este vorba despre 
formaţia masculină de volei CSU 
Galaţi, care în sezonul precedent 
a evoluat în prima ligă. Clasarea 
pe locul 11 a însemnat pentru 
această echipă mai mult decât 
o simplă retrogradare, efectul 
fiind dezastruos: destrămarea, 
conform conducerii clubului, o 
încetare temporară a activităţii.

 Echipa nu a mai fost înscrisă 
nici măcar în eşalonul secund, 
din lipsă de fonduri şi de jucă-
tori. „Ne-au plecat toţi jucătorii, 
nu mai aveam cu cine merge 
în campionat. Nici antrenor nu 
mai avem, postul este blocat şi 
nu avem voie să angajăm. Este 
o întrerupere temporară a ac-
tivităţii, suntem în continuare 

membri ai federaţiei şi sper ca 
la startul campionatului viitor să 
putem reveni”, ne-a declarat Ion 
Mandache, conducătorul clubu-
lui.

 Într-o situaţie oarecum simi-
lară s-a mai aflat şi o altă echipă 
a acestei grupări, cea de volei fe-
minin, care în urmă cu doi ani a 
obţinut pe teren promovarea în 
prima ligă, dar din lipsă de fon-

duri s-a preferat ca echipa să fie 
înscrisă tot în eşalonul secund.

 Totuşi, voleiul masculin gă-
lăţean va avea o reprezentantă 
în campionatul celei de-a doua 
divizii, CS Arcada, echipă înfiin-
ţată în această vară şi care are ca 
obiectiv promovarea din acest 
sezon în eşalonul de elită.

Marian Căpăţînă

 Argumentaţie

În acest sfârşit de săptămână suntem privaţi de campionatele bune 
de pariat, odată cu pauza provocată de partidele echipelor naţionale 
din preliminarii. La fotbal feminin, Germania şi-a dovedit forţa ului-
toare în semifinala cu Japonia, una dintre principalale favorite. În liga 
secundă daneză, Viborg, o formaţie cu rezultate foarte bune pe teren 
propriu, primeşte vizita ultimei clasate, Koge, aflată în cădere liberă, 
după retrogradarea din prima ligă, în sezonul precedent. A mai rămas 
duelul din liga a doua norvegiană, acolo unde Baerum, ca şi retro-
gradată, a intrat din nou într-o pasă proastă fără puncte obţinute, 
iar Bryne are nevoie de un succes pentru a-şi consolida poziţia de 
salavare de la retrogradare. Cota finală ajunge la 5,94.

Am sperat că nu vom mai da peste surprize la biletul de joi, dar ul-
tima clasată din liga secundă rusă, Khimki, a câştigat cu 2-1 pe terenul 
celor de la Neftekhimk, prima victorie din acest sezon pentru „lanter-
na roşie” şi, totodată, primul eşec pe teren propriu pentru gazde. La 
partidele amicale, nu au fost deloc probleme, Suedia a învins cu 1-0 
pe China, Japonia a trecut cu acelaşi scor de Emiratele Arabe Unite, 
iar Australia a învins detaşat, 3-0, contra reprezentativei Libanului.

[ Echipa „satelit” a FC Oţelul a făcut scor de tenis, ieri, în 
etapa a II-a a celui de-al treilea eşalon: 6-0 (4-0) cu FCM Huşi

Gheorghe Arsenie
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Cum putem să devenim sfinţi? (III)

Sfântul ‑ model al faptelor bune
În primele două părți ale in‑

terviului pe care l‑am realizat 
cu Înalt Prea Sfințitul Părinte 
Laurențiu Streza, Mitropolitul 
Ardealului, președintele Comisiei 
de Canonizare din cadrul Sfântului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române, am relatat despre cum 
putem deveni sfinți, pornind de 
la modelul Mitropolitului Andrei 
Şaguna (1808‑1873). Astăzi vom 
afla câteva aspecte despre agenda 
de lucru a Comisiei  de Canonizare 
a Sfântului Sinod al BOR.

‑ Înalt Prea Sfinţite Părinte 
Laurenţiu Streza, vă rugăm să 
ne spuneţi cine face demersurile 
pentru ca o persoană să intre în 
atenţia comisiei de canonizare, 
pentru începerea cercetării vie‑
ţii şi lucrării pământeşti a can‑
didatului la canonizare şi dacă 
sunt candidaţi în aşteptare?

‑ Sunt multe persoane con‑
semnate pe lista de canonizare 
a Comisiei de specialitate din ca‑
drul Sfântului nostru Sinod. Dar 
consemnarea aceasta este pentru 
a începe procesul de cercetare, în 
vederea canonizării. Acum, cer‑
cetarea este mai practică, fiindcă 
pornește de la nivelul eparhiei, 
unde Ierarhul respectivei epar‑
hii face propunere către Sinodul 
Mitropolitan pentru cercetarea 
vieții unei personalități. Sinodul 
Mitropolitan ia act de propunere 
și o trimite la Cancelaria Sfântului 
Sinod al BOR. Abia când se apro‑

bă în acest for se poate începe 
cercetarea vieții și lucrării acelei 
personalități.

‑ Înţelegem că e drum lung 
până se constată sfinţenia unei 
persoane şi până la proclama‑
rea canonizării acelui sfânt...

‑ Uneori e nevoie de ani și 

ani. De exemplu, canonizarea 
Voievodului Ştefan cel Mare și 
Sfânt a fost un întreg proces de 
cercetare teologică, istorică, ști‑
inţifică, de corelare a datelor, dar 

și a faptelor. Unii au zis într‑un fel, 
alții au zis altfel. Dar evidențele nu 
pot fi negate și, dacă Dumnezeu a 
rânduit să fie canonizat, a fost ca‑
nonizat. De ceva timp există preo‑
cupare și pentru cercetarea muce‑
niciei domnitorului Mihai Viteazul, 
dar s‑a ajuns la anumite referate, 

să zic așa științific, care s‑au con‑
trazis unul pe altul. Şi atunci, am 
lăsat să rânduiască Dumnezeu, să 
vedem mai departe ce o fi. Dar, 
dacă se amână o problemă, asta 

nu înseamnă că a fost exclusă sau 
că i se va da un verdict nefavorabil 
acelei personalități. La comisia de 
canonizare, nimeni nu este con‑
damnat…

‑ Înseamnă că ”nu s‑a plinit 
vremea”, ne învaţă Scriptura… 
Înalt Prea Sfinţite Părinte 
Laurenţiu, în ultimii ani au fost 
voci din rândul societăţii civile, 
al clerului chiar, al unor oameni 
de cultură care se întreabă de 
ce nu sunt canonizaţi martirii 
care au murit pentru credinţa 
în Hristos în închisorile comu‑
niste? Poate e nevoie de un răs‑
puns...

‑ Pentru orice demers de acest 
fel, întâi de toate e nevoie de docu‑
mente. S‑au publicat cărți despre 
viața unor mucenici care au sfârșit 
în închisorile comuniste. Avem o 
comisie care se ocupă de dosare și 
scoate de acolo tot felul de mărtu‑
rii. Le adună pe toate și când vine 
vremea vor fi canonizați. Un lucru 
trebuie înțeles. Canonizarea nu se 
face pe baza unei simple mărturii 
sau a unei declarații, cum că toți au 
stat în închisorile comuniste, că au 
fost martiri. Nu, fiindcă nu toți au 
murit în credință. Şi tâlharul, dacă a 
murit pe cruce și a murit în credință, 
a fost primit la Dumnezeu, direct 
în Rai. ”Astăzi vei fi cu mine în Rai”, 
i‑a spus Mântuitorul pe Cruce. 
Celălalt tâlhar, nu, deși a avut 
aceeași condamnare, dar fiindcă 
nu L‑a recunoscut pe Dumnezeu, 

nu a urcat la Rai. Deci, nu toți cei 
care au trecut pe  la Aiud, pe la 
Pitești, prin închisorile comuniste, 
nu toți au ajuns în Rai. Doar cei care 
au rezistat și și‑au păstrat credința 
în Dumnezeu până la capăt, doar 
pe aceia îi știe mai bine și ni‑i ara‑
tă Dumnezeu, când știe El. Şi apoi 
trebuie să se știe un lucru. Dacă 
Biserica nu canonizează pe cineva, 
asta nu înseamnă că nu‑i oferă un 
loc în Rai și nu‑i dă loc de sfințenie 
respectivului.

‑ Orice păcătos este un can‑
didat la sfinţenie, spune un în‑
ţelept creştin. Ca model de sfin‑
ţenie, pentru noi ce misiuni are 
un Sfânt?

‑ Sfântul, de ieri sau din vremu‑
rile de pe urmă, împlinește două 
lucrări, două misiuni. Prin viața și 
lucrarea sa, el trebuie să aibă dem‑
nitatea aceea de sfințenie, harul lui 
Dumnezeu și dragostea de a mij‑
loci pentru ceilalţi: adică, el trebuie 
să fie apropiatul lui Dumnezeu, 
întâi, pe pământ, pentru ca să 
primească această misiune și în 
ceruri. Biserica ni‑i arată pe Sfinți 
ca fiind „prietenii lui Dumnezeu” 
și din această treaptă ei interme‑
diază, pun un cuvânt bun la Tatăl 
Ceresc. În al doilea rând, un alt as‑
pect care ține chiar de cercetarea 
canonică, prin viața de pe pământ, 
prin lucrarea sa, Sfântul trebuie să 
fie o pildă a frumuseții morale, a 
faptelor bune și luminoase, a bu‑
nătăţii...                                   (va urma)

Astăzi, Naşterea Maicii Domnului
Pelerinaj la Cudalbi

Nașterea Maicii Domnului este prilej de sărbătoare pentru în‑
treaga creștinătate. Gălăţenii pot petrece praznicul împărătesc în 
bisericile aparţinătoare sau la biserica din „Vadu Ungurului” care are 
acest hram. Este sărbătoare sfântă și la Mănăstirea Nașterea Maicii 
Domnului din Cudalbi, unde va sluji Arhiereul locului, Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian al Dunării de Jos.

Duminică, 9 septembrie
Invitaţie la Biserica „Sf. Ana”

Ziua de 9 septembrie este închinată Sfinţilor și Drepţilor Ioachim 
și Ana, părinţii după trup ai Maicii Domnului. În Creștinism sunt cin‑
stiţi drept model al familiei creștine. În municipiul Galaţi, preoţii de la 
Biserica „Sfânta Ana” ne așteaptă la rugăciune. Locașul este situat în 
apropierea Colegiului Economic „Virgil Madgearu” Galaţi.

Aripi de înger

Şi ca orice copil fără stare 
‑ pe pământul reavăn din cur‑
tea bisericii ‑ Maria desenează 
aripi de înger, flori imaginare 
și ne mărturisește că îi place să 
picteze. Chipurile pe care le aș‑
terne pe pământ sau pe coala 
de hârtie ne conving că Maria 
are și două mâini măiastre.

Așa aflu că Maria Andrei este 
elevă la Liceul de Artă ”Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi, clasa a II‑a, 
pictură; că este îndrăgostită de 
culorile curcubeului, de flori, 
de tot ce e viu și o înconjoară. 
Maria este îndrăgostită de via‑
ţă și în mâinile ei culorile prind 
viaţă. „Odată, am fost ferme‑
cată de frumuseţea florilor din 
jurul meu și am întrebat‑o pe 
buni Elena care este rostul flo‑
rilor în lume. Şi mi‑a spus că 
rostul florilor este acela de a 
ne înfrumuseţa nouă viaţa. Şi 
atunci am zis că, dacă florile au 
așa o treabă importantă, eu de 
ce nu aș face ceva pentru ele, 
pentru că eu am două mâini. 
Așa am început să le pictez”, 
vin cuvintele Mariei, înţelepte 
ca ale unui copil mare.

Desenează lumina din flori

Cum a ales pictura, o întreb? 
Şi iarăși Maria povestește și si‑
gur... „Cealaltă Marie” se bu‑
cură de câtă frumuseţe este în 
acest copil... „Păi, mami și tati, 
și mai ales buni ‑ care stă cu 
mine mereu ‑ au observat că 
îmi place să desenez. Şi, la în‑
ceput, mi‑au luat creioane co‑

Copila îndrăgostită de culorile curcubeului

Desenele Mariei Andrei ‑ 
viaţă şi culoare

Dicţionar 
creştin
Semnificaţia 
numelui Maria

[ Peste 60 de sensuri, 
printre care „Stăpână” 
şi „Cea Iubită”

V‑aţi întrebat vreo‑
dată care este semnifi‑
caţia prenumelui Maria? 
Lingviștii dau acestui 
prenume peste 60 de 
sensuri etimologice. Ne 
vom referi asupra câtor‑
va semnificaţii pe care 
le vom lua din surse pri‑
mare.

Cuvântul Maria are la 
bază ebraicul Miryam. 
Ne oprim asupra ara‑
maicului „Maryam” pe 
care îl întâlnim în Ve‑
chiul Testament și se 
traduce prin „Stăpână”, 
„Doamnă”, „Împărăteasă”. 
Prenumele Maryam apa‑
re în Septuaginta, scriere 
care a stat la baza tex‑
tului biblic, în Răsărit și 
în Apus. Maryam este o 
formă de acuzativ și, în 
timp, utilizatorii cuvân‑
tului au renunțat la litera 
”m” de la sfârșitul cuvân‑
tului și au folosit forma 
de Maria, formă a cazului 
nominativ.

„Stella maris” ‑ 
„Picătură de mare”

Fericitul Ieronim, 
cel care a tradus Biblia 
Vulgata în limba latină, 
ne explică termenul ca fi‑
ind alcătuit din două cu‑
vinte: „mar”, care înseam‑
nă „picătură” și „yam” ce 
se traduce prin „mare”. 
După Fericitul Ieronim, 
semnificaţia prenumelui 
Maria s‑ar tălmăci „pică‑
tură de mare”. În latină, 
termenul este redat prin 
cuvintele „Stilla maris”, 
cuvânt transformat de 
copiști în ”Stella maris”, ce 
înseamnă „Steaua mării”, 
un alt nume cu care este 
numită Maica Domnului. 
Denumirea‑metaforă de‑
vine mai cunoscută în 
imnologia apuseană. Din 
această perspectivă, unii 
lingviști susţin că prenu‑
mele de Stela este asimi‑
lat celui de Maria.

„Mry” ‑ „Cea dragă”

Egiptenii susțin că 
numele evreiesc de 
„Mariam” (prezent întâi în 
Cartea Exodului, numele 
fiind purtat de sora lui 
Moise) este egiptean și ar 

avea la bază verbul „mri” 
cu sensul de „a iubi”. În 
coptă, limba egiptenilor 
creștini, termenul ”me‑
rit” are sensul de ”iubit”. 
Prin adăugarea sufixului 
ebraic „am”, sensul ar fi 
de „cea dragă”, „cea iu‑
bită”. Nici acest sens nu 
e departe de adevăr de 
vreme ce, după Hristos, 
cele mai multe imnuri, 
cele mai multe laude au 
fost și sunt aduse Maicii 
Domnului ‑ Născătoarea 
de Dumnezeu.

9 septembrie
Sfinţii 
şi Drepţii 
Ioachim 
şi Ana

Pe 9 septembrie, 
creștinătatea ortodo‑
xă îi prăznuiește pe 
Sfinţii și Drepţii Ioachim 
și Ana, părinţii după 
trup ai Sfintei Fecioare 
Maria ‑ Născătoarea de 
Dumnezeu. Cei doi soţi, 
în pragul bătrâneţii, au 
primit minunata veste 
că vor avea un prunc. 
Domnul le‑a trimis ves‑
tea de necrezut prin 
Îngerul Gavriil. Potrivit 
promisiunii făcute lui 
Dumnezeu, cei doi 
părinţi au făgăduit că 
vor închina Pruncul la 
Templul lui Dumnezeu 
din Ierusalim. Ştim din 
istoria creștinismului că 
Prunca Maria a fost pre‑
zentată la Templul din 
Ierusalim la vârsta de 
trei ani. Pentru înţelep‑
ciunea lor, cei doi Sfinţi 
Părinţi sunt pomeniţi 
din neam în neam în 
Biserica Ortodoxă.

Cuvânt 
din Duh
Troparul 
Naşterii Maicii 
Domnului

„Nașterea ta, de 
Dum nezeu Născătoare 
Fecioară, bucurie a ves‑
tit la toată lumea, că 
din tine a răsărit Soarele 
dreptăţii, Hristos, Dum‑
nezeul nostru. Şi dezle‑
gând blestemul a dat bi‑
necuvântare și stricând 
moartea ne‑a dăruit 
nouă viaţă veșnică”.

Maria Stanciu
mariavlg@yahoo.com

Paginã realizatã de

lorate și am început să exersez. 
Primele desene au fost flori, se 
înţelege. Florile au viaţă și îmi 
dau și mie viaţă”, se destăinuie 
copilul din faţa mea. Din joa‑
că, Maria a adunat în colecţia 
ei multe desene. Peisaje, flori, 
câinii și pisicile bunicilor de la 
Tulcea. Pe toate le‑a adunat în 
culoare, cu mijloacele de ex‑
primare pe care le are la înde‑
mână copilăria.

După întâlnirea de la bise‑
rică, Maria a realizat chiar și 
o icoană a Maicii Domnului 
cu Pruncul. Şi privind lucră‑
rile acestei copile, ce abia a 
trecut în clasa a II‑a, la prima 
vedere observi armonia, lu‑
mina și echilibrul din lucrările 

ei. În desenele Mariei nu e ni‑
mic apăsător, nimic sumbru. În 
plus, are o intuiţie a alegerii și 
armonizării culorilor, deși nu a 
studiat decât natura înconju‑
rătoare.

Felicitare cu tâlc

”De ziua bunicului meu de 
la Tulcea, m‑am gândit să‑i fac 
o felicitare cu tâlc pe tema pes‑
cuitului, că bunicul stă mereu 
în Deltă la pescuit. Şi atunci am 
imaginat o undiță cu momeală 
și un pește. Şi mi‑am închipuit 
eu așa că undița caută să ade‑
menească peștele, îndemnân‑
du‑l: ˝Hai, că te așteaptă buni‑
cul Ionel!˝”, povestește pe un 
ton jovial Maria.

Răspunde la numele de Maria Andrei şi are opt 
ani. Are doi ochi verzi‑albaştri, luminoşi şi fer‑
mecători, şi o statură mlădioasă, de zână des‑
prinsă din castelele de odinioară. Am cunos‑

cut‑o în Postul Adormirii Maicii Domnului. Era de mână 
cu ”buni Elena”, la Biserica ”Sfântul Ioan Botezătorul” 
din Galaţi.

În aşteptarea întâlnirii cu Hristos, tot discutând 
 despre „marile teme de vacanţă”, de spre sfinţi şi ru‑
găciune, Maria îmi mărturiseşte dezinvolt că a citit po‑
veştile lui Andersen, Creangă, cărţile Cristinei Andone, 
Kate Bernheimer şi, în plus, ştie şi trei rugăciuni: Tatăl 
nostru, Îngeraşul şi Rugăciunea inimii...
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Ce cuprinde dosarul
Acte pentru indemnizaţia de creştere a copilului

Indemnizaţia de creştere a copilului se acordă în baza unui dosar care se depu‑
ne la primărie. Dosarul trebuie să cuprindă o cerere, actul de identitate al solicitan‑
tului, certificatul de naştere al copilului, certificatul de căsătorie, livret de familie, 
adeverinţă din care să rezulte veniturile impozabile din ultimul an şi dovada că 
solicitantul se află în concediu de creştere a copilului.

Iuliana Chitic

Informaţii utile
AJPIS, la dispoziţia cetăţenilor

Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Galaţi (AJPIS) stă la 
dispoziţia cetăţenilor la numărul de telefon 0236.411.405 sau direct la sediul 
agenţiei din str. Regiment 11 Siret nr. 46 A. Programul de lucru cu publicul 
este: luni, marţi şi joi, de la 8.00 la 16.30, miercuri 8.00 ‑ 18.30 şi vineri 8.00 ‑ 
14.00. Audienţele vor fi programate luni şi joi, între 10.00 şi 12.00, şi miercuri, 
între 12.00 şi 14.00.

Iuliana Chitic

Fundaţia „Familia” este 
una dintre organizaţiile 
din municipiul nostru 

care, de 15 ani, nu a încetat să 
fie ceea ce şi‑a propus încă de la 
înfiinţare: o uşă deschisă. Astăzi, 
fundaţia este sprijin pentru 50 
de copii care provin din familiile 
cu o stare materială precară. Prin 
centrul de zi, „Familia” a salvat, 
an de an, de la abandon şcolar 
şi de la o viaţă plină de nevoi 
multe suflete nevinovate. Puţinii 
angajaţi (cu jumătate de normă) 
ai centrului fac şi astăzi eforturi, 
cu multă dragoste şi răbdare, 
pentru a‑i scoate pe cei 50 de 
asistaţi, implicit şi pe familiile lor, 
din necazuri şi nevoi.

Chiote de copii

În plină vacanţă, Centrul de zi 
„Familia” este înviorat de chiote‑
le celor mici, care mai ales în va‑
canţă vin cu mare drag la centru, 
unde citesc, se joacă, pictează. 
Grijile pentru teme sunt amâ‑
nate. Încă e vacanţă. Aici, copiii 
uită de sărăcia de acasă şi de 
problemele mari ale  părinţilor. 
„Avem copii cu familii dezmem‑
brate şi siguranţa lor pentru ziua 
de mâine ţine de pâinea pe care 
o aduce unul dintre părinţi, de 
regulă mama. Sunt şi copii din 
familii care au ambii părinţi, dar 
în care doar unul dintre adulţi 
lucrează şi venitul lor nu depă‑
şeşte 400‑500 de lei pe lună, bă‑
nuţi pe care trebuie să‑i împartă 
pentru necesităţile a cel puţin 
patru‑cinci persoane. Între crite‑
riile de selecţie se numără şi cel 
potrivit căruia venitul pe mem‑
bru de familie nu trebuie să de‑
păşească 238 de lei pe lună”, ne 

De 15 ani

O „Familie” de împrumut 
pentru copiii săraci

[ Centrul de zi al fundaţiei ţine uşa 
deschisă pentru 50 de suflete necăjite

Indemnizaţia, potrivit legii

75 la sută din venitul  
ultimelor 12 luni

Mamele care au născut un co‑
pil beneficiază, potrivit legislaţi‑
ei în vigoare, de o  indemnizaţie 
de creştere a copilului, în funcţie 
de perioada în care stau cu copi‑
lul. „Dacă mama alege să stea în 
concediu de creştere a copilului 
pe o perioadă de un an, primeş‑
te o indemnizaţie de 75 la sută 
din media veniturilor realizate 

în ultimele 12 luni. Însă, indem‑
nizaţia nu va fi mai mică de 600 
lei şi nici mai mare de 3.400 lei”, 
ne‑a spus Olimpia Ralea, direc‑
tor al Agenţiei Judeţene pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială Galaţi. 
În cazul în care mama doreşte să 
stea acasă doi ani, indemnizaţia 
se încadrează între 600 şi 1.200 
de lei. Mamele care optează să 

se întoarcă la lucru înainte de a 
împlini copilul un an beneficia‑
ză de un stimulent de reinserţie 
în cuantum de 500 de lei, până 
când copilul împlineşte vârsta 
de doi ani. Indemnizaţiile pen‑
tru creşterea copilului se acordă 
doar pentru primele trei naşteri.

Iuliana Chitic

Adăpost temporar

Siguranţă pentru opt 
mame şi copiii lor

Adăpostul temporar pentru 
mame din municipiul Galaţi este 
susţinut de aceeaşi Fundaţie 
„Familia” şi este locul unde ajung 
mamele şi copiii lor care nu‑şi 
mai găsesc locul în propriile case. 
„Violenţa este motivul principal 
pentru care unele dintre seme‑
nele noastre îşi calcă pe inimă, 
trec peste prejudecăţile că ar pu‑
tea fi judecate de oameni şi vin la 
noi. Avem, în acest moment, opt 
mame şi doisprezece copii”, ne 
spune Mariana Robea, director al 
Fundaţiei „Familia”.

Diana mulţumeşte din inimă

„Oameni  
care ne cresc ca acasă” 

Printre beneficiarii „Familiei”, 
zâmbitoare şi veselă, Diana 
Alina ne spune că este parte a 
Centrului de zi de trei ani. Aici a 
găsit mediul prielnic de a învă‑
ţa mai bine. La sfârşitul anului 
şcolar trecut, a luat Premiul al 
III‑lea. Nu e singura premiantă 

din centru. La „Familia”, Diana 
şi‑a descoperit plăcerea de a de‑
sena şi primul portret pe care l‑a 
făcut a fost al doamnei pedagog, 
în semn de recunoştinţă pentru 
sfaturile bune pe care i le‑a dat. 
„Era ziua dânsei şi simţeam ne‑
voia să‑i mulţumesc. Neavând 

cum să‑i cumpăr o floare, am luat 
creionul şi i‑am surprins chipul 
blând şi frumos şi aşa i‑am făcut 
un portret”, povesteşte Diana, în 
vârstă de 11 ani.

Cât despre modul în care co‑
pila resimte problemele de aca‑
să, nu prea îşi găseşte cuvintele: 
„Doar tata merge la lucru, din 
când în când. Mama nu prea gă‑
seşte să facă ceva ca să mai câşti‑
ge un bănuţ, dar ne bucurăm că 
eu şi fratele meu venim la centru. 
De trei ani am aici o familie mult 
mai mare, alcătuită din profesori, 
pedagogi şi voluntari. Oameni 
care fac eforturi ca să ne crească, 
la fel ca acasă. Din acest motiv, 
cred că îndrumătorii noştri de la 
«Familia» merită o mulţumire din 
inimă”, ne spune Diana.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Vox populi
Centrul de zi, 
pentru mari  
şi mici

Copiii proveniţi din 
familiile cu nevoi sociale 
resimt lipsurile pe care 
le întâmpină părinţii în 
creşterea şi îngrijirea lor. 
Integraţi în Centrul de zi 
„Familia”, micuţii par însă 
să uite pentru câteva ore 
de problemele de acasă 
şi să se bucure de copilă‑
rie. Ce înseamnă pentru 
ei să vină într‑un astfel 
de centru?

Ana, 12 ani: „Sunt în 
clasa a VI‑a şi sunt cea 
mai veche din marea fa‑
milie de aici, vin la centru 

de 5 ani. În vacanţă am 
adus‑o şi pe sora mea 
mai mică, pentru că pă‑
rinţii noştri vând flori toa‑
tă ziua şi nu au timp să ne 
supravegheze. Ne place 
aici, la fundaţie, pentru 
că facem multe activităţi 
frumoase: pictăm, citim, 
recităm poezii şi ne şi 
jucăm. După ce începe 
şcoala, o să ne facem şi 
lecţiile aici.”

 Mihai, 11 ani: „Tata e 
paznic şi mama e feme‑
ie de serviciu la o ban‑

că. Suntem patru fraţi şi 
părinţii nu au cu cine să 
ne lase, ne aduc dimi‑
neaţa aici unde facem 
multe activităţi creative. 
Doamnele au grijă de noi 
şi ne ajută la temele de 
vacanţă.”

Drăgan Nicoleta, lu‑
crător social şi instruc‑
tor şcolar: „Este un lucru 
greu şi plăcut în acelaşi 
timp, pentru că le adu‑

cem un ajutor copiilor şi 
zâmbetul pe buze. Îţi tre‑
buie voinţă şi răbdare să 
lucrezi cu fiecare copil în 
parte, iar ei sunt ambiţi‑
oşi şi foarte isteţi. Părinţii 
lor nu au timp şi nici re‑
surse să se ocupe de ei 
aşa cum trebuie, iar noi 
le întindem o mână.”

Iuliana Chitic
Foto: Bogdan 

Codrescu

Statistici
Galaţiul  
are 102.574  
de copii  
cu alocaţie

102.574 de copii din ju‑
deţul Galaţi beneficiază, 
potrivit Agenţiei Judeţene 
pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială, de alocaţie de 
stat. Dintre aceştia, 8.431 
de copii mai mici de doi 
ani primesc lunar o aloca‑
ţie de 200 de lei. Aceeaşi 
sumă o primesc şi copiii 
cu handicap, însă în primii 
trei ani de viaţă. În Galaţi 
sunt raportate 50 de astfel 
de cazuri. Alocaţia pentru 
copiii mai mari de doi ani 
este de 42 de lei, de aceas‑
ta beneficiind 92.917 mi‑
nori. Copiii cu handicap, 
mai mari de trei ani, pri‑
mesc o alocaţie dublă, de 
84 de lei. În Galaţi sunt în‑
registraţi 1.174 de copii cu 
dizabilităţi. Potrivit legii, 
fiecare copil are dreptul, 
să primească alocaţie de 
la stat, începând cu luna 
următoare celei în care 
s‑a născut. Copiii primesc 
aceste beneficii până la 
vârsta majoratului şi doar 
dacă urmează o formă de 
învăţământ obligatoriu.

Iuliana Chitic

Alte beneficii
Alocaţii  
de sprijin şi 
monoparentale

Legiuitorul a prevăzut 
că familiile cu venituri re‑
duse şi care au în îngrijire 
minori pot obţine o alo‑
caţie pentru susţinerea fa‑
miliei. Sumele se acordă, 
la cerere, în funcţie de nu‑
mărul copiilor şi de venitul 
net mediu lunar pe mem‑
bru de familie.

Cei cu un venit sub 200 
de lei pe membru primesc 
30 de lei pentru un copil, 
60 de lei pentru doi co‑
pii, 90 de lei pentru trei 
copii şi 120 de lei pentru 
patru sau mai mulţi copii. 
Familiile cu venituri cu‑
prinse între 201 lei şi 370 
de lei primesc 25 de lei 
pentru un copil, 50 de lei 
pentru doi copii, 75 de lei 
pentru trei copii şi 100 de 
lei pentru patru sau mai 
mulţi copii.

Şi familiile monoparen‑
tale primesc ajutor după 
aceleaşi criterii. În funcţie 
de venituri, acestea pri‑
mesc între 45 şi 50 de lei 
pentru un copil, 90 sau 100 
de lei pentru doi copii, 135 
sau 140 de lei pentru trei 
copii şi 180 sau 200 de lei 
pentru patru sau mai mulţi 
copii. Alocaţiile monopa‑
rentale şi cele pentru susţi‑
nerea familiei se acordă în 
completarea celor de stat.

Iuliana Chitic

explică Mariana Robea, director 
al Fundaţiei „Familia”.

Din toamnă vin şi preşcolarii

Până acum, micii asistaţi ai 
„Familiei” erau selectaţi dintre 
copii cu vârsta cuprinsă între 7 
şi 14 ani. Realitatea însă cere o 
altfel de abordare. „Din această 
toamnă, vom încerca să fim un 
sprijin şi pentru familiile sărace 
care au copii de vârstă preşco‑
lară, fiindcă am observat că, în 
timpul vacanţei, mulţi dintre mi‑
cii noştri beneficiari îşi aduc fraţii 
mai mici la centru, pentru că nu 
au cu cine să‑i lase acasă”, adau‑
gă interlocutoarea.

Categorii de servicii

La centrul de zi, fiecare copil 
al „Familiei” are parte de o masă 
caldă, atât în perioada şcolii, cât 
şi în vacanţă. Alimentele sunt 
asigurate prin Cantina de Ajutor 

Social a Primăriei. Printre servicii 
se numără supravegherea şi spri‑
jinul pentru pregătirea temelor, 
consilierea psihologică şi, perio‑
dic, consilierea duhovnicească.

Însă lipsurile celor de la 
„Familia” nu sunt de ordin afec‑
tiv, cât mai ales de natură ma‑
terială. „Pe cât posibil, la marile 
sărbători de peste an încercăm 
să le fim de ajutor. Pentru că în 
curând va începe noul an şcolar, 
prin programul ˝Alege Şcoala˝ 
am pregătit fiecărui copil ghioz‑
danul cu rechizitele necesare. 
Cu sprijinul Primăriei Galaţi, am 
reuşit adeseori să îndulcim une‑
le perioade din viaţa lor de fa‑
milie, la Paşti, la  Crăciun, în alte 
momente de peste an”, spune 
Mariana Robea.

Răbdare şi dragoste

Seriozitatea, răbdarea şi dra‑
gostea pentru aproapele au făcut 
ca, de‑a lungul anilor, oamenii 
inimoşi de la „Familia” să le facă 
mai senină copilăria câtorva sute 
de semeni din municipiul nostru. 

Să dea aripi în viaţă unor făpturi 
nevinovate, care au avut neşan‑
sa de a se naşte în case pline de 
nevoi. Pe fondul sărăciei cronice 
care s‑a abătut peste români, e 
bine că avem „Familia”, rău este 
că nu avem destule ONG‑uri care 
să ţină uşa deschisă.

Cât despre satisfacţiile ma‑
teriale ale animatorilor de la 
„Familia”, ele sunt simbolice şi 
sunt completate de cele sufleteşti. 
„Beneficiarii noştri din primii ani 
de activitate sunt acum oameni 
mari, unii au ajuns studenţi, alţii 
lucrează. E frumos când îi reîntâl‑
nim şi, dacă ne mai şi mulţumesc, 
nouă sau celor care au început 
activitatea la această fundaţie, în‑
seamnă că ne‑am atins scopul, că 
am intervenit în bine în viaţa lor, 
la momentul potrivit”, ne spune 
Mariana Robea.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Dincolo de cuvinte, la acest 
aşezământ neîncăpător, am sur‑
prins câţiva copilaşi nevinovaţi, 
care îşi aşteptau mamele aflate 
la serviciu. Toţi sunt frumoşi şi 
inteligenţi, însă umbra din pri‑
virile lor povesteşte fără cuvinte 
despre scenele de coşmar de aca‑
să, au rănit şi sufletele lor curate. 
Din considerente lesne de înţe‑
les, nu vom da niciun nume. Cert 
este că Adăpostul pentru mame 
există pentru că avem femei ab‑
uzate, bătute şi necăjite. Pentru 
că violenţa în multe dintre familii 
este la cote incomensurabile.

„Solicitările  de adăpost la 
centru sunt mult mai multe, nu‑
mai că posibilităţile sunt limitate. 
Însă atunci când suntem căutate 
de mame abuzate, încercăm cu 
delicateţe, cu maximă confi‑
denţialitate să fim punte de le‑
gătură în acea familie, în ideea 
ca în scurtul timp cât stau la noi 
să găsim împreună o soluţie pen‑
tru problemele lor”, ne explică 
Mariana Robea.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu
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În acest an, la nivel naţional
ANL a finalizat peste 950 de locuinţe

Agenţia Naţională pentru Locuinţe (ANL) a recepţionat 953 de lo-
cuinţe în acest an, dintre care 192 de unităţi au fost finalizate în luna 
august. Apartamentele recepţionate luna trecută au fost finalizate 
în cadrul programului Locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, în 
localităţile Şomcuta Mare (16 unităţi locative), Slatina (108), Câmpina 
(20) şi Vaslui (48).

M.Z./Mediafax

Anul acesta participă cei născuţi în 1995
Concurs pentru liceenii translatori

A început cea de-a şasea ediţie a concursului de traduceri „Juvenes 
Translatores”, destinat anul acesta elevilor născuţi în anul 1995. „Elevii 
(fiecare şcoală poate înscrie între 2 şi 5 elevi) vor traduce un text de 
o pagină în funcţie de alegerea exprimată pentru oricare dintre cele 
506 combinaţii posibile între cele 23 de limbi oficiale ale UE”, se arată 
într-un comunicat al Europe Direct.

Marius Ţuca

Conform legislaţiei în vi-
goare din 2009, unităţile 
de învăţământ obţin au-

torizaţia sanitară de funcţionare 
doar printr-o simplă declaraţie pe 
proprie răspundere a directorului 
şcolii respective. „Dacă în şcoală 
nu s-au făcut modificări de struc-
tură, nici nu mai e nevoie ca direc-
torii să înnoiască această declara-
ţie de la an la an, ceea ce nu e nor-
mal. Chiar dacă nu sunt astfel de 
modificări, e posibil ca directorul 
respectiv să nu fi avut grijă să mai 
dea cu o mână de var. Poate s-au 
deteriorat pereţii sau grupurile 
sanitare, iar condiţiile nu sunt cele 
care ar trebui. Sigur, noi putem să 
facem inspecţii, dar avem numai 
zece oameni şi sunt peste 400 de 
unităţi de învăţământ în tot jude-
ţul. Sunt şcoli care au autorizaţia 
din 2009, iar alte 70 de unităţi nu 
au solicitat niciodată aşa ceva. 
Probabil nu îndeplinesc condiţi-
ile, iar directorii nu-şi pot asuma 
răspunderea. Noi am putea închi-
de aceste şcoli, dar aţi auzit pe un-
deva în ţară că direcţiile sanitare 
au suspendat cursurile din acest 
motiv?”, se întreabă retoric direc-
torul DSP Galaţi, Valentin Boldea.

Grădiniţele de la parterul 
blocurilor, eterna problemă

Din informaţiile de la DSP 
Galaţi, în mediul  urban, din 148 
de unităţi de învăţământ, 117 au 
solicitat aceste avize, ceea ce în-
seamnă că un procent de apro-
ximativ 80 la sută dintre şcolile 

de oraş sunt autorizate. „Nouă 
unităţi sunt autorizate doar par-
ţial, adică au primit aviz pentru 
localul şcolii,  dar nu şi pentru 
internat, ateliere sau cantină. În 
această situaţie se află Seminarul 
Teologic, a cărui cantină se află 
în construcţie, Colegiul „Aurel 
Vlaicu” (Metalurgicul), unde ate-
lierele necesită lucrări de reabili-
tare. Colegiul „Traian Vuia” (Auto) 
este parţial autorizat, deoarece 
internatul, sala de sport şi atelie-
rele sunt în localuri cu hidroizola-
ţia, tâmplăria şi instalaţia electrică 
deteriorată. La Colegiul Tehnic 
„Radu Negru”, cantina are hidroi-
zolaţia deteriorată, dar lipseşte şi 
lavoarul, şi hota. La Colegiul „Elena 
Doamna” şi la Liceul Sportiv, spă-
lătoria nu are circuite funcţionale 
corespunzătoare şi nici spaţiile 
necesare. Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu” din Tg. Bujor este 
parţial autorizat deoarece corpul 
C, sala de sport şi atelierele sunt 
degradate”, ne spune şeful DSP.

 Acesta a mai explicat că exis-
tă şi o serie de grădiniţe aflate la 
parterul blocurilor care nu au şi 
nu vor primi niciodată autorizaţie 
sanitară de funcţionare pentru 
că nu îndeplinesc standardele de 
cubaj de aer sau nu au lumină na-
turală suficientă.

 În mediul rural, probleme 
la alimentarea cu apă

Numărul unităţilor de învăţă-
mânt din mediul rural  care nu au 
autorizaţie sanitară este mult mai 

mare. Din totalul de 299 de uni-
tăţi, 115 sunt în această situaţie. 
Dintre acestea, 60 n-au solicitat 
niciodată avizul. „Doar 61 la 
sută, adică puţin peste jumăta-
te dintre şcoli îndeplinesc con-

diţiile pentru începerea anului 
şcolar. Cele mai multe proble-
me sunt legate de alimentarea 
cu apă curentă. Unele nu au 
deloc aceste instalaţii, iar altele 
au apă care nu este bună, de-

oarece conţine nitriţi şi nitraţi. 
Oricum, în prima săptămână a 
anului şcolar vom mai efectua 
o serie de inspecţii”, precizează 
Valentin Boldea.

Roxana Artene Penciu

În mediul rural gălăţean

Doar 61 la sută din şcoli 
au autorizaţie sanitară

[ ”În mediul urban au primit avizul 
aproximativ 80 la sută din unităţile 

de învăţământ”, susţine directorul DSP, 
Valentin Boldea

Colegiul Tehnic „Traian Vuia” nu a primit autorizaţie pentru internat de ani buni

La Cosmeşti
Tamponare 
între un 
focşănean 
şi un tecucean

Un bărbat de 29 de 
ani, Vasile D., din Focşani, 
a provocat un accident 
rutier pe DE 581, în afara 
localităţii Cosmeşti. Din 
primele cercetări efectu-
ate la faţa locului a reieşit 
că Vasile D. nu a adaptat 
viteza la condiţiile de 
drum şi a intrat în coliziu-
ne cu un autoturism care 
circula în faţa sa, condus 
regulamentar de Mircea 
M., 55 de ani, din Tecuci. 
În urma accidentului, 
bărbatul în vârstă de 55 
ani a suferit leziuni uşoa-
re. Cercetările sunt conti-
nuate de poliţiştii rutieri.

Teodora Miron

8 septembrie
Ziua Mondială 
a Primului Ajutor

Federaţia Interna ţională 
de Cruce Roşie şi Semilună 
Roşie sărbătoreşte astăzi, 8 
septembrie, Ziua Mondială 
a Primului Ajutor. „Cu 
această ocazie, s-a luat mă-
sura de a înfiinţa centre de 
prim ajutor în comunităţile 
izolate, unde vom pregăti 
voluntari pentru acorda-
rea primului ajutor în caz 
de necesitate”, ne-a spus 
Gheorghiţă Hogea, preşe-
dintele Filialei Crucea Roşie 
Galaţi. Pe parcursul lunii 
septembrie, voluntarii de la 
filiala gălăţeană vor pregă-
ti voluntari în satul Vădeni, 
comuna Cavadineşti. La 
nivel naţional, campania 
„Centre de prim ajutor în 
localităţile izolate” va fi lan-
sată pe 23 septembrie.

Maria Stanciu

Statistica 
Îmbunătăţirilor 
Funciare
S-a irigat puţin 
în septembrie

Suprafeţele pe care 
s-au aplicat udări, în ulti-
ma săptămână, sunt re-
strânse, potrivit raportului 
Agenţiei Naţionale pen-
tru Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF). Astfel, dacă până la 
începutul săptămânii tre-
cute se irigaseră, la nivel 
de judeţ, 33.262 de hec-
tare, până luni se udaseră 
doar 77 de hectare în plus. 
Suprafaţa totală irigată a 
ajuns astfel la 33.339 de 
hectare, iar judeţul nostru 
se situează pe locul trei în 
topul celor mai mari con-
sumatori de apă din ţară. 
Mai mult decât gălăţenii 
au udat doar brăilenii şi ia-
lomiţenii. Pentru suprafaţa 
irigată în ultima săptămâ-
nă, filiala gălăţeană a ANIF 
a asigurat livrarea a 49.000 
de metri cubi de apă.

Gabriel Kolbay

Mica Publicitate Mica Publicitate
Oferte de Serviciu

• SC Katy angajează macaragii pod ru-
lant, tăietori oxigaz, finisatori pentru 
lucrări în Mittal. Vizavi de Autogară. 
(28279)
• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (28717)

• BBQ HOUSE angajează perso-
nal fast- food, cu experienţă. 
Tel. 0757620474, 0748711990. 
(29000)

• Night Club Braşov angajează dansa-
toare- animatoare. Oferim salariu 500- 
2500 euro+ cazare. Tel. 0766267631. 
(29081)

• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă de minim 3 ani în dome-
niu, barmani şi ospătari cu experienţă. 
CV-urile pot fi trimise la adresa: aqua-
ortus@gmail.com. Detalii 0742371236. 
(29100)

• Restaurant- pizzerie angajez bar-
maniţe- ospătăriţe. 0742475242. 
(29155)

• Angajez familie pentru întreţi-
nere pensiune montană, situată 
în Lepşa. 0743154527. (29178)

• Angajez ospătari, bucătar, ajutor 
bucătar, grataragii, ajutor pizzari. 
Domnească 87. (29181)
• Şcolarizăm pentru atestat agent de se-
curitate- pază. Înscrieri la 0236/471740. 
(29193)
• Firmă de vânzări directe caută 9 agenţi 
vânzări. Câştig consistent, rog seriozi-
tate şi respect. 0722576953. (29237)
• SC GAMACRIS SRL angajează electrici-
an auto cu experienţă. Persoanele inte-
resate sunt rugate să se prezinte cu CV 
în str. Saturn nr. 13 Galaţi. (29414)

• Angajez ospătari. 0722578034. 
(29438)

• Angajez cosmeticiană cu experi-
enţă. Tel. 0726677298, 0753986589. 
(29534)

• SC METCHIM SA angajeaza lacatusi 
confectii metalice – constituie avan-
taj: exeperienta in domeniul naval. 
Doritorii vor depune CV –ul la sediul so-
cietatii din Calea Prutului nr.12 (incinta 
MENAROM). Relatii la tel. 0732.640.858, 
0724.508.170 intre orele 8,30 – 14,00 
(29538)

• Societate construcţii angajează mun-
citori calificaţi, cu experienţă, în con-
strucţii civile şi lucrări drumuri. Relaţii 
la tel. 0236448880. (29585)

• Angajez bucătărese cu experienţă. 
0753836691. (29594)

• Muncitori zootehnişti, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (29633)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
0744870057. (29635)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar şi personal 
pentru carmangerie cu experienţă în 
domeniu. 0743579239. (29703)
• Caut persoane prezentabile, frumoa-
se, vârsta 18-30 ani pentru muncă Italia 
night. Se oferă cazare cu contract de 
muncă, salariu 70-90 euro/zi. Transport 
gratuit dus -întors, cu maximă seriozi-
tate. Telefon Italia 00393663956386, 
tel. România 0748546126. (29737)
• SC Bogcar Quality SRL angajează me-
canic auto şi electrician auto inclusiv 
pentru diagnoză. Se oferă salariu atrac-
tiv. 0742088855, 0752303235. (29760)
• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (29770)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (29787)

• Angajez vânzătoare magazin de carne, 
cu experienţă. 07448113667. (29795)
• Angajez barmaniţă pentru cafe-bar. 
Tel. 0754693942. (29810)

• Societate comercială angajează refe-
rent vânzări în domeniul pieselor auto. 
CV la fax 0236469971 sau gabi.croito-
ru@trost.com (29824)
• SC angajează inginer construcţii 
civile; inginer coordonare reparaţii 
mecanice Sidex; inginer calcul devize 
(construcţii); maistru reparaţii poduri 
rulante; maistru instalaţii industriale; 
lăcătuşi reparaţii poduri rulante; sudori 
(el. +autogen +ţeavă); dulgheri, fie-
rari betonist, zidari, zugravi, tinichigii, 
topometrist (geodez). CV-urile se de-
pun la adresa: superakru@yahoo.com. 
Interviul zilnic între 8,00-15,30, pe bdul 
G. Coşbuc, vizavi de Galmopan sau 
relaţii la tel. 0236461751, 0752167964. 
(29828)

• Angajez manichiuristă cu experien-
ţă unghii tehnice, punct lucru Brăila. 
Detalii la 0745301140. (29853)
• Angajăm contabil cu jumătate de 
normă (4 ore). Obiect de activitate îm-
buteliere oxigen, vânzare consumabile 
sudură. Trimiteţi CV la adresa: euro-
gaz2004_galati@yahoo.com. (29864)
• Restaurant angajează barman, ospă-
tar, bucătar. 0756806412. (29877)
• SC angajează personal fast- food. Tel. 
0744353848. (29909)
• Angajăm ospătar. 0740124683. 
(29918)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0753949834. (29949)
• Restaurant angajează ajutor bucătă-
rie, femeie. 0744505737. (29957)
• Coafeze, cosmeticiană, manichiuristă 
construcţii gel. 0745362964. (29984)
• Vulcanizator cu experienţă. 
0741021027. (29986)
• Clinică medicală angajează asistente 
medicale. CV la adresa: Sf. Spiridon nr. 
10. (30042)
• Angajăm personal fast-food cu ex-
perienţă. Relaţii şi CV la restaurant 
Ambasador, Grădina Publică sau la te-
lefon 0747068016. (30094)
• ADINA SRL angajează confecţioneri 
textile cu experienţă în domeniu. Se 
oferă condiţii de muncă superioare, 
aer condiţionat, transport gratuit, 
bonuri de masă, salariul mediu ga-
rantat de 1084 lei, plus venituri supli-
mentare pana la 40 % în funcţie de 
realizări. Cerinţe: experienţă minim 6 
luni în maşină şi seriozitate. Se oferă 
posibilitatea calificării prin curs gra-
tuit. Informaţii luni-vineri 09:00-17:00 
gratuit TELVERDE 0800800710 sau la 
sediul din B-dul Falezei 1 (trecere bac) 
(30117)

• SERVICE FRONTAL angajeaza me-
canici auto si ajutor mecanic. CV-uri 
pe mail mihai@frontal.ro. Relatii la 
telefon: 0744.702.508 (30125)

• Service camioane angajeaza 
mecanici auto. CV-uri pe mail mi-
hai@frontal.ro Relatii la telefon: 
0744.702.508 (30126)

• DICOR LAND SRL angajează mecanic 
utilaje agricole. Telefon 0746627505. 
(30128)

• S.C. angajează confecţioneri/ mon-
tatori tâmplărie PVC şi AL, geamgii, 
lăcătuş confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0751298075. (30130)
• Societate comercială angajea-
ză bucătar cu experienţă. Telefon 
0734225006. (30131)
• Club sportiv angajăm barman/ bar-
maniţă. Tel. 0746893702. (30147)
• Caut persoană pentru companie bă-
trână 76 ani. 0753416866. (30167)
• Angajăm vânzătoare, salariu atractiv. 
07436396671, 0721848649. (30177)
• Resturantul „VIP” Ţiglina I, anga-
jează şofer pentru livrări catering şi 
aprovizionare. Tel. 0751344840 sau 
0720532480. (30196)
• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (30217)
• Angajez şef fermă vaci. 0740090012. 
(30218)
• Vertigo Trading CO angajează econo-
mist. CV la office@vertigotrading.ro. 
(30220)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (30230)
• Angajez spălători auto cu carnet cate-
goria B. Tel. 0755104097, 0723971095. 
(30244)
• Restaurantul VIP angajează 
ospătari(iţe). Telefon 0720532480. 
(30271)
• Fast-food angajează personal cu ex-
perienţă. 0745255994. (30326)
• Angajez cioban cu experienţă în 
Independenţa. Ofer cazare, masă şi 700 
lei/ lună. Tel. 0755245599. (30329)

• SC Ada Motors Company SRL 
angajează: inspector resurse 
umane. Cerinţe: experienţă mi-
nim 1 an, cunoştinte contabilita-
te primare. CV-urile pot fi trimise 
la. georgiana.panica@adamotor-
scompany.ro sau fax: 0236 444 
499. (30347)

• Caut persoană fără obligaţii, îngri-
jire bătrână în Tg. Bujor (Moscu). Tel. 
0740030825. (30352)

• Societate comercială anga-
jează sudori autogen+ electric. 
Relaţii la sediu în str. Movilei 
nr. 95, sau telefon 0236468527, 
0727808141. (30363)

• Caut ucenică pentru croitorie coman-
dă. Telefon 0740163290. (30374)
• Angajăm vânzătoare gestionar, pen-
tru depozit produse alimentare şi bău-
turi en gross. CV-urile se primesc la e-
mail: dirom2008@yahoo.com. (30416)
• Caut persoană întreţinere livadă. 
Asigur locuinţă. 0743126551. (30421)
• Angajez patiseră cu experienţă pen-
tru patiserie -gogoşerie. 0746043693. 
(30423)
• Angajez instructor auto cu experien-
ţă. 0753883502. (30468)

• Full House angajează covrigari cu 
experienţă şi şoferi cu experienţă 
în livrări. Relaţii la telefon 0236 321 
101 sau 0752 194 974. (30492)

• SC angajează urgent muncitori pentru 
Germania, amenajări interioare, cunos-
cător de limba engleză sau germană. 
Telefon 0752168250. (30501)
• SC angajează mecanic reparaţii auto 
sau utilaje, cu şi fără experienţă. CV-
urile se trimit la adresa de e-mail: recru-
tarepersonal2013@gmail.com (30554)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. Tel. 
0741660008. (30563)
• Angajez menajeră. Tel. 0757709601. 
(30564)

• COnTRACTE dE MUnCă AVAn-
TAjOASE în STRăinATATE pEn-
TRU SUdORi CO2. ExpERiEnţă 
Min. 3 Ani. RELAţii LA TELEfOn 
021/212.88.11, 0720.916.577. 
E-MAiL: gEORgiAnA@STOnE-
gROUp.RO (30567)

• SC FIROGAL SRL angajează şofer 
cat. B, C, E; sudori MIG-MAG, lăcătuşi. 
Experienţă obligatorie. Relaţii la sediul 
firmei: str. Traian nr. 446 (din Bariera 
Traian către Metro) începând cu luni 
10.09.2012. (30576)
• Angajez călcătoreasă magazin second 
hand, Piaţa Centrală. Tel. 0751527251. 
(30593)
• Angajez lucrător comercial. Tel. 
0742569410. (30599)
• Angajăm persoană pentru călcat rufe 
şi menaj. Tel. 0746080068. (30617)
• Florăria DANMARCOS angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la sediul firmei str. Brăilei, bl. A4- 
A5. (30620)
• SALON DE ÎNFRUMUSEŢARE închiriază 
post manichiură, unghii tehnice cu gel 
sau acril. Relaţii la telefon 0752231234. 
(30622)

• Angajez croitoreasă pentru retuş. 
0722246955, 0744248800. (30632)

• SC Navconsult SRL Galaţi anga-
jează de urgenţă căpitani fluviali 
cat. A, pentru nave împingătoare 
de linie şi manevră portuară. Relaţii 
suplimentare la sediul din Galaţi, 
str. Portului nr. 34 parter (Gara 
Fluvială), compartiment Resurse 
Umane sau la telefon 0236410010 şi 
0746072195. (30637)

• Angajez urgent frizer -coafor şi mani-
chiuristă, cu experienţă. 0746165829. 
(30647)
• SC Anghel Security angajează dis-
pecer şi şofer intervenţie. Telefon 
0236322213, 0752533791. (30653)
• Angajez şofer TIR cu experienţă. Tel. 
0729290914. (30659)
• Angajez barmaniţă, salariu atractiv. 
0755336445. (30666)
• SC TAT TRANS SRL angajează şoferi 
profesionisti cu card tahograf, experi-
enţă benă basculantă 40 to, pentru cur-
se interne şi Comunitatea Europeană. 
Relaţii telefon 0742068625. CV la email: 
tat.trans@yahoo.com (30667)
• Casa Românească angajează ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0751664069. 
(30681)
• ANGAJAM TEHNICIAN SERVICE IT, 
TEHNICIAN SERVICE COPIATOARE. 
M A I L : O F F I C E @ C L A R I N F O . R O , 
TEL:0749148464 (30715)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar -mă-
celărie, Piaţa Centrală. Tel. 0762269505. 
(30726)

• SC angajează inginer producţie, lă-
cătuşi, sudori, vopsitori, electricieni 
sau absolvenţi studii medii în vede-
rea calificării. Rleţii la 0743027575, 
CV la email: office@mar-ina.ro. 
(30736)
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• Vând casă 125 mp, zonă centrală, 
cu toate utilităţile, preţ 55.000 E 
negociabil. 0767655966. (29481)

• Vând casă Frumuşiţa, 2 camere, bu-
cătărie +1400 mp, energie electrică, 
apă, cablu TV, internet, 75000 lei ne-
gociabil. Tel. 0743771118. (29522)

• Vilă (Parcul Libertăţii), casă 
Grădina Veche. 0741581876. 
(29612)

• Vând casă sat Odaia Manolache, 
com. Vânători, str. Morii, 60000 euro. 
Tel. 074258/9257. (29707)
• Vând casă Aleea Zimbrului. Tel. 
0745991283. (29708)
• Vilă deosebită, zonă bună. 
0758252455. (29752)
• Vilă la roşu Smârdan. Variante aparta-
ment. 0747870424. (29781)
• Vând casă S+P+E, zona Flora (Bingo 
Europa), la gri, 130.000 E. Merită văzu-
tă. Telefon 0751908235. (29821)
• Vând vilă Vânători, p+1+m (350 mp) şi 
650 mp teren, ideal pt a locui 2 familii. 
Telefon 0742068441. (29829)
• Vând casă zonă centrală, supra-
faţă 140 mp, 3 camere, utilităţi. 
0746558484. (29867)
• Vând casă com. T. Vladimirescu sau 
schimb cu apartament Galaţi. Tel. 
0746928472. (29920)
• Vând urgent casă Şendreni, lân-
gă Primărie, 465 mp, 110.000 lei sau 
schimb cu apartament et. 1, bloc 4 eta-
je. 0755350372, 0745088946. (29929)

• Casă, Centru Schela, utili-
tăţi, 18000 euro. 0734263898. 
(30148)

• Vând casă tip 1973, cărămidă, toate 
utilităţile, cartier Traian Nord, 38.000 
euro. 0743110432. (30173)
• Casă comuna Matca, centru, apă, cu-
rent electric, 2 solare, preţ negociabil 
75000 lei. 0747666711. (30192)
• Vând casă cărămidă, 4 camere, 2 băi, 
2 intrări, curte, toate utilităţile, 3,5 mi-
liarde lei. Tel. 0740482625. (30200)
• Vând casă cu teren 1400 mp. 
0740090012. (30219)
• Vând casă Poşta Veche, 200.000 E ne-
gociabil. 0757480732. (30249)
• Vând casă +garaj la roşu, teren 500 
mp Tuluceşti. 0742076250. (30276)
• Vând casă Braniştea. 0741545680. 
(30286)
• Vând casă Tuluceşti DN26, p+m, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(30361)
• Vând casă la şosea, comuna 
Independenţa, str. Tudor Vladimirescu 
nr. 47. Tel. 0746617492. (30392)
• Casă nouă P+1, la cheie, SC= 260 mp, 
zonă rezidenţială Barieră. 0745208845. 
(30431)
• Vând casă, urgent, preţ negociabil, 
Port. 0757662288. (30445)
• Vând casă în comuna Smârdan, 
Galaţi. Tel. 0236830323. (30451)
• Vând casă Şendreni, cu posibilitate, 
extindere mansardă, zona Didona. 
0752341589. (30456)

• Vilă zona bănci, p+e+m, 250 mp 
construiţi, construcţie 2010, super-
preţ, la cheie. 0745779691. (30498)

• Vând casă şi teren Barboşi, locaţie 
centrală. 0749404819. (30524)
• Vând casă 600 mp şi teren intravilan 
cu vie 1750 mp, în com. Smulţi. telefon 
0744370726. (30603)
• Casă Tuluceşti 695 mp, 60.000 lei. 
0747296699. (30618)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Telefon 
0772088707. (30674)
• Vând casă cărămidă Roşcani, com. 
Băneasa. 0770513798, 0767860252. 
(30702)
• Vând casă Od. Manolache, teren 1200 
mp. 0742598002. (30745)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 cam cu ap. 3- 4 cam.
(peste 70 mp), CT, AC, ultraîmbună-
tăţit, boxă la subsol. Tel. 0753433285. 
(29896)
• Schimb cameră bucătărie, baie, bal-
con, 1-2 camere +diferenţă, str. V.Craiu, 
bl. O1, sc. 6, et.1, ap. 108, în apropiere 
de piaţa Micro 39, între orele 11,00-
16,00. (30401)
• Schimb 2 camere, decomandate IREG 
cu 3 camere semidecomandate, zona 
Complex Siret. 0744706810. (30408)
• Schimb sau vând teren construcţie, 
5000 mp, situat în Vânători cu aparta-
ment. Tel. 0747536787. (30411)
• Schimb apartament 3 camere, de-
comandat, pentru 2+ diferenţă. Tel. 
0721659254. (30587)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (29552)
• Închiriez apartament 2 camere pe 
termen nelimitat, zona Mazepa II. 
0236313859. (30375)
• Familie, căutăm apartament cu 3 ca-
mere pe termen lung. Tel. 0745384011. 
(30494)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier, Faleză. 0746753713. (27436)
• Ap. o cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0754788946. (27437)
• Închiriez cameră unei eleve sau 
studente, am calculator. Telefon 
0746465755, 0770108674. (28250)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
0735864230. (29009)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Teatrul Dramatic. Tel. 0741229010. 
(29012)
• Închiriez apartament 2 sau 3 came-
re, confort 1, utilat, zona Mazepa 1, 
fără agenţii, 220E. Tel. 0754484161, 
0745308241. (29041)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, bl. LC4, sc. 1, curat, mobilat, 
utilat, preţ 200 E (etaj 5 mansardă). Tel. 
0751734143. (29186)
• Ap. 2 camere Mazepa I. Tel. 
0746583454. (29386)

• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (29554)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0747854893. (29568)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0756495550. (29629)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 
0744920818. (29676)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (29691)
• Închiriez apartament nemobilat 
3 camere, pe termen lung. Telefon 
0751249601. (29729)
• Închiriez apartament 2 camere situat 
central, curat, mobilat, utilat. Telefon 
0722685716. (29739)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 2 
fete, familie căsătorită, Micro 19, bl. R3 
ap. 62. Tel. 0743386168. (29769)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
pentru 2 fete salariate, serioase, nu cu-
plu. 0748546293. (29773)
• Închiriez ap. central, 2 camere deco-
mandat, mobilat, utilat. 0729403867. 
(29796)
• Ofer cameră mobilată la 1-2 fete, 
Mazepa. Tel. 0745408090. (29953)

• P.f. închiriez pentru locuinţe, bi-
rouri sau cabinete, apartamente 
între 50-150 mp la parter bloc 
Faleză, la cinci minute de Tribunal. 
Intrare separată direct din alee cu 
acces controlat. Orientare spre Sud 
(Dunăre). CT, AC, izolaţie termică 
fonică, antiefracţie, rulouri exteri-
oare, uşi metalice, gresie, faianţă, 
parchet, internet, telefon, cablu. 
Luminoase, ideale pentru birouri, 
activităţi de proiectare. Parcare 
generoasă. Chirie negociabilă 
pentru contracte pe termen lung. 
Pentru detalii rog mesaj prezenta-
re la apartamentefaleza@yahoo.
ro. 0728215410. (29979)

• Primesc eleve în gazdă. 0236467025. 
(30035)
• Primesc o fată în gazdă, zona Micro 
17. Relaţii tel. 0751851183. (30156)
• Închiriez foarte convenabil aparta-
ment 2 camere, mobilat, zona Rahova, 
Bucureşti. 0726153389. (30222)
• Inchiriez apartament două camere, 
Micro 21. 0756820708. (30223)
• Închiriez camere elevi /studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0742076250. (30275)
• Închiriez apartament mobilat şi ne-
mobilate. 0745914848. (30312)
• P.f. 3 camere, Nae Leonard, parter, 
nemobilat. 0745526912. (30321)
• P.f închiriez ap. 1 cam. complet utilat, 
mobilat- Mazepa 1. Tel. 0755336106. 
(30342)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, utilat, 
Mazepa. 0740235251. (30350)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată 
în Micro 39B, preţ 500 lei +1 lună ga-
ranţie. Relaţii tel. 0735565522. (30357)
• Închiriez apartament 2 camere, 2 
fete, Ţiglina I. Telefon 0740955799. 
(30365)
• P.f închiriez apartament 4 camere, 
Mazepa II, parter, curat, nemobilat. 
Tel. 0723380400. (30407)
• Închiriez cameră mobilată şi depen-
dinţe, prefer tineri căsătoriţi fără copii. 
Tel. 0729290513. (30439)
• P.f. închiriez ap. 2 camere mobi-
lat, utilat, Micro 18 (B-uri), 200 E. Tel. 
0745921199. (30440)
• Închiriez 2 dec. M13B, CT, T, UM, 550 
lei. 0751439683. (30465)
• Primesc urgent o elevă în gazdă. 
Telefon 0741344442. (30491)
• Apartament 3 camere, ultracentral, 
mobilat, utilat. 0744606609. (30556)
• Închiriez garsonieră semimobila-
tă, A-uri, Ţiglina I. Tel. 0748809910. 
(30571)
• Primesc în gazdă o elevă de liceu sau 
studentă. Relaţii telefon 0753559006, 
0236455401. (30591)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat. Telefon 0745589311. (30610)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(30624)
• Ofer cu chirie o cameră Ţiglina 2, lân-
gă CEC, pentru o elevă sau studentă. 
Telefon 0236435029. (30630)
• Primesc în gazdă 2 eleve sau stu-
dente, ultracentral. Tel. 0721249987. 
(30636)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere, et. 
1, decomandat, mobilat, contorizat, 
maşină spălat, Mazepa, BR-uri, 800 
lei /lună. 0744707051, 0758760057. 
(30652)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
70 lei/ zi. 0757537109. (30696)
• Primesc în gazdă doi elevi, zona Liceul 
Economic şi Dunărea. 0758330372. 
(30705)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pentru producţie sau 
depozitare, zona Metro, 226 mp, 1,5 E/ 
lună. Tel. 0747414896. (28569)
• Închiriez hală nouă din panouri 
termoizolante, 240 mp, Drumul de 
Centură, pentru diferite activităţi: 
service auto, negociabil. 0740087968, 
0744430692. (29190)

• A1 Brăilei: birou 200, spaţiu comercial 
500 euro. 0723984908. (29504)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, bl. H 
parter (în Centru), cca. 30 mp. Tel. 
0722616552. (29713)
• Închiriez hală 250 mp cu teren 5000 
mp, la DN 26, în comuna Tuluceşti, apă 
curentă, curent electric 220- 380. Preţ 
500 E/ lună. Tel. 0747020354. (29790)

• Caut spaţiu comercial la stradă, 
spre închiriere, Micro 19, Ţiglina, 
Centru. 0743950510. (29897)

• Închiriez în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul), Ţiglina I, lângă pia-
ţă- demisol 850 mp şi curte 350 
mp, cu ieşire în piaţă. Preţ 3250 
euro/ lună negociabil. Relaţii la 
0722377122, 0747562194, email: 
paulpbt@yahoo.com (29931)
• Închiriez garaj Mazepa 1. Tel. 
0762078105. (30213)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
Ultimul Leu (Rondou- Vega Holding), 
200 mp. Telefon 0744522405. (30215)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră. Telefon 0756495550. 
(29621)
• Vând garsonieră Micro 19, G4, geam 
termopan, 16.500, sanitar comun. Tel. 
0756431921. (29683)
• Vând contract cameră nefamilişti, Lic. 
3, negociabil. 0751879847. (29924)
• P.f vând urgent garsonieră Micro 
40, bl. C6, parter+ demisol, 22 mp, 
îmbunătăţită, preţ 4800 neg. Tel. 
0741258533. (30044)
• Vând garsonieră Micro 39, lângă 
Şcoala 33, parter, 50000 lei discutabil. 
0746602679. (30120)
• Vând garsonieră Bariera Traian, 2/4, 
grup sanitar. 0757329128. (30160)
• Vând cameră Viaduct bl. J. 
0741749909. (30243)
• Vând garsonieră Port, îmbunătăţită, 
360 mil. neg. 0741768203. (30282)
• P.f garsonieră Micro 40, etaj 2, îm-
bunătăţită, bloc mixt. 0742779668, 
0748757429. (30345)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 4/10, liberă. 
0766489111. (30437)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A4, etajul 1, 
renovată, 75.000 lei. 0747.99.99.50. 
(30447)
• Persoană fizică vând garsonieră Ghe. 
Doja. Tel. 0746122876, 0770590306. 
(30670)

Vânzări 1 cameră
• P.f., vând/ schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina I. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(28527)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
parter, liber. 0745303242. (29154)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0756495550. (29622)
• Vând ap. 1 cameră 56 mp, Faleză, 
vedere Dunăre, CT, AC, bucătărie in-
corporată, finisaje superioare. Tel. 
0720032041. (29964)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
General, complet utilat, preţ 30.000 E 
neg. 0757480732. (30248)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 19, 
parter+demisol, mobilat, gresie, faian-
ţă, parchet. 0740191458. (30313)
• Vând apartament 1 cameră, demi-
sol, zona centrală. Tel. 0757715329. 
(30419)
• Vând apartament o cameră, mobilat. 
Telefon 0770713499. (30613)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere. 
0236337533, 0767297892. (29007)
• 2 camere, etaj 3, Ţiglina 1, termopan, 
g,f,p, liber, curat, recent amenajat. Tel. 
0747544984. (30484)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, zona Micro 18, 
et. 5/10. 0755312706. (29446)
• Vând casă tip apartament 2 camere, 
subsol, curte, îmb., CT, 145.000 lei. Tel. 
0749864411. (29542)
• Vând apartament de lux, 2 camere, 
Ţiglina 1, bloc PS13A. 0742041330. 
(29557)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0756495550. (29623)
• Vând 2 decomandate, Mazepa, eta-
jul 3, liber, 40.000 euro negociabil. 
0746.474.992. (29861)
• Vând apartament 2 camere, et. 4/4, 
Mazepa II, decomandat, preţ 33000 
euro negociabil. Tel. 0743331905, 
0767324078. (29874)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 1, par-
ter, balcon. 0336407692, 0752966196. 
(29892)
• Vând apartament 2 camere mobilat 
şi utilat. 0744442006. (29938)
• Vând apartament 2 camere 71 mp, et. 
2/5, bloc nou, zona Doja. 0756321824. 
(30038)
• Vând apartament 2 camere, 56 mp, 
lux, mobilat, utilităţi separat, IREG, 
etaj 1, CT, AC. Tel. 0747057572. (30136)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina 1, parter, 
exclus agenţii, preţ 135000 lei. Tel. 
0740966624. (30183)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
90000 lei. 0747187759. (30201)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 
39B. 0747909614. (30207)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
balcon mare, str. Coşbuc, 150 m de 
Tribunal. Posibilităţi extindere. Telefon 
0740191921. (30216)
• Vând apartament L-uri. Telefon 
0735897424. (30259)
• Vând ap. 2 camere semidec., îmbu-
nătăţit, Ţiglina 3, et. 1, contoar gaze, 
30000 E neg. 0745704728. (30267)

• Vând apartament mobilat, 2 ca-
mere, ultramodern. 0743482962. 
(30273)

• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, etaj 1, 2 balcoane, vizavi Kaufland 
Micro 39B. Telefon 0740050231, 
0741213159, după ora 16,00. (30359)
• Proprietar vând apartament în Slănic 
Moldova, confort I, 2 camere, sau 
schimb cu apartament în Galaţi. Tel. 
0724889591. (30442)
• P.f. urgent vând apartament 2 camere 
semidecomandat, Ţiglina 2, bl. M1, et. 
8/9, 33000 euro, renovat modern (cen-
trală, aer condiţionat). Tel. 076688816, 
după ora 17,00. (30446)
• Vând (schimb cu o cameră) 2 ca-
mere Mazepa 1, 8/11, 195000 lei. 
0741242588. (30470)
• 2 decomandate Mazepa, et. 4/10, îm-
bunătăţiri. Tel. 0730370673. (30505)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, decomandate. 0744395649. 
(30542)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, etaj 8/10, Micro 21 (Turn 
TV) cu vedere la Dunăre, preţ 120000 
lei. Tel. 0742533512, 0336420697. 
(30585)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, et. 4/10, Micro 21 (Turn TV), 
cu vedere la Dunăre. Tel. 0742533512, 
0336420697. (30586)
• Apartament Mazepa, 2 camere, 4/4, 
investiţii. 0784887262. (30646)
• Urgent, 2 camere, PS-uri, îmbunătă-
ţiri, 28.000 E. Exclus credit. 0746153951. 
(30708)
• VAND AP 2 CAM MAZEPA2, ET 1 
DIN 4, TOATE IMBUNATATIRILE,TEL 
0765245537 (30716)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, etaj 1, 2 băi, 75000 euro ne-
gociabil. 0756337204. (27482)
• Vând apartament 3 camere Micro 21. 
Tel. 0765560969. (28242)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, bloc V2. 0744553583. 
(28820)
• 3 sdec. Ţiglina 2, et. 2, 2 balcoane, 
liber, 69 mp, 36000 E. 0745914848. 
(30307)
• Vând apartament deosebit, 3 ca-
mere, 130 mp, Faleză. 0745004646. 
(29208)
• Vând ap. 3 camere dec., cu îmbu-
nătăţiri, Micro 17, preţ negociabil. 
0740175844. (29442)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0756495550. (29626)
• Superofertă !!! 3 semidecomandate, 
2 balcoane, 64 mp, liber, 135.000 ron. 
0746.474.992. (29865)
• Vând urgent apartament 3 came-
re ultracentral. Tel. 0722436393, 
0722458332. (30092)
• 3 camere sdec., 2 balcoane, 4/4, Micro 
20. 0744962563. (30197)
• Urgent! 3 decomandate, M.39C, 2 
băi, 3 balcoane, et. 2/5, preţ 165.000 
lei. 0741615889. (30266)
• Apartament 3 camere decomandate, 
ICFrimu, parter, balcon, îmbunătăţit. 
0766373029, 0745190046. (30320)
• Urgent 3 camere Centru, 138.000 lei. 
0771512104. (30343)
• Vând apartament 3 camere Micro 40, 
T-uri, sau schimb cu o cameră în zonă. 
Tel. 0751668028, 0769687618. (30349)
• Vând apartament 3 camere parter, 
transformat în spaţiu comercial auto-
rizat. Tel. 0748034142. (30393)
• Vindem 3 camere, 19. 0744363189. 
(30420)
• Vând apartament 3 camere, negocia-
bil. Telefon 0752370584. (30425)
• 3 camere, Micro 21, parter, simplu, li-
ber, 105.000 lei. 0747.700.547. (30441)
• Vând apartament 3 camere lux 
Mazepa I. 0744566333. (30557)
• Vând apartament 3 camere Micro 38. 
0755184330. (30560)
• Ap. 3 camere parter Ţiglina I, H1, pre-
tabil birou, cabinet, îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0722839244. (30562)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
lux +3 plasme, dressing, bucătărie uti-
lată, 80000 E. 0741653052. (30642)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere parter, Mazepa 
2, g+f+p, 2 băi, echipate modern, AC, 
repartitoare, UM, curat. 0722165787. 
(29165)
• Vând apartament 4 camere. Telefon 
0756495550. (29628)
• Penthouse etaj 7-8, Vega Holding, 
130000 euro fix. 0746016571. (29946)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (29547)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (29560)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (29571)

Cumpărări 
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(29555)

Cumpărări 
2 camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (29550)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (29553)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (29558)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (29562)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (29573)
• P.f. cumpăr apartament 2-3 camere, 
plata cash. 0746189965. (30453)

Cumpărări 
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (29551)
• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(29575)

Vânzări Case
• Casă Metro, P+1, 4 camere, living, 
2 băi, 2 terase, 160 mp, 469 mp. Preţ 
93.000 E. 0747995786. (26427)
• Vând vilă nouă, p+1+m, sc =252 
mp, st =300 mp, central, 6 ca-
mere, 4 băi, toate utilităţile. Tel. 
0745525234. (28170)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0742994395. (28726)

• Vând casă Zaclău sau schimb cu gar-
sonieră. Tel. 0763589577. (28800)
• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile, centru, variante. Tel. 
0755669490. (28879)
• Vând casă 4 camere, cu anexe 
pe teren, vie 2025 mp, central Tg. 
Bujor. Tel. 0746015350, 0741096601. 
(29153)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp. 
Telefon 0763054942. (29239)
• Vând casă cu teren în Băneasa. 
0236348954. (29248)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0755155752. 
(29272)
• Vând casă nouă, la cheie, Vânători- 
Odaia Manolache, cu utilităţi, preţ 
35.000 euro. Tel. 0741706772. (29439)

Felicitări
 

• Cele mai alese gânduri, multă să-
nătate, putere de muncă alături de 
cei dragi doamnei Cazacu Maria. 
Cu drag, Mimi. (29690)

• Toate florile din lume le dăruim ma-
mei noastre STOIAN MARICICA, cu tot 
dragul, multă sănătate, fericire şi no-
roc, la aniversarea numelui. La mulţi 
ani! Cu respect copiii, nepoţii, nora, 
ginerele şi soţul. (30482)

 

• Un buchet de trandafiri şi toată 
dragostea noastră pentru Silvia, la 
împlinirea celor 45 ani. Îţi urăm 
multă sănătate şi „La mulţi ani”. 
Familia Ropotan Ion şi Vasilica. 
(30577)

• La împlinirea frumoasei vârste de 
18 ani, îi urăm fiicei noastre Racoianu 
Violeta Mariana un călduros şi sincer 
„La mulţi ani”. Mama, tata şi fratele 
Eduard. (30595)
• Cu ocazia zilei onomastice urăm 
multă sănătate doamnei Mariana 
Corovoancă. Fam. Racoianu. (30596)

• Cu ocazia zilei numelui, noi, familia, 
urăm doamnei MĂNDIŢA IORDĂNESCU 
multă sănătate, fericire şi realizarea 
tuturor dorinţelor. Cu mult drag soţul 
Noni, copiii Leonard şi Angelica şi ne-
poţii Lucian, Bianca şi Sonia. (30600)

• Pentru cea mai frumoasă mamă, soa-
cră şi bunică din lume, „La mulţi mulţi 
ani”! Te pupă şi te iubesc Ionica, Puiu şi 
Geo. (30649)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia, se-
lecţionează doamne, domnişoare, 
vârsta 25- 45 ani, serioase, sincere, 
intenţionate pentru cunoaştere 
domni italieni serioşi, în vederea 
căsătoriei. Descrieţi-vă SMS ori 
email: matrimonioitalia@yahoo.it. 
Tel. 0721641912. (29176)

Vânzări Electronice
• Vând combină frigorifică Gorenje în 
stare bună. Tel. 0741108128. (30263)
• Vând frigider ZIL, stare bună de func-
ţionare. Tel. 0721249987. (30638)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (29606)

• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru, preta-
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(30235)
• SC închiriază spaţiu comercial 60 
mp, Ada Marinescu 205, bl. A5 parter. 
0742185928. (30242)

• Închiriez vilă pe termen lung, sc 
=380 mp, p+e+m, cu piscină, st 
=1000 mp, disponibilă pentru clini-
că, birouri, grădiniţă, motel etc. Tel. 
0745407411. (30269)
• Închiriez spaţiu comercial lângă su-
permarket Extra. Telefon 0745630854. 
(30487)
• Închiriez spaţiu 135 mp, Micro 17, str. 
Oltului. 0723376904. (30504)

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
220 mp, str. Brăilei, Micro 20, cu 
locuri parcare, termen lung, p.f. 
0740253141. (30573)

• Chioşc 10 mp. Tel. 0752290996. 
(30639)

• Spaţiu Micro 19 (Billa1), dotări full. 
0744789367. (30645)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0741346812. 
(30663)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
lângă casieria RDS- fost Machi. 
0751100686, 0764445585. (30693)

Vânzări Terenuri

• Teren parcelabil, lângă Metro, toate 
utilităţile. 0741010010. (28047)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 90 E. 
0745300011. (28158)
• Vând teren 540 mp, str. Delfinului, 
Bădălan. Tel. 0746314758. (28202)

• Vând teren 550 mp, str. Oltului, 
Micro 17, 70000 euro. 0724529085. 
(28799)

• Proprietar vând lot casă, Sat Costi, 
în spate la Floricultura, 900 mp, 10 
E/ mp, 400 mp zona Arcaşilor, 32 E/ 
mp. 0749466018. (28808)

• Proprietar vând 5,5 ha în inte-
riorul Combinatului Siderurgic. 
0749466018. (28810)
• Vând teren şi casă 360 mp, 130 E/mp 
(negociabil) în zona Şcolii Mantu, se 
acceptă antecontract, rugăm seriozi-
tate. Tel. 0749305058, după ora 17,00. 
(29392)
• Vând teren 500 mp, Micro 17, str. 
Petru Groza, toate utilităţile începute, 
100 E/mp. 0748376133. (29734)
• Teren Arcaşilor 550 mp, acces alee 
privată. 0747410700. (29757)
• Vând vatră casă comuna 
Independenţa. 0744606782. (29763)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan) şi variante auto. 0747870424. 
(29780)
• Teren Sat Costi, Turturelelor: 500, 750, 
1000, 20 E. 0760664506. (29797)
• Vând teren 400 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0758332807. (29839)
• Vatră casă 700 mp, intravilan, gard 
boltă, posibil utilităţi totale, 15000 E. 
0746451290. (29907)
• Vând teren Micro 17, str. dr. Petru 
Groza, 204 mp, la stradă, utilităţi la li-
mita proprietăţii. Telefon: 0752500034. 
(29932)
• 1600 mp intravilan, Vânători. 
0744442006. (29940)
• Vând teren intravilan 2500 mp, d 
=50 ml, DN26. Telefon 0746115083. 
(29942)
• Vând vetre com. Vânători, apro-
piere DN26, 660 mp, 27000 lei. Tel. 
0721209753. (29996)
• Vatră casă, Mihail Kogălniceanu, 
Smârdan, proprietate, 1000 mp. Tel. 
0745231133. (30071)
• Vatră casă 1000 mp, Schela, 5500 E. 
0745529786. (30176)
• Vând lot casă Bariera Traian. Accept 
2- 3 rate. Tel. 0742432199. (30187)
• Vând teren str. Vădeni, M.17, 200 mp, 
110 E/ mp. Tel. 0753844256. (30189)
• Vând 7000 mp Vânători. 0741674189. 
(30208)

• Vând 1100 mp teren Arcaşilor, Club 
Viva, Aleea Meteo. 0742030440. 
(30210)

• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(30225)
• Teren cu utilităţi, deschidere 9 m 
cu 20 m, str. Alexandru Cel Bun. 
0749500793. (30234)
• Vând teren intravilan, zonă cen-
trală, st =400 mp, front stradal 15,5 
m, toate utilităţile. Tel. 0762650543, 
0743843635. (30280)
• Vând teren casă 882 mp, Tuluceşti, 
deschidere DN 26, posibilităţi apă, 
gaze, curent. Tel. 0743967055. (30281)
• Vând teren arabil irigabil, intabulat, 
zona Zătun, suprafaţă 4,34 ha D.C, tar-
laua 225- suprafaţă 2 ha, tarlaua 228- 
suprafaţă 1,6 ha, tarlaua 196- suprafa-
ţă 0,8 ha. Telefon 0744936925. (30284)
• Vând 1000 mp, str. Traian. 0745528903. 
(30364)
• Vând /variante 1500 mp, d= 75 m, Sat 
Costi, Coşare. Tel. 0741401968. (30366)
• Vând în Vânători 15000 mp, deschi-
dere 62 m, cu utilităţi, 8 euro/mp. Tel. 
0742143165. (30403)
• P.f vând teren 264 mp Mazepa, d= 10 
m. Tel. 0770728142. (30409)
• Vând teren Zătun 3000 mp, lângă lac. 
0753214747. (30426)
• Loc casă 500 mp, Fileşti. 0766488999. 
(30434)
• Loc casă 600 mp, Smârdan. 
0766488999. (30436)
• 754 mp Şendreni, proprietate, intra-
vilan, utilităţi, 15 euro/mp discutabil. 
0724.080.416. (30444)
• 600 mp, Vânători, 200 metri din 
DN26, asfalt, utilităţi, 20 euro/mp. 
0747.99.99.50. (30448)
• Teren Vânători, DN26, 670 mp, 11 E. 
0766538120. (30452)
• Vând teren extravilan în satul Odaia 
Manolache. Telefon 0754461210. 
(30459)

• Chilipir teren Port, 80000. 
0745117760. (30461)

• Parcele Arcaşilor 500 mp, vizavi gră-
diniţă, toate utilităţile. 0756409198. 
(30476)
• Lepşa, Vrancea, 10200 mp, ideal pen-
siune, ieftin. 0761633655. (30478)
• Vând vatră casă 1000 mp, zona Lac 
Vânători, 18 E/ mp negociabil. Telefon 
0743938649. (30481)
• Teren intravilan pe malul lacului 
Brateş, la 200 m de Metro şi 100 m 
de DN 25, suprafaţa 11422 mp, 34 E/ 
mp negociabil. Telefon 0724150277. 
(30511)
• Vând teren casă comuna Şendreni, 
cartier nou, 700 mp. 0744994411. 
(30568)
• Vând loc de casă 400 mp, cartier nou 
Fileşti. Telefon 0746019039. (30589)
• Teren Tirighina, 3500 mp, Şiviţa 4000 
mp. 0742018268. (30619)
• Vând teren 240 mp, 12 m deschide-
re, str. Unirii 204 paralel Coşbuc. Tel. 
0745532633. (30629)
• Vând teren Tătarca, 700 mp. 
0749690659. (30695)
• Intravilan Vânători, 1800 mp, 
65.000 lei. Telefon 0744693265. 
(30734)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren/ casă intravilan, Galaţi, 
500- 2000 mp. 0748117521. (28739)
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Fileşti- Vânători. Avantajos. 
0744793218. (30384)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Smârdan, Bădălan. Avantajos. 
0744793218. (30385)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• 2 spaţii comerciale 60 mp, Piaţa 
Centrală, str. Tecuci. 0745361164. 
(29277)

• Vând bar Micro 17. 0740808257. 
(29482)
• Vând spaţiu comercial 70 mp, M17. 
Tel. 0749864411. (30017)
• Stradal 80 mp, utilităţi, Domneasă 
152, complex studenţesc, vad. 
0723266100. (30027)
• Vând spaţiu comercial 55 mp, 2 ca-
mere +baie +hol, parter bloc, vizavi 
de Fabrica de Bere, preţ neg. Tel. 
0755474748. (30067)
• Vând spaţiu Micro 20, 55 mp pt far-
macie, cabinet stomatologic, birouri. 
0753059755. (30382)
• VAND SPATIU COMERCIAL, BIROURI, 
54 MP, STR. M. KOGALNICEANU, CU 
IESIRE SI IN STR. MORILOR, CURTE 
INTERIOARA MARE. PRET NEGOCIABIL. 
TEL. 0722512527. (30717)
• Vând spaţiu comercial Micro 21, lân-
gă Şc. 3. Accept variante. 0742431322. 
(30733)

Arenda Închiriere
• Arendez teren agricol Bădălan 
-Brateş, 2000 lei/an. 0746558734. 
(29460)

Nou-născuţi în ziua 
de 7 septembrie

Toma Ciprian1. 
Ionaşcu Iulia Gianina2. 
Budeanu Marius George3. 
Barbu Delia Georgiana4. 
Creţu Maria Amelia5. 
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Cereri de Serviciu
• Fac menaj 1-2 zile pe săptămână. Tel. 
0770713423. (29764)
• Posesor B,C,E atestate, card, ADR, 
solicit angajare, rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (30060)

Vânzări Auto
• Vând dubă Iveco scurtă, an fabri-
caţie 2003, 5000 euro. 0724529085. 
(28798)

• Jeep Patriot, 2008, integrală, 2000 
cmc, 140cp, 97000 km, impecabilă. 
Variante, 14000 E neg. 0756098523. 
(28833)
• Vând Dacia 1310 din ‘98, ITP valabil. 
0747290493. (29450)
• Vând Caprice Classic GM, 5000 
cmc, 1993, neînmatriculat, 7000 E. 
0723984908. (29502)
• Vând Matiz 2008. 0744505791. 
(29714)
• Daewoo Cielo 2004, GPL, AC. Tel. 
0746088865. (29759)

• Vând Cielo Executive, stare exce-
lentă, preţ negociabil. 0749080272. 
(29826)

• Vând Ford Mondeo full, impecabilă, 
2004. Tel. 0740793610. (30057)
• Vând Dacia Logan 2007, unic proprie-
tar. 0741415594. (30089)
• Ford Focus, 2001, benzină, Germania. 
Telefon 0755756194. (30195)
• Vând Astra Caravan, fabricat 1999, 
1,7 TD, 1400 euro. Tel. 0740482625. 
(30198)
• Vând Peugeot 206 CC, 2005, uşor 
avariat. Tel. 0744373118. (30257)
• Vând cauciucuri Bridgestone X5, X6. 
0741545680. (30285)
• VÂND TICHETE REMAT, PREŢ 
NEGOCIABIL. 0744 494 952. (30346)
• Dacia Logan Laureate Plus, 1,4, 2007, 
32000 km, proprietar. Tel. 0721278717. 
(30360)
• Vând Dacia 1310, 2003, 55000 km, 
proprietar, 4300 lei negociabil. 
0743077820. (30376)
• Vând Logan MCV, Diesel, 2007, 7 
locuri, full, 4850 euro. 0744518676. 
(30378)
• Corsa, 1,2, 1997, import Germania, 
impecabilă. 0753802563. (30387)
• Polo 1,2, AC, 2003, Germania, impe-
cabil. 0753802563. (30388)
• Mercedes A140, AC, 1998, impecabil, 
Germania. 0753802563. (30390)
• Vând Iveco Dally 2003, 3000 E. 
0753214747. (30428)
• W.Cadi 2002, 2 locuri, marfă, 4% con-
sum, carte service, 2800 E. 0745208845. 
(30433)
• Tico 2000 Ac, impecabil, 1200 E. 
Variante. 0745208845. (30435)
• LOGAN MCV 7 LOCURI 1,5D 2007 
4150 EURO VARIANTE PEUGEOT 107 
2007 0742844449 OPEL VIVARO 
MARFA 1,9D 2003 (30462)
• Vând Dacia Nova, în circulaţie, sau 
schimb cupon 2012. 0755180139. 
(30579)
• Vând Peugeot Boxer 2004, dubă, full 
electric, AC, impecabilă. 0753673925. 
(30625)
• Vând Logan full, 2010, argin-
tiu, 17500 km. Tel. 0744637822. 
(30660)
• Vând Renault Megane 2000, 1,6+ 
GPL, A.C, geamuri electrice, 2900 E 
negociabil, Dacia 1310, 2002 injecţie+ 
GPL, 800 E negociabil. 0762690274. 
(30662)
• Vând urgent Opel Astra. 0744271318. 
(30665)
• Vând Ford Focus 2008, 1,4 benzi-
nă. Unic proprietar. Tel. 0740072249. 
(30718)
• Dacia Nova injecţie, benzină 1600 
cmc, stare bună, preţ avantajos. 
0721198817, 0730063375. (30727)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (23991)
• Cumpăr Voucher Rabla. Ofer 
preţul cerut. Rog seriozitate. Tel. 
0766514399. (28434)
• Cumpăr tichete sau maşini 
pentru programul REMAT 2012. 
0747920937. (29812)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2010, ori-
ce tip. 0742597315. (30209)

• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (30438)

Vânzări Diverse
• Vând 50 oi. 0745937876 (29024)
• Vând mobilier vitrine, pentru activi-
tăţi comerciale. Telefon 0745366719. 
(29301)
• Vând tricicletă pentru adult. Telefon 
0726134014. (29671)
• Vând mobilă sufragerie completă, 
covor, perdea 1500 lei+ maşină cu-
sut germană. Telefon 0740640835. 
(29692)
• Vând rochie mireasă La Sposa – 
Detalle, ivory, dantela, 36/38, inăl-
ţime 163, aprilie 2012 Franţa. 800 E. 
0740584132. (29807)
• Vând rafturi şi tejghele pentru ma-
gazin, pretabil farmacie, parfumerie. 
0236414340, 0744901669. (29809)
• Vând vin Muscătel, alb. Telefon 
0753805392. (29955)

• Vând pătuţ lemn şi scaun maşină, co-
pil 0- 3 ani. Preţ avantajos. 0745810883. 
(29997)
• Vând aparatură salon înfrumuseţare, 
3500. Tel. 0758345158. (30014)
• Vând coafor, la cheie, 4800 E (chirie 
mică). Tel. 0751063455. (30084)
• Vând struguri hibrid pentru vin. Tel. 
0755841583. (30175)
• Curcani rasă de carne, crescuţi natu-
ral, aproximativ 10 kg, curăţaţi, preţ 17 
lei/kg. Tel. 0742793900. (30194)
• 5 ferestre termopan PVC, 2 canate, 
superpreţ. 0755228918. (30221)
• Vând bănci microbuz Sprinter noi, 
fără centură, 13 bucăţi, mobilier 
bar, scaune, mese. Tel. 0749624574. 
(30232)
• Vând haine SH. 0744373118. (30258)
• Vând zdrobitor, storcător nou, bu-
toaie fibră 100 l- 3 buc., damigene 50 
l, preţ 1000 lei. Telefon 0746702094. 
(30344)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr, poziţie 
bună. 0758511713. (30358)
• Vând canapea, 2 fotolii, merită văzu-
te. 0740093659. (30404)
• Vând canapea extensibilă şi fotoliu, 
stare bună de funcţionare, preţ ne-
gociabil (600 lei). Tel. 0756040066. 
(30422)

• Vând arbust lămâi, înalt 2 m, cu 
fructe şi Ficus ornamental, negoci-
abil. Telefon 0236419784. (30457)

• HALA ZINCATA 6/10 PANOURI 
SANDWICH DE 12 CM GROSIME 
DEMONTATA 2850 EURO 0742844449 
(30463)
• Vând rafturi magazin şi manechine, 
noi. 0755742050. (30464)
• Vând damigene 50 l. Tel. 0766492963. 
(30472)
• Vând garaj utilat, în zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0757030804. (30496)
• Vând barcă pneumatică nouă, 2 per-
soane. Telefon 0748156494. (30520)
• Vând struguri pentru vin, comu-
na Tuluceşti. Telefon 0755709231, 
0751677314. (30555)
• Anunţ de vânzare pentru cei care 
doresc să devină apicultori, vând 
în primăvara anului viitor ROI la cei 
care vor veni să le dau tipul de ladă 
să şi-l construiască, fiind sistem ver-
tical (LAIANS). Telefon 0720529490, 
0722458750. (30574)
• Vând cartofi en gross. relaţii telefon 
0758316099. (30605)
• Vând căruţ handicap locomotor. 
0754385210. (30606)
• Vând struguri diverse soiuri, Galaţi. 
Telefon 0748495132. (30608)
• Vând garaj auto (18 mp), prefabricat, 
amplasat în Ţiglina I, zona bl. C6, auto-
rizat la zi. Tel. 0746581583. (30611)
• Vând remorcă Padis- 500 cu obloane 
metalice, sarcină utilă 750 kg, înscrisă 
în circulaţie + 2 cauciucuri cu jenţi. 
2700 lei. 0745297740. (30664)
• Vând bibliotecă (corp dulap), 2 foto-
lii, canapea, cuier, 4 lustre elegante. 
Telefon 0722368639. (30684)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (26953)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740604073. (29546)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (29564)

Prestări Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ, 
GARANŢIE, POSIBILITATE RATE. TEL. 
0753956797. (25534)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profesio-
nale aspiraţie. 0742703584. (25645)

• Casa Mixtă construcţii la cheie, 
proiectare. 0745667097. (26394)

• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, mon-
taje, calcul de lucrare gratuit. 
0752233114. (26726)
• Montez centrale apartament, in-
stalaţii sanitare, electrice, zugrăveli. 
0742566663. (26763)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (26955)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (26957)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (27477)
• SC execută izolaţie cu schelă. 
0755322914. (28141)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24 ore. 0744886819. (28441)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, garaje, garduri. 0744395480. 
(28605)
• Gresie, faianţă, termopane, zugră-
veli. Ieftin. 0756937508. (28821)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (29046)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(29080)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (29104)
• TRANSPORT marfă intern şi internaţi-
onal, 2t. 0744825015. (29247)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (29264)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(29371)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
faianţă, şape. 0746425607. (29425)
• Execut zugrăveli, tencuieli, pla-
cări gresie, faianţă. Tel. 0756777140. 
(29475)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (29489)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(29609)
• Reparaţii instalaţii sanitare subsoluri, 
montaj centrale termice, calorifere. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (29689)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0761609360. (29693)

• CAN GALAXY execută hidroizola-
ţii termosudabile, construcţii. Tel. 
0745892420, 0740341929. (29697)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (29709)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (29715)
• Persoană serioasă cu bune referinţe 
ofer următoarele servicii pentru oa-
meni ocupaţi, pentru persoane care 
se deplasează cu dificultate şi pentru 
cele înaintate în vârstă: plătit facturi, 
impozite, utilităţi, Enel, gaz, telefon; 
făcut cumpărături după listă; cumpă-
rare cadouri /livrare cadouri; rezolvat 
diverse probleme la diverse instituţii; 
curierat intern Galaţi. Rog să mă con-
tacteze doar persoanele serioase care 
într-adevăr au nevoie de aceste servi-
cii. Tel. 0746222943. (29727)
• Zugrav particular execut zugrăveli- 
tencuieli, gresie- faianţă. 0745671839, 
0732245884. (29889)
• SC Bogdanus construim case, funda-
ţii, consolidări, finisaje. 0745671839, 
0732245884. (29894)
• Executăm izolaţii termice, instala-
ţii sanitare şi electrice. 0751422433. 
(29900)
• Executăm gresie, faianţă, gleturi, var, 
zugrăveli etc. 0749328070. (29901)
• Execut lucrări de amenajări interi-
oare, rog seriozitate. Tel. 0757572543. 
(29965)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (30073)

• Organizăm nunţi, mese festive, lo-
caţia: Casa Armatei, str. Eroilor. Tel. 
0744852754. (30116)
• Depozitare moloz, gratis, comu-
na Braniştea. Telefon 0746627505. 
(30127)
• Curse Bucureşti- Aeroport, profesio-
nist, 65 euro. 0734263898. (30149)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(30163)
• Instalator PFA întreţin clădiri, spaţii. 
Contract. 0744937241. (30237)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (30272)

• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(30305)

• Zidării, tencuieli, şape, gresie, 
faianţă, zugrăveli. 0745907799. 
(30356)

• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(30362)

• Recondiţionez, tapiţez canapele, fo-
tolii, scaune. 0744254151. (30402)

• Garduri diverse din plăci de beton. 
0731325221. (30507)
• Lucrări electrice, automatizări (apar-
tamente, case, spaţii comerciale). 
0731325221. (30508)
• Filmări, foto profesionale. Telefon 
0744395649. (30545)
• Executăm fierărie, dulgherie, be-
toane, zidării, tencuieli, şape, rigips, 
zugrăveli, faianţă, parchet, hidroizo-
laţii, termoizolaţii, perfecţiune, ieftin. 
0758709714. (30609)
• Efectuez expertize contabile (extra)
judiciare pentru asociaţii de propri-
etari. Tel. 0742372744, 0336882065. 
(30650)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, izolaţii. 0746294427. 
(30682)

Propuneri de Afaceri
• Vând afacere la cheie (fast- food), 
Casa de Modă- Potcoava. 0727735919. 
(28048)
• Caut crescător ciuperci. Garantez 
financiar investiţia. 0755770736. 
(29054)
• Ofertă! Brutărie şi utilaje fast- 
food, 15.000 E. Variante. Telefon 
0740080004. (29076)
• Afacere de vânzare, la cheie, pi-
zzerie +catering. 0762290704. 
(30032)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi ju-
ridice în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. Program L- 
V, 9.00- 17.00. (30081)
• Vând fermă, creştere animale. Tel. 
0745811283. (30122)
• Vând urgent studio videochat mo-
dern, utilat complet, la preţ 5000 euro 
negociabil, sau componente. Telefon 
0749412958. (30338)
• Vând activitate bar, vad bun şi conve-
nabil. Tel. 0748514584. (30429)
• Vând afacere la cheie. Tel. 
0728824823. (30454)
• Cafenea la cheie, totul nou. Urgent. 
Rog să se abţină curioşii. Locaţie se-
lectă. Tel. 0745803269. (30578)

Cursuri
• Liceul particular „MARIN COMAN”, 
liceu teoretic acreditat, profil umanist- 
specializarea filologie, face înscrieri 
pentru învăţământul cu frecvenţă 
redusă (FR) cl. IX- XIII. Înscrierile se 
fac până la data de 15 septembrie 
2012, la secretariatul liceului strada 
Domnească nr. 231 Galaţi. Relaţii tele-
fon 0236479432. (30000)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr. 587 scoa-
te la licitaţie lucrarea pentru zugrăvit 
scara 2, bloc PR1. Licitaţia va avea loc 
în data de 9.09.2012, ora 10.00. Tel. 
0749886171. (30022)

Citaţii
• Marola Cătălin şi Stela sunt citaţi 
la Judecătoria Galaţi, în data de 
24.09.2012, dosar 14718/2008. (30643)

Meditaţii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (29948)

Pierderi
• Pierdut certificat înregistrare PFA 
Iacob Liviu Eugen. Se declară nul. 
(30623)
• Pierdut contracte Casco, AC 16745; 
AG 49916; AG 49917. Se declară nule. 
(30641)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Seciu Ana-Maria. Se declară nul. 
(30704)

Diverse
• Refinanţez credite persoane fizi-
ce. 0732852096. (25429)

• SC CIPSOR CONSTRUCT SRL titular al 
proiectului „Construire şoproane me-
talice şi seră, comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către ARPM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui şi fără efectuarea evaluării adec-
vate pentru proiectul „Construire 
şoproane metalice şi seră, comuna 
Independenţa, judeţul Galaţi”, propus 
a fi amplasat în judeţul Galaţi, comuna 
Independenţa, str. Eremia Grigorescu, 
intravilan. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi din Galaţi, strada Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni- vineri, între 
orele 8.00- 14.00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet: http//arpm-
gl.anpm.ro-relementari- acorduri de 
mediu- proiect decizie etapa incadra-
re. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/ observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data 13.09.2012. (30648)
• SC MONDISTAR SRL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Intrare în legalitate 
clădire administrativă+ hală depozi-
tare”, propus a fi amplasat în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 210, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul SC MONDISTAR SRL 
Galaţi din Galaţi, str. Basarabiei nr. 210, 

judeţul Galaţi, în zilele de luni- vineri, 
între orele 8.00- 14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. (30707)
• Fluture Elena anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Hală prestări servicii cu 
birouri şi anexe sociale”, propus a fi 
realizat pe amplasamentul situat în 
intravilan sat Şendreni, T 52, P 279/11, 
com. Şendreni, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.R.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi şi la domiciliul Fluture Elena, 
din mun. Galaţi, str. Traian Vuia, nr. 6, 
bl. L4, et. 2, ap. 69, jud. Galaţi, în zilele 
de luni-vineri, între orele 8,00 – 14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.R.P.M. Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. (30722)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (30199)

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, împacă căsnicii, 
vindecă boli, beţia, dezleagă cununii 
legate, aduce persoana iubită. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (30651)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

 S.C. APATERM S.A. GALAŢI 
în insolvenţă (in insolvency, en procedure collective) 

Registrul Comertului nr.J17/683/1998 
Cod fiscal R0 10871486 

str.Crizantemelor nr.6   Galati 
Telefon :   0236-473100   Fax : 0236-465550  

COMUNICAT DE PRESA
S.C. APATERM S.A. Galati aduce la cunostinta tuturor consumatorilor ca incepand 

cu data de 10.09.2012 va demara operatiunea de incarcare a instalatiei si efectuarea probelor 
de presiune ( la rece) pe retelele de distributie cu agent termic secundar. Acest demers are 
drept scop pregatirea retelei de termoficare pentru inceperea unui nou sezon de incalzire.

Odata cu desfasurarea acestor probe se efectueaza si reglarea instalatiei de distributie 
care are drept scop asigurarea parametrilor necesari ai agentului termic secundar, drept pen-
tru care din acel moment  orice actiune asupra vanelor aflate la limita de proprietate se va face 
numai cu acordul si asistenta tehnica din partea personalului calificat din cadrul sectoarelor 
de exploatare. Acest lucru este stipulat si in legislatia in vigoare in care sunt prezentate obli-
gatiile consumatorului, respectiv prin H.C.L.nr. 167/2008 prin care se aproba Regulamentul 
de organizare si functionare a serviciului public de alimentare cu energie termica. Dispozitiile 
art. 246, lit. l- impun consumatorilor obligatia de a nu goli instalatiile in vederea executarii 
unor modificari sau reparatii fara acceptul furnizorului, decat in caz de avarii.

Totodata se efectueaza si incarcarea instalatiei interioare ( anuntata din timp prin afisare 
la scara blocului) si in acest sens recomandam asociatiilor de proprietari sa se asigure ca insta-
latiile interioare proprii de alimentare cu agent termic secundar sunt in stare de functionare 
si lucrarile in interiorul imobilelor sunt finalizate, astfel incat sa fie evitate incidentele ce pot 
aparea odata cu incarcarea instalatiei interioare. 

Recomandam ca, pe cat posibil sa fim anuntati in timp util pentru a putea  interveni cu 
operativitate si  reamintim faptul ca echipele noastre va stau la dispozitie pentru remedieri si 
reparatii la instalatia interioara. Pentru aceste interventii ne puteti contacta la telefoanele:

  Dispecerat  0236311018 sau 0725257730, 0725257824;
  Relatii cu Publicul    0236473151.
Legat de aceasta actiune solicitam sprijinul reprezentantilor asociatiilor de proprietari in 

desfasurarea acestei operatiuni importanta pentru functionarea sistemului centralizat in sezonul 
2012-2013 si le recomandam acestora sa acorde sprijinul necesar tuturor proprietarilor care au 
avut probleme in functionarea instalatiilor interioare. 

Calitatea serviciilor noastre este influentata si de deficientele ce survin in functionarea  
instalatiilor interioare a blocurilor si apartamentelor ( coloane, robineti si corpuri de radiator 
colmatate, corpuri de radiator montate gresit). Acest fapt completat cu lipsa interesului  in a 
elimina aceste disfunctionalitati impune o cooperare mai buna intre reprezentantii asociati-
ilor de proprietari, proprietari si personalul calificat al societatii noastre.

Deasemenea, mentionam faptul ca in conformitate cu prevederile art. 45, alin. (1),  c) din 
Legii nr. 325/2006,   golirea instalatiilor de catre utilizatorul/consumatorul serviciului in vederea 
executarii unor modificari sau reparatii fara acordul scris al operatorului serviciului si al asociatiei 
de proprietari, cu exceptia cazurilor de avarii sau de forta majora- se sanctioneaza cu amenda de 
la 500 la 1.000 lei”.

ANUNŢ PRESA : 
Autoritatea contractantă: NEW PRESENCE SRL, Galati, Str. 
Siderurgistilor Vest, Bl. SD 10 B, camera 2, parter, Jud. Galati, 
Tel/Fax 0236-469910,
Procedura de atribuire aleasa: ACHIZITII PUBLICE DE BUNURI, 
conform Anexei VI la Contractul de finanţare din cadrul 
Programului Operaţional Sectorial „Cresterea Competitivităţii 
Economice”, co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare 
Regională
Forma contractului: CONTRACT DE FURNIZARE DE BUNURI: 
ECHIPAMENTE TIC, PERIFERICE SI PROGRAME INFORMATICE, 
COD CPV: 30213000-5; 30231300-0; 48820000-2; 30232110-8; 
32420000-3; 48620000-0; 48310000-4; 48761000-0 .
Durata contractului de furnizare:  maxim 30  zile  de la data 
semnării de către ambele părţi.
Documentaţia de atribuire impreuna cu caietul de sarcini 
poate fi solicitată la următoarea adresă: Galati, Str. Anghel 
Saligny, nr. 117, camin B, et. 1, incinta Lic. Auto, Jud. Galaţi 
Termenul limită de primire a ofertelor : 14.09.2012, ora 
17.00.
Adresa de primire a ofertelor:  SC NEW PRESENCE SRL, Galati, 
Str. Anghel Saligny, nr. 117, camin B, et. 1, incinta Lic. Auto, 
Jud. Galaţi 
Deschiderea ofertelor va avea loc în data de: 10.09.2012, ora 
09.00 la adresa: Galati, Str. Anghel Saligny, nr. 117, camin B, 
et. 1, incinta Lic. Auto, Jud. Galaţi.
Perioada de valabilitate a ofertelor: 30 zile
Criteriul de atribuire a contractului: pretul cel mai scazut
Denumirea si adresa organismului competent de rezolvare 
a contestaţiilor: 
Contestaţiile se pot depune:

fie la Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor- :
Bucureşti, Str. Stavropoleos, nr.6, sector 3, E-mail: office@
cnsc.ro, Telefon: 0213104641, Fax: 0213104642
  -   fie la autoritatea contractantă: NEW PRESENCE SRL, Galati, 
Str. Anghel Saligny, nr. 117, camin B, et. 1, incinta Lic. Auto, 
Jud. Galaţi şi apoi la instanţa competentă.
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Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(28588)

• Pioasă amintire pentru cea care 
ne-a fost mamă, soacră şi buni-
că STĂNESCU RĂDIŢA. Defuncta 
este depusă la Biserica Mavramol. 
Cortegiul funerar va pleca sâm-
bătă 8 septembrie spre cimitirul 
Eternitatea la orele 13,00. (30509)

• Colectivul Depozit Laminate 
ROMPORTMET SA este alături de 
colegul lor Tudorie Vergilică şi îşi 
exprimă adâncul regret de pierde-
rea suferită, a tatălui. Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (30561)

• Suntem alături de Mircea 
Teodosiu la durerea pricinuită de 
dispariţia prematură a fratelui său 
BOGDAN CRISTIAN TEODOSIU. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colectivul 
„Constructorul” SCM Galaţi. 
(30570)

• Sincere condoleanţe lui Mircea 
Teodosiu pentru suferinţa provo-
cată de pierderea fratelui. Larisa G. 
(30572)

• Sunt alături de Carmen şi Cristi, la 
durerea pricinuită de decesul mamei 
RĂDIŢA STĂNESCU. Dumnezeu să-i 
ofere lumina, liniştea şi pacea veş-
nică. Sincere condoleanţe. Maricica. 
(30580)
• Locatarii blocului din str. Traian 34 
transmit condoleanţe familiei pentru 
trecerea în nefiinţă a doamnei RĂDIŢA 
STĂNESCU. Dumnezeu să o odihneas-
că! (30581)

• Familia Teodosiu anunţă că 
slujba de înmormântare a fiului 
TEODOSIU BOGDAN CRISTIAN, va 
avea loc sâmbătă 8 septembrie, la 
Biserica „Sf. Spiridon”, la ora 13.30. 
Înhumarea la Cimitirul Eternitatea. 
(30582)

• După o suferinţă îndelungată, 
Dumnezeu a luat la El pe ISAC 
GHEORGHE, tată, bunic, lăsând în ini-
mă lacrimi, suferinţă şi un gol imens ce 
nu va mai fi umplut niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(30594)

 

• Cu durere în suflet anunţăm îm-
plinirea a 40 de zile de la decesul 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic 
TECUŢĂ ILIE, 72 de ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (30601)

• Te-ai luptat mult pentru viaţă, pri-
etenul nostru înţelept ALEXANDRU 
FEDULOV, dar ai obosit şi ai ales 
viaţa cealaltă, veşnică. Ne vom 
ruga mereu pentru liniştea sufle-
tului tău generos. Împărtăşim su-
ferinţa prietenei noastre, dr. Doina 
Fedulov şi suntem alături de ea, în 
aceste momente. George, Sabina 
şi Dan Grecu. (30614)

• Colectivul Serviciului Judeţean de 
Expertiză este alături de colega, dr. 
Fedulov Doina, în aceste momente de 
grea încercare la trecerea în nefiinţă a 
soţului. (30640)

• Cu durere şi regrete în suflet, anun-
ţăm dispariţia mamei, soţiei MĂRGĂRIT 
VASILICA (TUDOR), care a plecat totuşi 
prea devreme dintre noi. Regrete eter-
ne. Copiii, soţul, familia. (30671)

• Pe drum de stele către o lume 
mai bună, a pornit cel care a 
fost FEDULOV ALEXANDRU. Ne 
alăturăm familiei îndoliate cu 
o floare, o rugăciune şi o lumâ-
nare pentru o candelă a vieţii 
care prea timpuriu s-a stins. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Modiga. (30688)

• Venim şi plecăm, trăim apoi 
ne stingem sub privirile ne-
putincioase ale celor dragi. La 
fel te-ai stins şi tu, fără să spui 
un cuvânt, dragul nostru cum-
nat ALEXANDRU FEDULOV. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Părnuţă, Gabi şi 
Andreea. (30689)

• Anunţăm cu tristeţe încetarea din 
viaţă a celei ce a fost profesor OLGA 
MIRONESCU, mentor al multor co-
pii din Galaţi care au îmbrăţişat 
cariera medicală. Înmormântarea 
are loc duminică, la Pipera. Bebe şi 
Marcela Petrescu. (30690)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se stin-
ge o viaţă o plângi mereu. Ne 
alăturăm doamnei dr. Fedulov 
Doina, în momentele de grele 
încercări pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a soţului ALEXANDRU 
FEDULOV. Sincere condoleanţe. 
Fam. Mihăilă. (30691)

• Te-ai stins puţin câte puţin, 
sub privirile noastre şi te-ai dus 
la Dumnezeu, unde ţi-ai găsit 
liniştea. Cuvintele nu pot expri-
ma durerea care s-a aşternut în 
sufletul meu. Tristă şi dureroasă 
va rămâne pentru mine ziua de 
6.09.2012, când inima ta bună 
a încetat să mai bată. Ai fost un 
om modest, frumos la suflet, 
colonel în rezervă ALEXANDRU 
FEDULOV. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela Bisericii Sf. 
Ilie. Cortegiul funerar va pleca 
duminică 9.09.2012, ora 13,00, 
spre Cimitirul Sf. Lazăr. (30692)

• Colectivul Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi este alături de 
doamna dr. Fedulov Doina, 
în momentele de grele încer-
cări pricinuite de trecerea în 
eternitate a soţului FEDULOV 
ALEXANDRU. Sincere condole-
anţe! (30694)

• Sincere condoleanţe doamnei 
doctor Fedulov Doina care se 
desparte cu greu de cel care i-a 
fost alături o viaţă, soţul domniei 
sale. Dumnezeu să-l ierte, Familia 
Răceanu. (30697)

• Suntem alături de doamna doctor 
Fedulov Doina la durerea pricinu-
ită de dispariţia soţului. Sincere 
condoleanţe. Colectivul farmaciei 
Hygeia. (30698)

• Sincere condoleanţe familiei pen-
tru pierderea mamei, prof. OLGA 
MIRONESCU. Înmormântarea va avea 
loc duminică, orele 12.00, la Cimitirul 
„Pipera”- Bucureşti. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Elevele din gene-
raţia anului 1971. (30735)

• Un ultim omagiu şi sincere con-
doleanţe familiei doctor Fedulov 
Doina la greaua pierdere pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a soţului. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familile doctor Stătescu Laurenţiu 
şi doctor Lidia Şandru. (30737)

Comemorări
• ARITON ANDREANA (com. 
Frumuşiţa). Cea mai devotată şi 
iubitoare soţie, mamă şi bunică 
ai fost sprijinul nostru cel mai de 
preţ. Doamne, cât de tare doare 
dorul acum, la 3 luni de când ne-ai 
părăsit. Cât de mult îţi simţim lipsa. 
Lacrimile noastre vor păstra curat 
drumul amintirilor, iar florile vor 
aminti veşnic de bunătatea sufletu-
lui tău. Dumnezeu să-ţi vegheze li-
niştea, iar de acolo, de sus, să ai gri-
jă de noi. Dumnezeu s-o ierte! Fiul 
Marius, nora Lili şi nepoţii Viorel şi 
Ionuţ. (30654)

• S-a scurs cu tristeţe şi mare durere un 
an de la decesul soţului meu 
DUMITRACHE IGNAT. Flori şi lacrimi pe 
tristul tău mormânt. Soţia înlăcrimată 
tot restul vieţii. (29704)

• Amintim cu durere şi lacrimi că se îm-
plinesc 11 ani de la dispariţia fulgeră-
toare, la 26 ani, a fiului nostru PREDA 
COSTEL. Dumnezeu să-l odihnească. 
Părinţii şi fratele. (30178)

• Neîmpăcat cu gândul despărţirii, 
comemorez 11 ani de la trecerea în 
nefiinţă a fratelui meu PREDA 
COSTEL VIOREL. (30181)

• Se împlinesc 10 ani de când ne-a 
părăsit un suflet drag şi bun 
CILIGHIDRIAN TOADER. Lacrimi şi 
durere pe tristul mormânt. Familia. 
(30193)

• Reamintesc celor care i-au cu-
noscut şi respectat că au trecut 
21 ani de la plecarea în eternitate 
a dragilor mei părinţi NECULAI şi 
IOANA DĂRĂBANĂ, sat Costi şi 
respectiv 9 ani, a nepotului ORAC 
COSTEL. Dumnezeu să-i aibă în 
pază. Fiica Maria Cazacu cu copi-
ii. (30353)

• Cu regrete în suflet, tristeţe şi 
neputincioşi în faţa destinului a 
plecat dintre noi o mamă bună 
şi iubitoare LEFTER ZOICA. Au 
trecut 7 ani de amintiri care ne 
dor. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Nu te vom uita niciodată. 
Fiii, nora şi nepoţii Corina, Gina şi 
Andrei. (30370)

• Au trecut 7 ani de când sora şi 
cumnata noastră dragă LEFTER 
ZOICA ne-a părăsit pentru tot-
deauna, lăsând în urmă tristeţe 
şi durere. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Niciodată nu te 
vom uita. Neculai şi Androniţa. 
(30371)

 

• Au trecut 20 de ani de când 
scumpa noastră mamă şi buni-
că JECU GHERGHINA ne-a pă-
răsit. Nu-i vom uita niciodată 
chipul blând şi sufletul curat. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia. (30383)

• Au trecut 2 ani şi respectiv 5 ani şi 9 
luni de când bunii noştri părinţi, bu-
nici şi străbunici au plecat spre veş-
nicie. Amintirile frumoase se împle-
tesc cu lacrimi, durere şi dor nespus, 
o clipă de aducere aminte pentru 
voi, care ne-aţi vegheat şi îndrumat 
în viaţă BOGATU MARIA şi BOGATU 
ION. Cu mult dor şi respect pentru 
sufletele voastre nobile. Familia. 
(30386)

 

• Astăzi de ziua ta, 8 septembrie, 
este cea mai tristă zi, scumpul 
nostru copilaş GEORGESCU 
MARIAN. Astăzi ai fi împlinit 34 
ani şi ţi-am fi spus „La mulţi ani”, 
ar fi fost o mare sărbătoare în fa-
milie, aşa e o mare tristeţe. Ai lă-
sat doi părinţi îndureraţi tot res-
tul vieţii. Sufletul tău va fi veşnic 
printre noi. Te vom iubi mereu, 
locul tău va fi veşnic gol. Lacrimi 
şi flori pe mormântul tău timpu-
riu. Dumnezeu să te ierte! Părinţii. 
(30395)

 

• La împlinirea unui an la cele 
veşnice, colegii şi colaboratorii 
de la ICEPRONAV şi Şantierul 
Naval aduc un pios omagiu ce-
lei care a fost SILVIA BOULESCU, 
un model de abnegaţie şi dăru-
ire în profesia sa. (30399)

 

• Reamintim celor care au cu-
noscut-o că astăzi 08.09.2012, 
se împlineşte un an de când 
SILVIA BOULESCU s-a stins 
din viaţă. Rămânem cu triste-
ţe permanentă şi priviri care 
te vor căuta mereu, de când 
ne-a părăsit în suferinţă şi 
chin, fără a putea să-ţi iei ră-
mas bun de la cei dragi şi pe 
care i-ai iubit. Recunoştinţă 
veşnică şi Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul, 
sora, nepotul şi nora. 
(30400)

• Familiile Vasilica Ştefan, Mihăica 
Patache, Iordana şi Lache Vlad 
anunţă că au trecut nouă ani de 
când ne-a părăsit scumpa noastră 
mamă ILINCA DĂNILĂ şi 28 ani de 
când a plecat de lângă noi scum-
pul nostru tată PETRACHE DĂNILĂ. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. Comemorarea pe data de 8 
septembrie 2012, în satul Odaia 
Manolache. (30415)

• Un an de zile s-a scurs trist şi cu 
durere în suflet, dragul meu frate 
CÂNEPĂ NECULAI. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Geta soră, 
Angelica şi Sorin nepoţi. (30418)

• Ioana soţie, împreună cu copiii 
veşnic nemângâiaţi aduc la cu-
noştinţă că au trecut trei ani de 
durere, de la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost prof. 
GHEORGHE (GIGI) PLESNILĂ. 
Comemorarea va avea loc sâm-
bătă 8 septembrie, la Biserica 
Sf. Antim. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (30427)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. Ai fost parcă ieri la 
noi, dar pe 8 septembrie, vor fi 7 
ani de când ai plecat spre veşnicie, 
dragul nostru soţ, tată, socru şi bu-
nic JINGA IOAN, lăsând în urmă un 
gol imens, lacrimi şi durere. 
(30430)

• Astăzi se împlinesc 8 ani, de la 
despărţirea fulgerătoare a scum-
pului meu tată CONSTANTIN 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l ierte. 
Fiica Cristina. (30466)

• Au trecut 40 de zile de când 
a plecat prematur dintre noi 
MODIGA LAURENŢIU BOGDAN. 
(30558)

• SURANA DOMNICA. Azi ai fi îm-
plinit 68 de ani, iar noi ţi-am fi urat 
„La mulţi ani”, dar aşa cu durere în 
suflet, noi îţi spunem Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun şi 
nobil în pace. Fani şi Romilian. 
(30559)

 

 

• La umbra crucii voastre, venim 
cu sufletele zdrobite, cu ochii 
plini de lacrimi căci prea curând 
ne-aţi părăsit, fulgerător din 
casă aţi plecat, niciun cuvânt 
de adio n-aţi lăsat. Astăzi se îm-
plinesc 40 de zile, respectiv un 
an şi 5 luni de la despărţirea de 
scumpii noştri părinţi BORŞ 
CONSTANŢA 57 ani şi BORŞ 
GHEORGHE, 59 ani. Copiii şi ne-
poatele. (30566)

• Pe 5 septembrie s-au împlinit 7 
ani de suferinţă şi lacrimi de când 
ne-a părăsit mult prea devreme 
cel care mi-a fost soţ devotat 
STROE GEORGE, om deosebit, 
de o rară nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. Florica soţie. (30569)

• Cu tristeţe, durere adâncă şi 
priviri care vă caută mereu, de 
când aţi plecat dintre noi, în 
urmă cu 9 luni, iubită mamă 
TSALIOCOGLU ECATERINA, 
respectiv, 14 ani, dragul 
nostru tată TSALIOCOGLU 
DEMOSTENE. Dumnezeu să vă 
dea odihnă, linişte, pace, viaţă 
veşnică. Familia. (30575)

• Cu lacrimi şi durere în suflet, 
a trecut un an de când s-a stins 
din viaţă unchiul şi cumnatul 
nostru STOICA GHEORGHE 
(GICĂ). Am rămas doar cu 
amintirea chipului său drag, 
bun şi luminos. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Nepoata Irina, cumnatul 
George. (30584)

• S-au scurs 40 zile de lacrimi şi dor, 
de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost BOBARU PERJ PAVEL. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în 
inima mea. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Soţia. 
(30592)

• Se împlinesc 10 ani de la trecerea 
în nefiinţă a iubitului nostru soţ şi 
tată CRÂNGAN COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (30602)

• Anunţăm cu durere că se împli-
nesc nouă, respectiv 26 ani de la 
decesul dragilor noştri părinţi 
ARICLEEA şi ALECU POPOVICI. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. Copiii şi nepoţii. (30604)

• Comemorăm împlinirea a nouă, 
respectiv 28 ani de la decesul dra-
gilor noştri MARIA şi ATANASIE 
CARAMAN. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Familia Popovici. 
(30607)

• Se împlinesc opt, respectiv 20 ani 
de la decesul dragilor noştri părinţi 
ANETA şi MARIN TOFAN. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. Familia. (30612)

• Se împlinesc 13 ani de când a ple-
cat dintre noi ION FURTUNĂ (pic-
tor). Lacrimi şi flori pe tristul lui 
mormânt. Familia. (30626)
• Pios şi dureros omagiu, o lacrimă 
şi un gând de neuitare pentru cea 
mai distinsă doamnă învăţătoare 
MARIA SAVIN, la şase luni de la tre-
cerea sa în nemurire. Dumnezeu 
să-i lumineze veşnicia. Prietena 
Tuţa, familia Picior Ştefan. (30633)

• Se împlinesc 40 de zile de când 
Bunul Dumnezeu a hotărât să-l ia 
la El pe iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic HULEA IONEL. Să vărsăm o 
lacrimă mică de durere, să o şter-
gem apoi încet cu dosul palmei şi 
să ne amintim cât de frumoase şi 
unice au fost momentele petrecu-
te împreună. Ne este dor de tine. 
Familia îndoliată. (30644)

 

• Astăzi, 8 septembrie 2012, co-
memorăm şapte ani de la dece-
sul regretatei noastre VOICU 
ELENA. Slujba de comemorare 
va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, 
Micro 17, la orele 14.00. Familia. 
(30661)

• Scumpa noastră LAURA MARCELA 
HUŢU, acolo unde eşti, îngerii îţi 
cântă „La mulţi ani”, noi te găsim 
printre stele, te mângâiem în vis şi 
ne alinăm dorul cu amintirea ta. 
Noi te vom iubi mereu. Dumnezeu 
să te ierte. Familia. (30672)

• Prin clepsidra timpului s-au scurs 
13 ani de când scumpa noastră 
VALERIA PORTASE nu mai este 
printre noi. Amintirea ei va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia. (30678)

 

• Cu inimile zdrobite de durere 
şi neputincioşi în faţa destinu-
lui, anunţăm cu durere împlini-
rea a 2 ani de la dispariţia celui 
mai scump soţ, fiu, frate, cum-
nat TĂNASĂ DANIEL. Niciodată 
timpul nu va şterge durerea 
care ne-a cuprins când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul bun în linişte şi pace. 
(30679)

• PALADE ELENIDA, astăzi ai fi îm-
plinit 35 ani. Dacă o boală nemi-
loasă nu te-ar fi luat de lângă noi, 
am fi fost cu toţii alături urându-ţi 
„La mulţi ani”, dar tu ai plecat, cu 
dor în suflet ne-ai lăsat. Noi nu te 
vom uita niciodată, în inimă te 
vom păstra şi fina noastră vei ră-
mâne, păstrată în amintire. Cu dor, 
familia Chipirliu (naşii). (30739)

Au încetat din viaţă  
pe 7.09.2012

Echim Mariana1. 
Popa Zontea Costică2. 
Onoae Petrică3. 
Stănescu Rădiţa4. 
Mărgărit Vasilica5. 
Manolache Iulian6. 
Fedulov Alexandru7. 
Tudorache Gheorghe8. 
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8 septembrie

Glume Glume

ProgramTV
Sâmbătă 

8 septembrie

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

8 - 9 septembrie

... şi pe 9 septembrie

pe 8 septembrie...S-a întâmplat

Cernavodă   -132 cm     + 7 cm
Hârşova     -38 cm    + 3 cm
Brăila        49 cm      staţ.

GALAŢI  65 cm -   2 cm
Isaccea  54 cm + 2 cm
Tulcea  39 cm -   1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie 2012

Carnet 
cultural

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

TVR Cultural

07:00 Clubul desenelor animate:  
Ciocănitoarea Woody

08:10 Omul şi timpul
09:35 Băiatul din Mississippi 

(SUA, avent.)
11:30 M.A.I. aproape de tine
12:00 Pro Patria (em. inf.)
12:30 Europa mea
13:00 Ora Regelui (mag. cult., col., a-n)
14:00 Jurnalul TVR (em. inf.)
14:30 Festivalul Cântecele  

Munţilor
15:30 Festivalul Cântecele  

Munţilor
16:30 Arde-i una franţuzoaicei!  

(ger.-engl.-SUA, com.)
18:00 TeleEnciclopedia (em. inf.) (r)
18:53 Jurnalul TVR (em. inf.)
20:00 Interviurile Jurnalului
20:25 Detectivul Charlie Cobb 

(SUA, west.)
22:10 Profesioniştii... (talk show)
23:10 Pe urmele trecutului 

(SUA, acţiune)
01:10 Soldatul X  

(can.-isl.-engl., dramă)
02:50 Jurnalul TVR (em. inf.) (r)

08:00 Cap compas (avent.) - Amorgos
08:30 Sfinţi şi meserii (mag. cult.)
09:00 Hannah Montana  

(SUA, s, sez. 4, ep. 6) 
09:30 Hannah Montana  

(SUA, s, sez. 4, ep. 7) 
10:00 Magazin UEFA  

Champions League
10:30 Zon@ IT (2007) (r)
11:00 Aventura urbană (em. inf.)
12:00 Face toţi banii (em. inf.) - 
13:00 Jamie Oliver găteşte în 30 de 

minute (ep. 33)
13:35 Atenţie, se cântă! (div.)
15:10 Schimbi locul, schimbi norocul 

(it., com.)
17:00 Paşaport de România (doc.) 
18:00 Regina Ester (braz., dramă, ep. 3)
19:00 Natură şi aventură  
19:35 Carabinieri (it., s, ep. 14)
20:35 Aurora boreală  

(sua-can., dr. romantică)
22:30 Ora de ştiri (em. inf.) 

*Sport *Meteo (criptat)
23:30 Timpul chitarelor  
00:30 Regina Ester  

(braz., dramă, ep. 3) (r)

04:30 Colega de cameră (SUA, thrill.) 
06:00 Concert aniversar - Rock and 

Roll Hall of Fame  
(SUA, f.-conc.)

08:20 Aventurile lui Pee-Wee 
(SUA, com. de fam.)

09:50 Puterea credinţei  
(SUA, dramă)

11:30 Stealth - Pericol invizibil 
(SUA, thrill. acţ.) 

13:30 Antrenorul (SUA, com. rom.)
14:55 Rango (Subtitrat)  

(SUA, f. anim.) 
16:40 De neoprit (SUA, acţiune) 
18:20 Larry Crowne  

(SUA, com. rom.) 
20:00 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., ep. 4) - Chung
20:30 În viaţă mai şi câştigi 

(SUA, com.) 
22:15 Sucker Punch: Evadare din reali-

tate (SUA, acţiune) 
00:05 Adu-l urgent pe scenă! 

(SUA, com.) 
01:55 127 de ore (sua-engl., dram. Bio.) 
03:25 Recuperatorii  

(sua-can., f. SF de act.) 

06:00 Happy Hour (div.) (r) 
Cu: Cătălin Măruţă

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
şi Cătălin Radu Tănase  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Un pezevenghi de Dumnezeu 
(SUA, com.) (r)

12:00 Magica legendă  
a spiriduşilor  
(ger.-engl.-SUA, s. avent. fant.) 

13:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
şi Cătălin Radu Tănase

13:15 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
17:15 Uite cine cu cine vorbeşte  

(SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Oana  
Andoni *Sport*Vremea

20:30 Misiune Imposibilă III 
(SUA, thrill. acţ.) 

23:00 Box: Vitali Klitschko  
- Manuel Charr  
- Titlul Mondial

00:30 Totul despre Poker Ep. 9
01:00 Copii de sacrificiu  

(bulg., thrill.) (r)
02:45 Ştirile Pro TV (r)  

Cu: Andreea Esca

09:30 Un zâmbet pe... 4 roţi  
(em. inf.)

10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Secrete de Stil  

(life-style)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă  

(2008)
11:30 Verde-n faţă  

cu Cristina Ţopescu,  
la Prima TV (talk show)

12:30 Probă de celebritate(div.) (r)
13:15 CSI: Crime şi investigaţii 

(sua-can., s. poliţist,  
sez. 7, ep. 19) (r)

14:00 CSI: Crime şi investigaţii  
(sua-can., s. poliţist,  
sez. 7, ep. 20) (r)

15:30 Minunata lume Disney:  
Tabăra de rock  
(SUA, com. muz.) 

17:45 Focus Sport
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort  

(reality show) 
20:30 Puicuţa cu cocoşel  

(SUA, com.)
22:30 Urmărire la viteză maximă  

(ger., acţiune)
00:30 F Pod, Podul lui Finţescu

05:28 Teleshopping (recl.)
06:00 Observator (em. inf.)  

(live) Cu: Daniel Osmanovici
09:00 Cocoşatul de la Notre Dame 

(engl.-SUA, dramă)
11:00 Big Man: Efectul bumerang  

(fra.-RFG-it., 1989)
13:00 Observator (em. inf.)  

(live) Cu: Daniel Osmanovici
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) - Sez. II
16:00 Observator (em. inf.)  

(live) Cu: Daniel Osmanovici
17:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. II
19:00 Observator (em. inf.)  

(live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport  
*Meteo

20:30 Bona de la forţele speciale  
(can.-SUA, acţ. com.)

22:30 Profesorul trăsnit  
(SUA, com.)

00:30 Sămânţa răului  
(thriller, SUA, 2005)  
Cu: Joanne Whalley, Hannah 
Lochner, Adrian Dunbar

02:15 Cocoşatul de la Notre Dame 
(engl.-SUA, dramă) (r)

05:30 Poveştiri adevărate 
(em. inf.) (r)

06:30 În numele iubirii  
(mex., s) (r)

07:15 Teleshopping (recl.)
07:45 Legături riscante  

(SUA, dramă) (r)
08:45 Teleshopping (recl.)
09:00 Dragoste la indigo (mex., s) (r)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Refugiul (mex., dramă) (r)
11:30 Teleshopping (recl.)
12:00 Regina Sudului  

(sua-spa., s) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Cameleonii  

(mex., f.s. de acţ.)
15:30 Fructul oprit (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Legături riscante  

(SUA, dramă)
18:30 Lara (cro., dramă)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Regina Sudului (sua-spa., s)
22:30 În numele iubirii (mex., s)
23:30 Demon şi înger (SUA, s)
00:30 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)
01:30 Fructul oprit (mex., s) (r)

12:00 Jurnalul cultural  
(em. inf.) (r)

12:30 Prin Ţara Zânelor  
(doc.) - Ţara Zarandului 

13:00 Teatru TV: Baltagul
14:10 Decor şi stil
14:35 Academia Română -  

Prezentul continuu  
(talk show) (r)

15:00 Jurnalul cultural  
(em. inf.) (r)

15:30 Momentart
15:45 Poveştile de taină  

ale Apusenilor
16:15 Margareta Sterian:  

operă grafică
16:45 Anul Caragiale
17:45 Art@.ro (mag. cult.)
18:45 Filler Caragiale
19:00 Etruscii, strămoşii  

romanilor
20:00 Zeiţa cu picioare de lut
21:00 Jurnalul cultural  

em. inf.) (live)
21:30 Benedict al XVI-lea -  

an după an
22:10 Prima de asigurare  

(SUA, com., a-n)
00:25 Poveştile lumii (r)

09:15 ACASĂ în bucătărie(r)
10:15 Happy Hour (div.) (r)
11:30 Şoricelul familiei  

(SUA, s. anim., ep. 10) (r) 
12:00 Şoricelul familiei  

(SUA, s. anim., ep. 11) (r) 
12:30 Zoom în 10 (div.)
12:45 Lumea Pro Cinema (r)
13:15 Casa de sticlă  

(bulg., dramă, ep. 5) (r)
14:00 Descoperă România (2004)
14:30 Poză la minut (SUA, s, ep. 5) 
15:00 Poză la minut (SUA, s, ep. 6) 
15:30 ACASĂ în bucătărie 
16:30 Ciuleandra  

(rom., dramă) (r)
19:00 Poză la minut  

(SUA, s, ep. 7)
19:30 Poză la minut  

(SUA, s, ep. 8)
20:00 Mihail, câine de circ  

(rom.-ger., f. pt. tineret)
22:00 Podul Waterloo  

(SUA, dr. romantic., a-n) 
00:15 Casa de sticlă  

(bulg., dramă, ep. 6)
01:00 Poză la minut (SUA, s, ep. 7) 
01:30 Poză la minut (SUA, s, ep. 8) 
01:45 Casa de sticlă (bulg., ep. 6) 

ProCinema

HBO

Starea de confuzie vă 
poate afecta relaţiile pe 
plan social şi situaţia finan-
ciară. Vă sfătuim să nu vă 
implicaţi în afaceri. 

Un bărbat mai în vârstă 
vă propune să vă asociaţi 
într-o afacere. Vă sfătuim să 
nu hotărâţi nimic fără să vă 
consultaţi cu partenerul/a 
de viaţă. 

Vă recomandăm să evi-
taţi întâlnirile de afaceri şi 
cele cu prietenii. Riscaţi fie 
să pierdeţi bani, fie să vă 
certaţi cu un prieten bun.

Sunteţi cu capul în nori. 
Vă recomandăm să amâ-
naţi întâlnirile de afaceri. 
Acordaţi mai multă atenţie 
persoanei iubite! 

Este recomandabil să nu 
începeţi activităţi pe care 
nu sunteţi sigur/ă că le pu-
teţi finaliza.

Intuiţia nu vă ajută prea 
mult, aşa că vă sfătuim să 
acceptaţi ajutorul prieteni-
lor şi al familiei. 

Vă merge foarte bine 
pe plan sentimental. Este 
posibil chiar să faceţi o de-
claraţie de dragoste. Nu vă 
implicaţi în afaceri! 

Familia nu este de acord 
să renunţaţi la o excursie. Vă 
sfătuim să îi ascultaţi şi pe 
ceilalţi şi căutaţi o soluţie de 
compromis. 

Dacă nu vă odihniţi mai 
mult, s-ar putea să aveţi 
probleme cu sănătatea. 

Aveţi tendinţa să vă su-
praestimaţi puterile. Nu fiţi 
încăpăţânat/ă şi nu forţaţi 
lucrurile! 

Primiţi o sumă mare şi vă 
faceţi planuri îndrăzneţe. Vă 
sfătuim să nu vă pripiţi. 

Dimineaţă este posibil să 
fiţi apatic/ă şi să nu vă pu-
teţi concentra. Vă sfătuim să 
nu vă asumaţi niciun risc în 
afaceri.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

România de mâine. Un tip întreabă 
şapte zile la rând la Peco dacă s-a iefti-
nit benzina. În ziua următoare, vânză-
toarea îl anunţă cu bucurie:

- S-a ieftinit cu 20 de bani litrul.
- O, ce bine! Umple-mi şi mie bri-

cheta!

Vinete pentru musaca
Se taie vinetele rotocoale de grosimea unui deget, se sărează şi se lasă să 

se scurgă timp de o oră. Se stoarce bine fiecare rotocol cu mâna, se şterge 
cu un şervet uscat şi se prăjeşte pe ambele părţi în ulei. După ce toate roto-
coalele au fost prăjite şi s-au răcit, se aşază în borcane mici (vinetele dintr-un 
borcan să fie suficiente pentru prepararea unei mâncări), borcanul rămâ-
nând gol de 2-3 degete. Se toarnă deasupra bulion subţire cât să le acopere, 
se capsează şi se fierb în baie de apă 25 min. Se lasă să se răcească în apa în 
care au fiert. Se păstrează la loc răcoros.

V.P.

1157 - Se naşte RICHARD I 
INIMĂ DE LEU (m. 1199), rege al 
Angliei (1189-1199).

1841 - Se naşte ANTONIN 
DVORAK (m. 1904), compozitor, 
pedagog ceh.

1848 - Se naşte VICTOR MEYER 
(m. 1897), chimist german. A in-
ventat un aparat pentru deter-
minarea densităţii vaporilor (ce-i 
poartă numele).

1901 - Episcopul Partenie 
Clinceni al Dunării de Jos târ-
noseşte paraclisul cu hramul 
„Întâmpinarea Domnului”, din 
Palatul Episcopal Galaţi.

1907 - Încetează din viaţă 
IOSIF VULCAN (n. 1841), publicist, 
scriitor, membru al Academiei 
Române.

1908 - Se naşte CESARE 
PAVESE (m. 1950), scriitor italian.

1912 - Se naşte, la 
Galaţi, FLORICA HOTNOG-
TĂTULESCU, pictoriţă.

1925 - Se naşte PETER SELLERS 
(m. 1980), actor american, laure-
at cu Premiul Oscar (1980).

1930 - Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU (m. 2005), proza-
tor, scenarist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 

Academiei Române, cu  Premiul 
ACIN - pentru scenariu.

1932 - Se naşte MARIUS SALA, 
lingvist, membru şi vicepreşe-
dinte (din 2005) al Academiei 
Române.

1940 - Se naşte, la Tecuci, 
DIONISIE DUMA, poet, publi-
cist.

1949 - Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 
compozitor, dirijor german.

1951 - Se naşte MARKO BELA, 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Poezie (1980). După 1989 
şi om politic.

1957 - Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la 
Galaţi), pictor, grafician.

1970 - Încetează din viaţă 
PERCY SPENCER (n. 1894), inven-
tator islandez (A inventat cupto-
rul cu microunde).

2004 - Încetează din viaţă 
DAN SPĂTARU (n. 1939), solist de 
muzică uşoară.

2007 - Se sfinţeşte  prima bi-
serică militară din România (în 
incinta Unităţii Militare 01769 din 
Bacău).

1585 - Se naşte ARMAND-
JEAN du PLESSIS  de RICHELIEU 
(m. 16452), cardinal, om politic 
francez.

1804 - Un violent incendiu 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă flăcărilor.

1828 - Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI (m. 1910), 
scriitor rus.

1861 - Se naşte AGHATA 
BÂRSESCU (m. 1939), actriţă de  
teatru; în film o singură apariţie 
(“Miracolul”, 1915).

1868 - Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.

1885 - Se naşte la, Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.

1896 - Încetează din viaţă 
MATEI MILLO (n. 1814), actor, 
cântăreţ, autor de texte dramati-
ce, unul dintre pionierii teatrului 
românesc.

1898 - Încetează din viaţă 
STÉPHANE MALLARMÉ (n. 1842), 
scriitor francez.

1901 - Încetează din via-
ţă HENRI MARIE RAIMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC MONFA (n. 
1864), pictor francez.

1909 - Se naşte IOAN ŞT. 
BOTEZ (m. 1967), profesor, pu-

blicist, cu activitate didac-
tică la Galaţi (Gimnaziul de 
băieţi “C.A. Rosetti”, Seminarul 
Teologic, Liceul “V. Alecsandri”). 
Între 1946-1948 a fost inspector 
general al Inspectoratului Şcolar 
din Galaţi.

1910 - Yvone Cămărăşescu 
parcurge cu un balon, distanţa 
Ploieşti-Chitila, la o înălţime de 
600 m, doborând astfel recordul 
feminin de 30 km, care-i aparţi-
nea unei franţuzoaice.

1960 [ Încetează din viaţă 
GRIGORE BUGARIN (n. 1909), 
poet.

[  Se naşte HUGH GRANT, ac-
tor american.

1976 - Încetează din viaţă 
MAO ZEDUNG  (MAO TZEDUN) 
(n. 1893), liderul Partidului 
Comunist Chinez, preşedinte al 
Republicii Chineze.

1992 - Încetează din viaţă 
MARGARETA STERIAN (n. 1897), 
pictor, artist decorator, poetă, 
prozatoare, traducătoare.

2001 - Se sfinţeşte, în co-
muna Oancea, judeţul Galaţi, 
Monumentul dedicat eroilor 
onceni, căzuţi pe pământ stră-
in în cel de-Al Doilea Război 
Mondial.

2003 - Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), sa-
vant american. A creat  bomba 
cu hidrogen.

Expoziţii

- Pe Faleză, la foişorul 
de metal (lângă aleea cu 
lanţuri), se va deschide 
azi, la ora 12.00, expo-
ziţia de fotografii şi cărţi 
poştale „Galaţii amintiri-
lor noastre (1955-1989)”.  

- La Muzeul de Artă 
Vizuală sunt deschi-
se expoziţiile: „Foto-
document Tabăra de 
sculptură în metal - 
Galaţi, 2012”, „Tehnici în 
tapiseria românească”, 
precum şi cele perma-
nente.

- Galeriile de Artă 
- Sala „Nicolae Mantu”, 
expoziţia „Atracţia cu-
lorilor”, a plasticianu-
lui Gheorghe Suciu. 
Sala Mică - expoziţia 
„Suvenir de Galatz”, de 
Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean 
de Istorie - expoziţiile 
„Dunărea - Istorie, di-
plomaţie şi cooperare”, 
„Basarabia, pământ 
românesc”, „Dor… de 
satul românesc” (carte 
poştală veche); Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - puteţi vedea 
expoziţiile: „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828-
1905). Un destin în sluj-
ba comunităţii gălăţe-
ne”, Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă deco-
rativă - sec. XIX-XX. 
Casa Cuza Vodă, ex-
poziţiile permanen-
te; Casa Memorială 
„Costache Negri” 
(com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expo-
ziţiile permanente. 

- Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii - „Diversitatea 
mineralelor”,  „Artizanii 
naturii”, „Viaţa în 
pădure”, Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astrono-
mic.

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” - 
expoziţia artistului fo-
tograf Teodor Pantea 
(Oradea).

- Sediul “Vieţii libe-
re” - Galeria „Umor la 
etaj”, „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană 
(expoziţie de pictură - 
tipărituri). 

Biblioteci 

- Biblioteca Jude-
ţeană „V.A. Urechia” 
- sâmbătă, închis; du-
minică - 8.00 - 13.00, cu 
excepţia Sălii de lectură 
pentru colecţii speciale, 
care este închisă. Filiala 
nr. 1 “C. Negri” are pro-
gram luni-vineri 9.00-
20.00, sâmbăta şi dumi-
nica  - închis. Filiala nr. 2 
“G. Vieru” are program 
luni, miercuri, vineri 
8.00-16.00, marţi, joi - 
12.00-20.00, sâmbătă şi 
duminică  - închis.

- Biblioteca 
Franceză “Eugène 
Ionesco“ este închisă.

Angela Ribinciuc

Bona de la forţele speciale

Dave Allan Stewart s-a născut 
la 9 septembrie 1952, la Suderland, 
Marea Britanie. Se afirmă, în anul 
1971, ca membru al trupei folk-rock 
„Longdancer”, apoi, la mijlocul anilor 
’70, ca membru al trupei de rock pro-
gresiv „Child”. Spre sfârşitul anului 
1976 formează, împreună cu Annie 
Lennox, trupa „The Catch”, lărgită ulte-
rior sub numele de „The Tourists”, care 
funcţionează până în anul 1980, când 
aceiaşi Stewart şi Lennox înfiinţează 
„Eurythmics” - care a devenit una dintre 
cele mai importante trupe pop-rock ale 
anilor ’80. Grupul s-a destrămat în anul 

1990, revenind pe scenă nouă ani mai 
târziu, odată cu albumul „Peace” şi tur-
neul de promovare a acestuia. În anul 
1989, Stewart a început colaborarea cu 
industria cinematografică. A compus 
coloana sonoră „Lily Was Here” pentru 
filmul olandez „De Kassiere”. Stewart a 
scris muzicalul „Barbarella” (premiera, 
la Viena, 11 martie 2004). A colabo-
rat, apoi, cu vocalistul trupei „Rolling 
Stones”, Mick Jagger, pentru a înregis-
tra piese pentru coloana sonoră a fil-
mului „Alfe” (2004), printre care şi piesa 
„Old Habits Die Hard”, care a câştigat 
Premiul Globul de Aur - pentru cea mai 

originală piesă muzicală dintr-un film. 
În prezent, Dave Stewart realizează şi 
prezintă, la postul HBO, emisiunea „Off 
the Record”, în cadrul căreia intervie-
vează muzicieni (primul episod a fost 
difuzat la 24 noiembrie 2006). În iulie 
2010, Stewart înregistrează primul său 
album solo, „The Blackbird Diaries”. În 
luna septembrie din acest an, e anun-
ţată participarea sa la patru showuri, în 
Marea Britanie, pentru a susţine lansa-
rea noului său album, „The Ringmaster 
General”.

V. G.

[
- Doamnă, hoţul v-a furat cerceii, 

lănţişorul de aur şi brăţara. De ce nu 
aţi strigat?

- Păi, dle poliţist, mi-ar fi văzut şi 
dantura.

[
Un român era vecin cu un arab. 

Românul plânge că i-a murit capra. 
Arabul îi dă bani să-şi cumpere alta.

- De ce plângi iar?
- Păi, dacă nu murea, acum aveam 

două.

Aniversări Dave Stewart - 60

În aşteptarea adevărului

(acţiune-co-
medie, SUA-
Cehia, 2005)
Antena 1, ora 
20.30
Cu: Vin Diesel, 
Lauren 
Graham
Titlu original: 
The Pacifier

Vin Diesel este întruparea eroului modern, sare din avion, conduce maşini 
de curse, se bate cu cei mai răi tipi din lume şi iese basma curată din acţiuni 
pe care nici James Bond nu le-ar fi reuşit. Iar dacă până acum nimic nu i-a ve-
nit de hac, de data asta, marea provocare la care e supus e să facă pe dădaca 
unor copii năstruşnici, ce sunt în stare să scoată sufletul şi dintr-o statuie.

(dramă, SUA, 
2009)
Naţional TV, ora 
20.15
Cu: Michelle 
Pfeiffer, Ashton 
Kutcher
Titlu original: 
Personal Effects

După ce află de violarea şi uciderea brutală a surorii lui gemene, un tânăr 
în vârstă de 24 de ani pe nume Walter, care practica luptele în Iowa şi aspira 
să prindă un loc în echipa naţională, se întoarce în oraşul natal pentru o a 
ajuta pe mama lui, Gloria, şi acceptă o slujbă fără niciun viitor, ca mascotă. 
Mergând împreună cu Gloria la o întrunire a familiilor victimelor unor crime, 
Walter o cunoaşte pe frumoasa Linda, o văduvă al cărei soţ a fost împuşcat 
de către un prieten alcoolic şi care îl creşte singură pe fiul ei adolescent 
surdo-mut pe nume Clay. Traumatizaţi de experienţa dureroasă a pierderii 
unor persoane dragi, Walter şi Linda relaţionează imediat şi se implică într-o 
legătură amoroasă fierbinte în pofida diferenţei mari de vârstă dintre ei. 
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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CARP (C.M.), Victor CILINCÃ,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU, Crina IANCU, Iuliana CHITIC  [ SPORT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / 
Bogdan CODRESCU, Vasile CABURGAN  [ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU
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Bucureşti
14o/29o

Litoral
13o/27o

Brăila
14o/28o

Galaţi
15o/26o

Braşov
12o/24o

Soarele 
 răsare: 6:35 am
 apune: 7:32 pm

Sfârşit 
de săptămână 

înnorat

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

înCRUCIŞARE – ORIZOnTAL: 
MAREAROSIE; IMENSA; EST; 
NADE; SERIE; AGA; DARA; 
R; DI; TINA; S; ETRAVE; TIV; 
SOAREAPUNE; ARTA; GIRAT; R; 
IMORAL; R; ETE; PANERE.

CUVInTE POTRIVITE (fante‑
zie) – ORIZOnTAL: SCOP; PICAT; 
CAMARAZI; A; UTIL; ROTIT; LASAT; 
LITA; R; TONA; I; IAD; CATANA; 
STATIV; TEL; COTE; AVERE; AROMI; 
OLAN; TIRA; STARE.

ARITMOGRIF – SOLUţIA: 
MATEMATICIENI.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZOnTAL: Z; S; R; ROB; S; S; 
ZADARARE; BATAUS; LEPADATA; 
GRADE; DEPANATORI; A; OP; ZITA; 
ARACI; ORA; DESE; D; ICOSAR; 
R; AT; URIC; NAVALA; PLAASAT; 
PACALIT; ATRAGATOR; TAPA.

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE 
– ORIZOnTAL: BAZADEDATE; 
ELEVILASAT; RATALACASA; ET; 
RANA; TJ; LUT; TI; PIA; ARATA; 
AA; T; DARA; URCA; ORASINCHIS; 
ZETARI; ERA; A; ATACAT; C.

RIME LA PăTRAT – ACROSTIH 
‑ ORIZOnTAL: MATURITATE; 
ILARI; ITAR; NETA; UMERI; 
ONORARII; J; RENI; AZ; GA; I; 
A; STIMA; TT; ITA; ARS; ARIDA; 
ARAC; TINERETE; O; ELIMINATOR.

COLţUL înSETATULUI – 
ORIZOnTAL: C; M; P; CAT; S; 
T; PARITATE; ABURIT; TARATA; 
TRECUTA; CATAR; PAR; RUGAT; 
RACIT; CAIER; NA; LACUNAR; 
SPRIT; R; TILA; ORASE; UL; LOTO; 
UNI; OCARAT; RISCAT; ASEZATI.

RECOnSTITUIRE – SOLUţIA: CE 
ŢIE NU ÎŢI PLACE ALTUIA NU FACE; 
CUM ÎŢI AŞTERNI, AŞA DORMI.

7 2 3 5 6 1 9 8 4
9 8 4 7 2 3 5 6 1
5 6 1 9 8 4 7 2 3
3 5 2 1 9 6 4 7 8
4 7 8 3 5 2 1 9 6
1 9 6 4 7 8 3 5 2
2 1 5 6 4 9 8 3 7
8 3 7 2 1 5 6 4 9
6 4 9 8 3 7 2 1 5

5 7 8 1 3 4 6 2 9
2 9 6 5 7 8 4 1 3
1 3 4 2 9 6 8 5 7
8 5 3 4 1 9 7 6 2
6 2 7 8 5 3 9 4 1
4 1 9 6 2 7 3 8 5
7 6 5 3 8 1 2 9 4
9 4 2 7 6 5 1 3 8
3 8 1 9 4 2 5 7 6

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

9 septembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

TVR Cultural

04:15 Misiune Imposibilă III(SUA, thrill. 
acţ.) (r)  

06:30 Pro Motor (emis. sport) (r)
07:00 Ştirile Pro TV Cu: Oana Andoni 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Magica legendă a spiriduşilor 

(ger.‑engl.‑SUA, s. avent. fant.) (r) 
11:00 Uite cine cu cine vorbeşte (SUA, 

com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Iulia Vântur şi 

Cătălin Radu Tănase
13:05 Merlin (engl., s, sez. 3,  

ep. 12) 
14:00 Merlin (engl., s, sez. 3,  

ep. 13) 
15:00 Formidabilul 2  

(SUA, acţ. com.) 
17:00 Cum să devii newyorkez(SUA, 

com.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Transformers: Războiul lor în 
lumea noastră 
(SUA, f. SF de act.) 

23:30 Blestemul florii de aur(hongk.‑
chi., acţiune)

08:00 Cireaşa de pe tort (reality show) 
‑ 

09:00 Camera de râs Popcorn
09:30 Casă, construcţie şi design (div.)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Cu lumea‑n cap (div.)
11:00 Levintza prezintă (div.)
11:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! (life‑

style)
12:30 Efectul WOW (life‑style)
13:00 Camera de râs Popcorn
13:15 Minunata lume Disney: Tabăra 

de rock (SUA, com. muz.) (r) 
15:30 Puicuţa cu cocoşel 

(SUA, com.) (r)
17:45 Focus Sport
18:00 Focus 18
19:00 Focus Monden (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (reality show) 

‑ 
20:30 Schimb de mame (reality show) 

‑ 
22:00 Adevar contra minciună(r)
23:30 De Crăciun, mă întorc la tine 

(SUA, com. de fam., col., a‑n)
01:30 F Pod, Podul lui Finţescu 
02:30 Focus (r)

04:00 Big Man: Efectul bumerang (fra.‑
RFG‑it., 1989) (r)

05:28 Teleshopping (recl.)
06:00 Observator  

(em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Cireşarii (rom., avent.)
11:00 Profesorul trăsnit (SUA, com.) (r)
13:00 Observator (em. inf.) (live) Cu: 

Daniel Osmanovici
14:00 Brigada Diverse în alertă (rom., 

com.)
16:00 Observator  

(em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Prodanca şi Reghe:  
Aventura americană 
(reality show) (r)

19:00 Observator  
(em. inf.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:20 Demascarea (div.) 
Cu: Dan Negru

23:00 Prietenii mei elefanţii 
(ind., dramă)

02:45 Observator (em. inf.) (r)

04:30 Demon şi înger (SUA, s) (r)
05:30 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)
06:30 În numele iubirii (mex., s) (r)
07:15 Teleshopping (recl.)
07:45 Legături riscante (SUA, dramă) 

(r)
08:45 Teleshopping (recl.)
09:00 Lara (cro., dramă) (r)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Refugiul (mex., dramă) (r)
11:30 Teleshopping (recl.)
12:00 Regina Sudului 

(sua‑spa., s) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Cameleonii 

(mex., f.s. de acţ.)
15:30 Fructul oprit (mex., s)
17:30 Legături riscante  

(SUA, dramă)
18:30 Lara (cro., dramă)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Regina Sudului (sua‑spa., s)
22:30 În numele iubirii 

(mex., s)
23:30 Demon şi înger (SUA, s)
00:30 Fructul oprit (mex., s) (r)
02:30 Cameleonii (mex., f.s. de acţ.) (r)
03:30 ACASĂ în bucătărie(r)

08:00 Piatra magică ( aus., col., a‑n, ep. 
47, 48)

09:00 Benedict al XVI‑lea ‑ an după an
09:30 Etruscii, strămoşii romanilor (r)
10:30 Şcoala de duminică
11:00 Art@.ro (mag. cult.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)
12:30 Cap compas (avent.) ‑ Bulgaria
13:00 Memorialul Bucureştilor(r)
14:00 La porţile ceriului
14:30 Ca la carte (mag. cult.) (r)
15:00 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)
15:30 Momentart (r)
15:40 Destin în exil
16:10 Interviurile Festivalului Enescu 

(r)
16:40 Despre documentar...încă ceva 

în plus (r)
17:35 Tichia de mărgăritar (mag. cult.)
18:05 Campanie Premiile TVR Cultural
19:00 Sara Baras
20:00 Prin sălbăticie cu bicicleta
21:00 Jurnalul cultural (em. inf.) (live)
21:30 Benedict al XVI‑lea ‑ an după an
22:10 Mult zgomot pentru nimic 

(engl.‑SUA, f. rom.)
00:00 Sara Baras (r)
01:00 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)

09:00 ACASĂ 
în bucătărie(r)

10:00 Happy Hour (div.) (r)
11:15 Şoricelul familiei (SUA, s. anim., 

ep. 12) 
11:45 ACASĂ în bucătărie 
12:45 Casa de sticlă 

(bulg., dramă, ep. 6) (r)
13:30 Pro Motor 

(emis. sport)
14:00 Lumea Pro Cinema
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Mihail, câine de circ 

(rom.‑ger., f. pt. tineret) (r)
16:45 Podul Waterloo 

(SUA, dr. romantic., a‑n) (r) 
19:00 Poză la minut (SUA, s, ep. 9)
19:30 Poză la minut (SUA, s, ep. 10)
20:00 Povestea dragostei  

(rom., 1976)
22:00 Anturaj (SUA, s, sez. 4, ep. 9)
22:30 Anturaj (SUA, s, sez. 4, ep. 10)
23:00 Anturaj (SUA, s, sez. 4, ep. 11)
23:30 Anturaj (SUA, s, sez. 4,  

ep. 12) ‑ Ultimul episod
00:00 Casa de sticlă 

(bulg., dramă, ep. 7)
00:45 Anturaj 

(SUA, s, sez. 4, ep. 9, 10, 11, 12) 

ProCinema

HBO

07:00 Clubul desenelor animate
08:10 Universul credinţei (live)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (mag. cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (mag. cult.)
13:00 Profesioniştii... (talk show)
14:00 Jurnalul TVR (em. inf.)  

Sport + Meteo
14:30 Sărbătoarea Naţională de la 

Ţebea (live)
15:40 Sărbătoarea Naţională de la 

Ţebea (live)
16:50 Sărbătoarea Naţională de la 

Ţebea (live) Partea a treia
18:00 Lozul cel mare (live) Tragerile 

Joker, Loto 5 /40, Loto 6/49 şi 
Noroc

18:53 Jurnalul TVR (em. inf.)  
Omologarea tragerilor Joker, 
Loto 5/40, Loto 6/49 şi Noroc

20:00 Reportajele Jurnalului
20:25 Evil Roy Slade (SUA, com. west.)
22:10 Matadorul (sua‑ger.‑irl., com.)
23:55 Sărbătoarea Naţională de la 

Ţebea (r)
01:05 Sărbătoarea Naţională de la 

Ţebea (r)
02:05 Sărbătoarea Naţională de la 

Ţebea (r) Partea a treia

05:20 Mesager (em. inf.)
06:00 Ora de ştiri (em. inf.) (r)
07:00 Teleshopping (recl.)
08:00 Aventura urbană (em. inf.) (r)
09:00 Hannah Montana  

(SUA, s, sez. 4, ep. 8) 
09:30 Hannah Montana  

(SUA, s, sez. 4, ep. 9) 
10:00 Fii în formă! (em. inf.)
10:30 Natură şi aventură (r)
11:00 Motomagia (2007)
11:30 Azi despre mâine (doc.)
12:00 Vânătoarea de clişee
12:30 Eurobox
13:00 Jamie Oliver găteşte în 30 de 

minute (ep. 34)
13:35 Minunile naturale ale Europei 

Ep. 7
14:30 Cu toate pânzele sus (s. doc., ep. 

9)
15:10 Căţelul Quigley (SUA, com. de 

fam.)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
18:00 Regina Ester (braz., dramă, ep. 4)
19:00 Pe picior mare (mag. cult.) ‑ 
19:35 Carabinieri (it., s, ep. 15)
20:35 Prostul nimănui (SUA, dramă)
22:30 Ora de ştiri (em. inf.)
23:30 Acadeaua (muz.) ‑ 
00:30 Regina Ester (braz., dramă, ep. 4) 

06:00 Prăvălia groazei  
(SUA, com.)

07:35 Muzică de Prudence  
(SUA, f. doc.)

08:15 În viaţă mai şi câştigi 
(SUA, com.) 

10:00 Tom şi Jerry  
şi Vrăjitorul din Oz  
(SUA, f. anim.) 

11:00 Victor  
(fra., com.)

12:35 Evita 
(SUA, dram. Bio.)

14:50 Bestial  
(SUA, dramă)

16:15 Burlesque: vis împlinit 
(SUA, dr. muz.) 

18:15 O singură zi 
(SUA, dr. romantic.) 

20:00 Toată lumea  
din familia noastră  
(rom.‑hol., dramă)

21:50 Piraţii rock‑ului  
(engl., com.)

00:05 Oraşul magic  
(SUA, s, ep. 4)

00:55 Ea e Monica Velour  
(SUA, com.)

02:30 Coşmarul de pe Elm Street 
(SUA, thrill.) 

Întâi îmi pun 
silicoane, pe 
urmă iau bacul

* Şi‑un striper îmi dan‑
sează‑n poală. Dacă tot a 
picat bacul (la proba de 
limba şi literatura română) 
de trei ori, Margherita din 
Clejani, proaspăt „baca‑
loriată”, a decis să dea la 
Jurnalism. Nu ştiu dacă au 
ajutat‑o silicoanele mari 
sau Mazăre Junior, cert 
este că Marga a luat peste 8 
la bac. Victorioasă, a plecat 
de‑acasă mai transparen‑
tă decât în filmele pentru 
adulţi, şi‑a primit cadou un 
striper musculos dansând 
în poală. Să fie cu noroc!

* Un pipi pentru 
Capatos. O fi fost ocupa‑
tă buda Simonei Gherghe 
de la Acces Direct? Habar 
n‑am, cert este că Sânziana 
Buruiană a venit să facă 
pipi, pardon, testul de 
sarcină pe canapea la 
Dan Capatos. Sânzi şi Ana 
(sânii) erau în pragul leşi‑
nului, în vreme ce stăpâ‑
na lor abia se ţinea pe un 
scaun rulant, conectată 
la o perfuzie pe trei sfer‑
turi golită. Faptul că acul 
furtunului cu întăritor era 
legat cu faşă ridica multe 
semne de întrebare. La fel 
şi faptul că doar cu câteva 
ore în urmă, la Antena 2, 
Sânziana era sprinţară ca 
o păsărică şi povestea cum 
a fost ea elevă şi studentă 
eminentă, până a câştigat 
primul concurs de miss şi 
s‑a făcut vedetă. Nu‑i ex‑
clus ca Sânziana să fi rămas 
gravidă pe drumul din‑
tre Antena doi şi Antena 
unu(ia), mai ştii pe unde 
a luat‑o fata? Bizar este că 
reporterii şoului păcătos o 
filmaseră cu o zi în urmă 
cumpărându‑şi un test 
de sarcină asezonat cu o 
porţie babană de cartoafe 
prăjite. „Iar te‑ai jucat cu 
cucul lui Răţoi”, i‑a reproşat 
Capatos, în vreme ce nelip‑
sita Tonciu a dat din casă 
secretul: Sânziana cam 
uită să‑şi ia pastilele. Ca să 
nu se creadă că‑i făcătură, 
Sânzi a recoltat proba de 
urină cu martori ‑ Cătălin 
Bordea, urmaşul lui Mircea 
N. Stoian în emisiune. Şi re‑
cipientul a ajuns pe biroul 
amfitrionului, între laptop 
şi cana de cafea. Echipat 
cu mănuşi chirurgicale şi 
mască medicală (nu de 
gaze), Capatos a efectuat 
un al doilea test de sarcină, 
desigilat în faţa telespecta‑
torilor. Rezultatul? La fel ca 
primul test, făcut la budă: 
pozitiv! Sperăm ca şi naşte‑
rea să se producă în direct, 
la Capatos!

Vremea continuă să se răcească şi în acest 
weekend. Şansele de precipitaţii sunt minime, însă 
vom avea parte de un sfârşit de săptămână înnorat. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 5 km/h, 
iar temperatura maximă va ajunge până la 26 de 
grade Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii 

va coborî până la 15 grade. Presiunea atmosferică 
va atinge nivelul de 774 mm coloană de mercur, în 
timp ce umiditatea va fi de 37 la sută.

Duminică, vremea se va menţine în aceeaşi 
parametri, cu şanse minime de precipitaţii şi 
temperaturi care nu vor depăşi 270 Celsius.
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Trăiască România 
fructiferă!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ce să mai spui după ce liderul european Vladimir 
Putin (doar proştii cred că preşedintele Rusiei are pute-
rea unui screen-saver) face propagandă sexului în grup? 
Omul a vrut să facă o glumă, dar nu-i orice terchea-ber-
chea de pe trotuar. El a declarat că interacţiunea carna-
lă dintre cel puţin trei persoane îţi permite, ca în cazul 
oricărei activităţi colective, să tragi şi chiulul. Cu alte 
cuvinte, Putin ar putea lăsa de înţeles că fostul interimar 
de la Cotroceni, Crin Antonescu, n-ar fi în stare de un 
menage à trois. Oare de ce mi se pare că şi aici e mâna 
lui Băsescu?

[ E bine că se lasă cu clasă pregătitoare pentru plozii 
care trândăveau la grădiniţă. Statul anunţă că aceşti elevi 
de sacrificiu vor primi gratuit fructe în noul an şcolar. 
Salată de şcoală iese, salată de fructe vor păpa şi viitorii 
cetăţeni cu drept de vot. Trăiască România fructiferă!

[ Astronauţii NASA au reparat Staţia Spaţială 
Internaţională cu o periuţă de dinţi, în timpul celei de-a 
doua ieşiri în spaţiu. Obiectivul lor era „nicio carie” şi pe 
cuvânt de onoare dacă i-a deranjat vreo jenă premolară 
sau incisivă...

[ Papa Benedict al câtălea o fi, că nu mai ţin minte, a 
primit un cadou inedit: o maşină electrică de la Renault. 
Cu alte cuvinte, tot în Sfântul 3.80 trebuie să credem.

[ Premierul Bulgariei promite că România va deveni 
cea mai săracă ţară din UE. Şi noi ce vom face? Îl lăsăm 
să-şi facă numărul? Haideţi să pustiim lanurile şi să otră-
vim fântânile înainte de o eventuală creştere economică a 
castraveţarilor! Parcă aşa ne-a învăţat înaintaşul nostru, 
Ştefan cel Mare.

[ Zic cercetătorii canadieni că gravidele care fac sport 
nasc copii mai inteligenţi. Fraţii Negoiţă de la PSD, ca să 
dau un exemplu la întâmplare, au de ce să fie supăraţi pe 
cea care le-a dat viaţă. Putea să-şi monteze şi ea o bară 
pentru tracţiuni în sufragerie.

[ Fostul premier al României Emil Boc a împlinit 46 
de ani. Doamne, ce mai trece timpul! Mai ieri era copilul 
de trupă al lui Traian Băsescu...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trenul de Bârlad 
şi o scară la cer

Sunt în trenul care hodorogeşte spre Bârlad. Merge încet şi 
sigur. Parcă circul cu melcul. E bine în tren. Nu-i aglomerat. 
Pe canapeaua din faţa  mea stă o blondă lungă şi deşirată. 
Zici că-i scară. Poţi să te sui (pe ea) la cer. Are ochi mari 
şi frumoşi ca două crizanteme. O cercetez. O mângâi de la 
distanţă. O cotrobăiesc. O măsor. O perforez tare, cu ochii, 
să-mi rămână pe retină. Îi place. Fiindcă zâmbeşte. Dar dacă 
zâmbeşte fals?

 Ce enigmă cu picioare! oare cum s-o abordez? oare cum 
să mă apropii de alcătuirea-i halucinantă? dacă îi spun două 
vorbe, oare nu mă pocneşte? dacă-i recit „Noaptea picioarelor 
lungi“, oare nu mă scuipă în felinare? oare nu mă reclamă vul-
gului cu principii mercantile şi sentimente tocite? Oare unde 
se duce? N-are cercei, n-are stres, n-are verighetă, n-are fiţe, 
n-are inel, n-are morgă, n-are şuruburi. Pare pură şi simplă. 
Oare are inimă? Oare are suflet? O fi măritată? Oare ce supra-
faţă are? Încerc să-i calculez aria şi greutatea, gândindu-mă 
(într-o dulce iluzie) că va trebui s-o port pe braţe, după nuntă, 
până la ultimul etaj, cât mai aproape de cer (nu arată a femeie 
care stă pe pământ sau între sus şi jos)... că va trebui să-mi 
scriu memoriile pe aria sa... şi am foarte mult de scris, nici nu 
cred că termin vreodată, dar sper să-mi ajungă măcar pentru 
introducere, că (după ea) oi găsi alta mai mare, mai întinsă, 
mai populară (asta pare cam aristocrată, parol!)...

 Adorm holbându-mă la ea. Aud controlorul de bilete şi 
de buzunare: hai, nene, dă-te jos, că am ajuns în Bârlad!... Pe 
canapeaua din faţa mea, nici urmă de blondă. Mă consolez 
rapid, cu gândul că numai un fraier ca mine poate rata aseme-
nea arătare. Cobor şi mă sudui aproape tare, fiindcă trebuia să 
mă dau jos în halta Docăneasa, să merg la Rădeşti. Instinctiv, 
bag mâna stângă în buzunar, nu ştiu după ce. Dau de o hârtie. 
Îmi tremură degetele. Citesc: „Sunt din Rădeşti. Numele meu 
este Maria. Am fost colega de bancă a domnişoarei T.B. În 
urmă cu cincizeci de ani, iată ce versuri mi-a dăruit: <<în 
păsări subţiri, din nou ai tras cu săgeţi,/ gloanţele de nectar 
s-au risipit aiurea,/ nu mai încerca să omori dimineţi/ şi să tai, 
în zadar, oglinzi cu securea!// noi, amândoi, ne potrivim, de 
parcă/ în două jumătăţi sămânţa unui fruct,/ cândva, brutal 
strivită şi tăiată,/ ar vrea să fie azi... ca la-nceput!>>“...Ce 
ratare! ce ratare!...

Momente  
de cumpănă
Trei incendii, 
acelaşi autor

Din cauza unui 
fost chiriaş adus de 
Primărie în casa de pe 
Gării nr. 53, clădirea 
a trecut pe parcursul 
ultimilor ani prin trei 
incendii. 

Dacă proprietarii nu 
erau vigilenţi, întregul 
monument istoric ris-
ca să se transforme în 
scrum. Doar o minune 
a făcut ca flăcările să 
nu se extindă la sche-
letul vechi de lemn. 
Acum, oamenii din 
curte sunt mai liniştiţi. 
Totuşi, a fost nevoie de 
trei incendii într-o peri-
oadă relativ scurtă de 
timp, pentru ca auto-
rităţile să se hotărască 
să-l mute pe chiriaşul 
iresponsabil. „Cât acel 
bărbat a locuit aici, tră-
iam mereu cu spaima 
că voi vedea flăcările 
din nou prelingându-
se pe pereţi şi că nu 
vom mai avea timp să 
ieşim din casă. 

Băieţelul meu a ră-
mas atât de marcat de 
incendii, încât mereu 
când se întoarce de la 
şcoală aruncă o privire 
oarecum speriată spre 
locul de unde a izbuc-
nit focul“, ne povesteş-
te Corina Cojocea, una 
dintre proprietare. 
Apa folosită de pom-
pieri pentru stingerea 
incendiilor a contribuit 
şi ea la gradul de uzură 
a clădirii.

Remus Basalic

Chiar dacă nu atât de cu-
noscută precum alte 
clădiri vechi şi deosebite 
din Galaţi, casa situată 

pe strada Gării, la numărul 53, 
are încrustat în ziduri, alături de 
elementele decorative unice, par-
fumul a peste două secole de is-
torie. Faţada care dă spre stradă, 
deşi deosebită, ne lasă să ghicim 
doar în mică măsură dimensiu-
nile impresionante ale clădirii, ce 
se dezvăluie ochiului curios abia 
odată intraţi în curte.

Casa Ocolului silvic

Elvira Condrea are 80 de ani 
şi locuieşte de peste 55 de ani 
într-unul dintre cele şase apar-
tamente ale clădirii. Pentru 
aproape o oră, într-o după-
amiază caldă de început de toam-
nă, ea a fost ghidul nostru prin 
peste jumătate de veac de amin-
tiri. „Sunt veterana curţii“, ne spu-
ne bătrâna, cu un licăr de melan-
colie uşor perceptibil în privire.

„Când am ajuns aici împreu-
nă cu soţul meu, casa aparţinea 
Direcţiei Silvice. Pentru că insti-
tuţia şi-a mutat sediul, directorii 
au hotărât ca în spaţiul rămas 
gol să fie mutate familiile salari-
aţilor. La început, clădirea nu era 
delimitată pentru locuit. Accesul 
se făcea pe un hol comun şi toa-
te familiile aveau la dispoziţie 
doar o toaletă. Nici instalaţie de 
apă nu aveam, singura sursă fi-
ind un robinet din curte. După 
câţiva ani, la cererea chiriaşilor, 
au venit cei de la IGLAC şi au de-
limitat apartamentele“, continuă 
veterana curţii.

Probleme în paradis

De peste 15 ani, proprietarii 
pendulează între două extreme. 
Pe de o parte, fiecare e mândru 
că locuieşte într-una dintre cele 
mai vechi case din oraş. Reversul 

medaliei constă însă în faptul că 
statutul de monument istoric îi 
împiedică să aducă modificări 
apartamentelor. „Iarna bate vân-
tul în casă şi stăm la sub 10 grade 
Celsius. În restul anului, pânza 
freatică care se ridică umezeş-
te podeaua beciurilor, apărând 
astfel mucegaiul. Înainte de 
Revoluţie veneau de la Primărie, 
cam o dată la 20 de ani, şi fă-
ceau reparaţii capitale. În ulti-

mii 22 de ani, 
însă, autori-
tăţile par că 
ne-au uitat“, 
ne explică 
resemnată in-
terlocutoarea 
noastră.

Din 1996, 
atunci când imobilul a fost reven-
dicat de foştii proprietari, trăim 
cu frica că putem fi oricând ne-
voiţi să plecăm de aici. „Primăria 
se află în litigiu cu vechii propri-
etari. De ani de zile aşteptăm 
verdictul. Până la pronunţarea 
sentinţei, clădirea continuă să 
se degradeze, deoarece nimeni 
nu are voie să intervină“, se 
plânge Corina Cojocea, o altă 
proprietară.

Este necesară  
o restaurare urgentă

„Dacă faţada dinspre stradă este 
mai săracă în elemente decorative, 
cea din curte prezintă o arhitectură 
deosebită, cu elemente decorative 
zoomorfe şi vegetale. Acestea se 
prezintă ca nişte pandantive asu-
pra ferestrelor din lemn. Deasupra 
uşii de la intrare se află o frumoasă 
copertină din lemn, acoperită cu 
tablă. Brâul ce înconjoară faţadele 
conferă monumentalitate şi par-
fum de epocă. Din cauza apei care 
s-a prelins pe pereţi, unele orna-
mentaţii au căzut, fapt ce necesită 
reparaţii urgente“, ne-a explicat 
Marius Mitrof, consilier în cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură 
şi Patrimoniu Naţional Galaţi.

Un proces ameninţă 
două secole de istorie

Părerea proprietarilor

Locuieşti într-o clădire-monument, 
nu plăteşti impozit

Aurelia Ştefan, 54 de ani, pensiona-
ră: „În urmă cu câţiva ani, am cumpărat 
materiale de construcţie pentru a renova 
faţada de la stradă a clădirii. Şi acum zac 
materialele în curte, pentru că nu avem 
voie să aducem nicio modificare struc-
turii sau aspectului clădirii. Există o solu-
ţie, să renovăm păstrând exact aspectul 
original, însă aceasta presupune costuri 
foarte mari şi o perioadă destul de lungă 
de timp. În casă avem teracotele după 
modelul celor originale, neavând voie să 
le înlocuim. Din cauza înălţimii de peste 
patru metri, camerele se încălzesc foarte 
greu iarna. Asta ca să nu mai punem la 
socoteală valoarea facturii la gaze“.

Corina Cojocea, 40 de ani, secretară: 
„Deşi clădirea a fost declarată monu-
ment istoric încă din primii ani de după 
Revoluţie, noi nu am ştiut nimic despre 
acest lucru. Abia acum câţiva ani au venit 
doi bărbaţi şi au montat indicatorul care 
poate fi văzut din stradă. Neştiind cum 
stau lucrurile, am plătit impozit anual în 
continuare. Abia în urmă cu trei ani, da-
torită unui articol citit în «Viaţa liberă», am 
văzut că dacă locuim într-o clădire decla-
rată «monument» nu trebuie să plătim 
impozit. După o serie lungă de demersuri, 
am reuşit să fim scutiţi de impozit.“

Remus Basalic
Foto: V. Caburgan
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Case Care mor 

[ Casa de pe Gării nr. 53 are, conform proprietarilor,  
peste 200 de ani de existenţă [ Din cauza unui proces care stagnează, elementele 

decorative unice de pe exterior riscă să fie distruse iremediabil

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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